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56.000 de cititori zilnic
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Ioane, tu ai fost om cu bun simţ şi ai făcut mereu ce 
ai învăţat tu, la tine‑n sat! Nu te‑ai luat de piept cu 
ăştia de pe la instituţii, că nu se ştie, se uită vreunul 

chiorâş şi nu‑ţi mai vezi nici amărâta aia de subvenţie sau 
adeverinţele care‑ţi trebuie ca să‑ţi faci un hectar de vie 
şi unul de livadă. Ai gândit cuminte, ca un om cu frica lui 
Dumnezeu, Ioane, dar ai greşit când ai stat cu căciula‑n 
mână în faţa cui nu merita. Aşa ai ajuns, peste 
noapte, să te ţină pe la uşi copii de bani gata, cu 
manichiura făcută, care nu şi‑au murdărit nicio‑
dată pantofii din piele scumpă, călcând pe ară‑
tura ta. Aşa ai ajuns să depinzi de oameni care 
te conduc pe tine fiindcă partidele lor nu le‑au 
găsit loc prin combinate, barouri, birouri etc.. 

N‑ai prea avut tu vreme să te gândeşti la 
dintr‑astea, Ioane. Ai muncit de‑ai răsturnat 
pământul şi, chiar dacă n‑ai auzit tu, la şcoala 
din sat, de Sisif sau de Atlas, truda nu ţi‑a fost cu nimic 
mai prejos decât a lor. Din noapte în noapte ai stat pe 
câmpuri ca să dai rost pământului şi să faci exact atâţia 
bani cât să mai poţi munci şi la anul. Şi când tu ai avut 
nevoie de ajutor, tu care ai muncit cât a trebuit şi ai plătit 
cât ţi s‑a cerut, toţi te‑au luat de prost, Ioane, şi te‑au 
trimis la plimbare! 

Dacă lucrurile ar fi mers mai bine în ţara asta, puteai 

să vii la oraş şi să dai mâna ta noduroasă cu ingineri 
agronomi adevăraţi, veniţi pe funcţii câştigate ‑ fie şi cu 
sprijin politic – dar plecaţi de lângă tine, de pe câmp, de 
la munca grea. Dar nu, tu, care la tinereţe călcai apăsat 
ca un stăpân când treceai pe uliţa mare ‑ cu pălăria pe 
cap şi cu sapa pe umăr ‑ ai ajuns acum să rămâi în pi‑
cioare prin birouri, să‑ţi frămânţi mâinile şi să le spui 

„dumneavoastră”, stând cu ochii‑n pământ, tuturor bei‑
zadelelor, snobilor şi parveniţilor cărora ai putea să le fii, 
dacă nu bunic, atunci măcar tată. 

Te‑ai dus şi ai cerut ajutor de la oamenii pe care i‑ai 
votat, când ţi‑ai găsit câmpurile prădate de hoţi. Cum tu 
n‑ai furat nici un capăt de aţă, te şi mirai.  De ce să furi 
la drumul mare, când ştii că aşa vei fi prins? Abia când 
ai văzut că până şi hoţul prins poate rămâne negustor 

 cinstit, ţi‑ai dat seama că ţara asta, Ioane, nu e una pen‑
tru ţărani bătrâni ca tine. Când omul pe care l‑ai votat 
mandat după mandat ţi‑a spus că n‑are cum să te ajute, 
ţi‑ai dat seama că ai ales prost şi că acum trebuie să 
dormi cum ţi‑ai aşternut. 

Când se ţineau lecţii de absorbţie a fondurile europe‑
ne, tu unde erai, Ioane? Erai la câmp, prăşeai, recoltai, 

cărai cu căruţa şi cu tractorul… Iar când ai găsit 
şi tu vreme să te odihneşti un ceas, deja cuvinte 
ca „eligibil”, „implementare” şi „managementul 
proiectului” îţi sunau fals. Şi când ai văzut că 
tu n‑ai luat pe grâu cât ar trebui să‑i dai omului 
care se numeşte „consultant”, ai renunţat de tot 
la fondurile europene şi tot tu şi brazda ta aţi 
rămas.

Când n‑o să mai poţi nici munci, nici îndura 
umilinţa de a te căciuli pe la uşi, gândeşte‑te de 

două ori înainte să‑ţi dai pământul în arendă străinilor 
cu  mâini fine, care n‑au atins o sapă niciodată. Nu de 
harnici au venit ei aici să‑ţi ia în arendă brazda, pe te miri 
ce şi mai nimic!

Nu uita, Ioane, chiar dacă eşti bătrân acum, că vorba 
cântecului, în ţara asta te‑ai născut să fii stăpân. Şi dacă 
tu n‑ai reuşit până la bătrâneţe, măcar pe copii să‑i în‑
veţi!

Ioane, tu în ţara asta    
te-ai născut să fii stăpân!
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Expertize şi studii

Hăul de pe 
Stadionului 
va înghiţi 
mulţi bani

„Turism” administrativ

Din Consiliul Judeţului 
în străinătate, 
pe bani publici

politică-adminiStRaţie/8

Ţiglina II   

Cartier cu potenţial 
de lux, dat uitării 

de autorităţi
caRtieR/7

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi venim  
la Studenţi  

Dacă locuiţi în preajma cămi-
nelor studenţeşti din Campusul 
"Alexandru Ioan Cuza" sau 
sunteţi chiar studenţi şi aveţi 
probleme nerezolvate de că-
tre edili, vă aşteptăm joi, 24 
iulie, între orele 9,00 şi 10,00, la 
chioşcul nostru din zona cămi-
nelor, pentru a afla direct de la 
dumneavoastră care sunt pro-
blemele cu care vă confruntaţi 
şi ce ar trebui să facă autorităţi-
le pentru a le rezolva.

Anca Spânu Atenţie ce şi de unde 
cumpăraţi!

Poliţia  
a descoperit 
probleme uriaşe  
în pieţele 
Galaţiului 
Tragedie la Griviţa

Un bărbat  
s-a spânzurat  
de dorul soţiei
„Mioriţa” de Suceveni

Cioban bătut 
crunt la stână 
eveniment/5
Programul de vară  
al transportului  
public gălăţean

Un troleibuz 102 
din sfert  
în sfert de oră 
SpoRt/6
Calificare decisă  
de un portar venit  
din Liga a III-a

„Kahn” de Galaţi, 
omul meciului la 
prima titularizare 
TENIS

Patricia Ţig, 
turneu câştigat 
pe zgura de acasă

Calcule şi variante de salvare

Cât ar câştiga Apaterm din 
vânzarea caselor datornicilor

economie/4
Cultura e în altă parte

Oraşul în care 
mor librăriile 

Oportunităţi  
de perfecţionare

Ce se învaţă  
la Societatea  
de Chirurgie

 

Vacanţă fără vacanţă

Studenţii  
care muncesc  
pe timpul verii

tineRii şi oRaşul/2

inteRioR 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

[ Societatea are de recuperat de la populaţie o sumă uriaşă [ Prin punerea în executare a sentinţelor 
judecătoreşti, Apaterm ar putea scăpa de faliment

obSeRvatoR/14

Campanie VL / „Profesioniştii”

căpitanul 
floRentin câRStea, unul 

dintRe eRoii galaţiului

Iniţiativă fără cap şi fără coadă

piStele  
pentRu biciclişti  
Sunt doaR de foRmă
eveniment/5
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viaţa liberă

Elevi deveniţi peste 
noapte studenţi
Începe  
Şcoala de vară  
la „Dunărea 
de Jos” 

Liga Studenţilor din 
Universitatea “Dunărea de 
Jos” din Galaţi (LSG) organi-
zează în perioada 21–27 iulie 
cea de-a doua ediţie a proiec-
tului educaţional “Universităţi 
de vară pentru elevi – Galaţi 
Summer University”. 

Proiectul în sine îşi pro-
pune să vină în ajutorul ele-
vilor de clasa a XI-a, indecişi 
în privinţa facultăţii pe care 
o vor alege la finalul ciclului 
liceal. Timp de şapte zile, un 
număr de aproximativ 50 de 
elevi din toate colţurile ţării 
vor avea posibilitatea de a 
vizita facultăţile Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, 
vor participa la training-uri şi 
activităţi sociale şi vor expe-
rimenta, la propriu, viaţa de 
student.

Principalii parteneri ai eve-
nimentului sunt Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi şi 
Casa de Cultură a Studenţilor 
din Galaţi. 

Astăzi, la ora 16,00, la sala 
U82 din Universitate are loc 
deschiderea oficială a eveni-
mentului, alături de partici-
panţi, organizatori şi condu-
cerea instituţiei.

Roxana Artene Penciu

PR eficient
Facultatea de 
Inginerie are imn

„Cercetăm, proiectăm/ 
suntem oameni practici/ şi 
prin tot ce visăm/ construim, 
împlinim,/ propriul nostru 
destin.// Stăpâneşte forţele 
care îţi construiesc viitorul/ 
Biruieşte legile care îţi limi-
tează zborul/ Înmulţeşte 
faptele folosind tehnologia/ 
Fii mereu mai bun, asta e 
Ingineria!”  Sunt primele ver-
suri şi refrenul imnului noii 
Facultăţi de Inginerie, com-
pus de profesorul Eugen Dan 
Drăgoi, care va fi lansat la 
Parada absolvenţilor. 

„Celebrăm 60 de ani de 
inginerie la Galaţi şi am con-
siderat că este oportun să 
avem un imn al nostru, al 
inginerilor. Este un semn de 
ataşament, te face să aparţii 
unei clase,” a explicat prof. 
univ. dr. Cătălin Fetecău, 
decanul facultăţii. Ingineria 
devine astfel prima facultate 
din Galaţi care are un imn. 

 Daniela Bogdan

Astăzi
Paradă la Facultatea de Inginerie

O sută de absolvenţi ai Facultăţii de Inginerie parti-
cipă astăzi, de la ora 11,00, la a doua ediţie a Paradei ab-
solvenţilor. Marşul este organizat pe traseul Facultatea 
de Mecanică (Corpul D) - Domnească - sediul vechi al 
Universităţii „Dunărea de Jos”. Şi anul acesta, parada va 
fi deschisă de un autovehicul creat de studenţi.

Roxana Artene Penciu

Admitere 2014
Încep probele scrise

Cei care s-au înscris la Universitatea „Dunărea de 
Jos”, trec azi prin emoţiile primelor probe scrise ale 
admiterii: algebră, informatică, biologie, chimie or-
ganică şi chimie organică (capitolul hidrocarburi). 
Examenele încep la 09,00 şi durează două ore. Nota 
la teste va conta în proporţie de 40 la sută din media 
finală de admitere.

Roxana Artene Penciu

Oportunităţi de perfecţionare

Ce învaţă studenţii la Societatea de Chirurgie
Se împlinesc patru ani de 

când există şi la Galaţi o filia-
lă a Societăţii Studenţeşti de 
Chirurgie din România. Pentru 
cei care nu ştiu, SSCR organizea-
ză workshop-uri pentru studenţi, 
unde aceştia învaţă cum să asi-
gure şi să menţină o zonă septică 
în jurul rănii, cum se fac nodurile 
şi suturile sau tehnici de punere 
a bandajelor şi pansamentelor. 
În workshop-urile avansate, stu-
denţii deprind suturi intestinale 
şi vasculare, îşi îmbunătăţesc 
gesturile şi manevrele chirur-
gicale, precum şi cunoştinţele 
teoretice. Până acum la Galaţi 
au avut loc 25 de astfel de ate-
liere de lucru, la care au parti-
cipat peste o mie de studenţi. 
“Noi lucrăm în strânsă legătură 
cu toate filialele din ţară, iar la 

Galaţi organizăm workshop-uri-
le sub îndrumarea profesorului 
doctor Dorel Firescu. Studenţii 
participă la congrese naţionale şi 
internaţionale, intrând în contact 
cu chirurgi ce profesează atât în 
ţară, cât şi în afară”, a explicat 
Alexandru Savin, preşedintele 
filialei SSCR Galaţi.  

Unul dintre participanţii ac-
tivi, Costin Noje, student în anul 
II, la Medicină generală, poves-
teşte încântat: “Eu nu am venit la 
Medicină cu o opţiune clară. Am 
spus că voi aştepta să văd ce uşi 
mi se vor deschide. Am desco-
perit că am înclinaţia şi dexteri-
tatea necesară pentru a practica 
chirurgia şi m-am îndrăgostit de 
această ramură. Micile victorii, 
cum ar fi faptul că ştiu să tratez 
o tăietură, o muşcătură de câi-

ne, mă fac să îmi dau seama că 
mi-am găsit vocaţia”. Proiectele 
societăţii oferă oportunităţi de 
specializare pentru fiecare dintre 
ramurile chirurgicale: chirurgie 
plastică, cardiovasculară, orto-
pedie, oftalmologie, microchi-
rurgie. La finalul workshop-uri-
lor, studenţii primesc diplome 
recunoscute în ţară şi în străină-
tate. Pe viitor, echipa SSCR Galaţi 
îşi propune realizarea unui work-
shop de chirurgie plastică în pre-
mieră la Galaţi, proiect ce va avea 
impact în rândul persoanelor pa-
sionate de această specializare, 
oferindu-le oportunitatea de a 
învăţa atât teoretic, cât şi practic 
proceduri chirurgicale specifice.  

 Andreea Bercea, 
studentă anul II Jurnalism

Cultura e în altă parte

Oraşul în care mor librăriile

Vremurile în care gălăţenii stă-
teau la coadă pentru autografe la 
Librăria Centrală au apus de mult. 
În Galaţi librăriile mor cu zile. Cele 
câteva magazine care se încăpă-
ţânează să îşi decoreze vitrinele 
cu cărţi rezistă doar dacă mai au 
o activitate încorporată de co-
py-center, magazin cu de toate 
sau vânzare de rechizite. Nici an-
ticariatele nu o duc mai bine: din 
trei deschise după Revoluţie mai 
există, la ora actuală, doar unul, 
în centru. Culmea este că suntem 
oraş-centru universitar, iar tinerii 
numără pe degetele de la o mână 
locurile de unde îşi pot cumpăra 
cărţi.

Nu se poate supravieţui  
doar din vânzarea cărţilor

„În Galaţi merg mai bine libră-
riile care au şi rechizite. Pentru 

că nu supravieţuiesc numai din 
vânzarea de carte, oricâte oferte 
ar avea”, o spune franc Ramona 
Neagu, coordonator de libră-
rie. Numai în ultimii ani s-au în-
chis câteva astfel de locaţii care 
deveniseră branduri: Librăria 
„Costache Negri”, cea de lângă 
Universitate, Librăria „Alexandru 
Sahia”, de la General, care a re-
zistat ani buni şi altele de cartier, 
care şi-au dat obştescul sfârşit ori 
s-au umplut de rechizite, jucării 
şi copiatoare. Acum, pe cea mai 
importantă stradă din oraş mai 
sunt doar trei astfel de magazine, 
iar aproape de centru alte două 
şi un anticariat. La cel din urmă, 
găseşti pe lângă cărţi şi obiecte 
vechi, monede, piese de mobili-
er. Lăcrămioara Tanasov, propri-
etara anticariatului, explică de 
ce a fost nevoită să se adapteze. 
„Într-un oraş precum Galaţiul, 

cei care mai citesc nu-şi permit 
să dea banii pe cărţi, iar cei care 
ar avea banii necesari consideră 
lectura o pierdere de timp. Aşa 
că vindem de toate, că să putem 
rezista. Dacă azi nu merge car-
tea, vând alte obiecte.” 

De ce se poate la alţii?

La Bucureşti, de exemplu, 
librăriile au devenit ceainării, 
unde poţi merge să citeşti câte-
va pagini savurând un ceai şi as-
cultând în surdină muzică bună. 
Cărţile se vând la promoţii cu 
diverse gadget-uri, iar la lansări 
sunt reduceri serioase. Unde mai 
pui că acolo sunt şi foarte multe 
târguri importante sau festiva-
luri dedicate cărţii. Într-o epocă 
ce nu mai dă mari şanse tiparu-
lui noţiunea de librărie aşa cum 
o ştiau părinţii noştri e desuetă, 

cărţile au fost înlocuite de con-
sumabile: pixuri, hârtie crepona-
tă şi lipici, iar magazinele în care 
intrai de dragul mirosului de 
hârtie proaspăt tipărită au fost 

înlocuite de standuri sărăcăcioa-
se în supermarketuri.   

Daniela Bogdan, 
Florin Răvdan - 

student anul II Jurnalism 

Chiar dacă anul universi-
tar s-a încheiat de mult, 
unii studenţi gălăţeni 

au decis să-şi ia adio de la va-
canţă. Fie pentru bani, fie pentru 
experienţă, mulţi dintre tineri 
preferă să lucreze în timpul verii. 
Dacă vă gândiţi că nu se găsesc 
locuri de muncă în oraşul nostru, 
vă înşelaţi: studenţii pot scoate 
joburi şi din piatră seacă. Asta 
pentru că dispun de timp bere-
chet şi se mulţumesc cu salariul 
minim pe economie. Cei mai 
mulţi îşi găsesc un job ajutaţi de 
rude şi prieteni, alţii frecventează 
atât de des anumite locuri, încât 
ajung să fie cunoscuţi de patroni 
şi sfârşesc prin a se angaja, deci 
primesc şi salariu pe lângă porţia 
săptămânală de distracţie.    

Distracţie şi salariu

Este cazul Elenei, studentă a 
Facultăţii de Comunicare şi Relaţii 
Publice din cadrul Universităţii 
„Danubius”, care îşi petrecea mare 
parte din timpul liber, alături de 
prieteni, într-o casă de pariuri şi 
jocuri de noroc. Inevitabil, a aflat 
prima atunci când s-a ivit un post 
liber şi l-a ocupat fără probleme. 
”Nu este un job de viitor pentru o 

fată, dar îmi place pentru că îmi 
forţează limitele şi mă ajută  să-mi 
dezvolt abilităţile de comunicare. 
Salariul variază în funcţie de lună, 
de orele suplimentare, de bonu-
suri şi de poziţia pe care o ocupi. 
Eu una sunt mulţumită. Un mare 
plus e că îmi place echipa, sun-
tem toţi tineri şi încercăm să fa-
cem din munca noastră o joacă.” 
Elena mai poveste amuzată că 
tot mai multe femei trec pragul 
sălii de jocuri şi, culmea, au mai 
mult noroc ca bărbaţii.

Un job dulce şi răcoros

Mădălina, studentă a 
Facultăţii de Mecanică din cadrul 
Universităţii ”Dunărea de Jos”, a 
aflat de jobul pe care îl are cău-
tând pe internet. Aşa a văzut că la 
o covrigărie din Galaţi patroana 
s-a gândit să vândă şi îngheţată 
pe durată verii, a aplicat şi  acum 
copiii îi zâmbesc larg când o în-
tâlnesc. „Primesc salariul minim 
pe economie. Sunt încântată, 
normal, mai ales că weekend-uri-
le sunt libere şi pot să mă distrez. 
Am un program lejer şi patroni 
super, iar locul e perfect. Plus că 
mănânc câtă îngheţată vreau, nu 
pot să vând ceva fără să gust eu 

prima. Oricum îngheţata nu poa-
te să fie rea niciodată, dar prefer 
să verific. Cred că la sfârşitul verii 
voi avea cel puţin un kilogram în 
plus,” spune Mădălina.

De la litere la cifre

Adriana, studentă a Facultăţii 
de Litere din cadrul Universităţii 
“Dunărea de Jos,” a avut noroc 
cu mama ei, care a ajutat-o să se 
angajeze exact în acelaşi loc în 
care munceşte şi ea. „Lucrez la un 
magazin mixt, pe aceeaşi tură cu 
mama. Ce pot să zic de condiţii? 
Sunt mulţumită, având în vede-
re că mă pot întreţine singură. 
Mama îmi ţine locul când am 
examene sau dacă vreau să plec 
câteva zile la mare. E o experien-
ţă care îmi foloseşte: de când ţin 
gestiunea, lucrez cu banii, sunt 
mai responsabilă.”

Experienţă în muncă,  
de pe băncile facultăţii

Puţini sunt cei care lucrează în 
domeniile pe care le studiază la 
facultate. Printre norocoşi se nu-
mără Florin şi Gena Georgiana, 
ambii studenţii la Litere, speciali-
zarea Jurnalism. Primul este cola-
borator la Freelance-Writer, unde 
scrie articole în limba engleză, de 
acasă, pentru care primeşte sufi-
cienţi bani. „Am aflat de post că-
utând joburi on-line. Chiar dacă 
mi-aş găsi altceva, nu aş renunţa. 
Îl am de trei luni şi îl recomand 

oricui ştie că se pricepe la scris în 
limba engleză.” Gena lucrează că 
regizor de emisie la un post local 
de televiziune: „Am ajuns să lu-
crez aici din întâmplare, iniţial am 
vrut să fac practică, dar apoi am 
avut norocul să se elibereze un 
post. Condiţiile sunt bune. Timp 
liber nu prea am, agenda mea e 
plină mereu, dar merită sacrificiul 
dacă mă gândesc că deja mă pot 
întreţine singură şi că experienţa 
mă va ajuta în carieră. Va fi mai 

greu când va începe anul şcolar, 
dar cred că mă voi descurca”.  

 Mulţi studenţi aleg să fie chel-
neri aici sau la mare, alţii merg 
să facă practică şi rămân pentru 
totdeauna în fabrica sau compa-
nia pe care şi-au ales-o. Sau care 
i-a ales. Un lucru e cert: cine chiar 
vrea să-şi găsească ceva de mun-
că, fără pretenţii la salarii mari din 
start, chiar are unde se angaja.

 Daniela Boris, 
studentă anul II la Jurnalism 

Vacanţă fără vacanţă

Studenţii care muncesc 
pe timpul verii
[  Din ce în ce mai mulţi tineri renunţă 
la vacanţă pentru un job care le aduce 
bani şi experienţa necesară la angajare

Vox populi
Ce fac 
absolvenţii 
după obţinerea 
diplomei 
de licenţă

Ne angajăm conform 
pregătirii, ne înscriem la un 
masterat sau mergem la 
AJOFM să depunem dosa-
rul pentru a primi ajutorul 
de la stat. Sunt cele trei răs-
punsuri date de studenţii 
de la „Dunărea de Jos”, care 
au trecut de licenţă şi vor 
să vadă pe propria piele la 
ce foloseşte o diplomă. Cei 
mai fericiţi sunt mediciniş-
tii, care au deja joburile asi-
gurate, aici sau în străinăta-
te. La celelalte specializări, 
doar un sfert dintre ei îşi gă-
sesc un job în domeniu. 50 
la sută sunt hotărâţi să facă 
masterat. Un procent foarte 
mic de studenţi (circa 10 la 
sută) pleacă în alte ţări să îşi 
caute un job sau cer ajutor 
statului român. 

Anca Larisa Filip, 
Facultatea de Ştiinţe 

Juridice, Sociale şi Politice: 
„Facultatea a fost doar 
prima etapă pentru mine. 
Am ales un Masterat în 
Criminalistică sau Ştiinţe 
Penale la Universitatea «Al. 
I. Cuza». Sper să iau exame-
nul”. 

Alina Şerban, Facultatea 
de Litere, specializarea 

Jurnalism: „Am optat pentru 
un master în Relaţii Publice 
şi Publicitate, la Facultatea 
de Filosofie şi Ştiinţe Social-
Politice din Iaşi, mă pasio-
nează subiectul”. 

Iulian Filimon, 
Facultatea de Automatică, 

Calculatoare, Inginerie 
Electrică şi Electronică: “Nu 
vreau la masterat. Consider 
că am suficiente studii. 
Vreau un job, dar dacă ar 
implica şi o calificare la lo-
cul de muncă”. 

Ramona Oana Simion, 
Facultatea de Economie şi 

Administrarea Afacerilor: 
„Lucrez deja ca programa-
tor, dar intenţionez să plec 
într-un internship anul vii-
tor. Nu ştiu exact unde, dar 
sigur în străinătate. Optez 
pentru Canada, Belgia sau 
Germania“.

Andreea Diocheţanu, 
studentă anul II, 

Jurnalism

[ „Cei care mai citesc nu-şi permit să dea banii pe cărţi, iar cei care ar avea banii necesari  
consideră lectura o pierdere de timp”, spune proprietara unei librării
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„Mioriţa” 
de Suceveni
Cioban bătut 
crunt la stână

Scene desprinse parcă 
din celebra baladă s-au 
petrecut în noaptea de 
sâmbătă spre duminică 
la o stână din comuna 
Suceveni, unde un oier 
de 53 de ani a fost sno-
pit în bătaie de mai mulţi 
bărbaţi. Din câte se pare, 
conflictul dintre cioban 
şi agresori, mult mai ti-
neri decât el, ar fi pornit 
de la oi şi de la păşuni şi 
ar fi evoluat rapid de la 
schimbul dur de replici la 
o bătaie în toată regula. 
Ciobanul nu a făcut faţă 
superiorităţii numerice, fi-
ind bătut zdravăn. Medicii 
de pe ambulanţă l-au găsit 
în stare gravă. 

„Bărbatul prezenta 
multiple traumatisme, 
cu fracturi. Era în şoc he-
moragic, în stare foarte 
gravă. A fost stabilizat şi 
transportat la Spitalul de 
Urgenţă”, a menţionat dr. 
Mihai Polinschi, directorul 
SAJ Galaţi. 

Pentru lămurirea îm-
prejurărilor în care s-a pe-
trecut incidentul, poliţiştii 
vor face o serie de verifi-
cări, extrem de lămuritoa-
re fiind declaraţia victimei, 
atunci când aceasta va fi 
capabilă să stea de vorbă 
cu anchetatorii. Medicii le-
gişti îşi vor da şi ei verdictul 
în ce priveşte gravitatea 
leziunilor, constatare care 
va determina încadrarea 
juridică a faptei.

Mariana 
Constandache

Fuga l-a băgat 
în spital
Copil lovit 
de maşină 
la Barcea

Un băieţel de nouă 
ani a ajuns la Spitalul de 
Urgenţă după ce a traver-
sat neregulamentar un 
drum extrem de circulat. 
S-a întâmplat în comuna 
Barcea, la o oră de trafic 
intens, din cauză că victi-
ma s-a aventurat pe caro-
sabilul Drumului Naţional 
25 printr-un loc nemarcat 
corespunzător şi fără să 
se asigure. A nimerit fix în 
faţa unei maşini, conduse 
regulamentar de un băr-
bat de 36 de ani, care nu a 
mai putut evita impactul. 
Puştiul s-a ales cu un trau-
matism cranian şi o fractu-
ră de picior, o ambulanţă 
transportându-l la spital 
pentru îngrijiri medicale 
şi investigaţii. Poliţiştii au 
deschis şi ei o anchetă.

Mariana 
Constandache

În Parlamentul 
European
Se cer măsuri 
împotriva 
şomajului

Parlamentul European a 
cerut măsuri mai puternice 
de combatere a şomajului 
în rândul tinerilor, inclusiv 
standarde minime pentru 
ucenicii şi salarii decen-
te, în rezoluţia aprobată 
joi. Finanţarea UE pentru 
programele care creează 
locuri de muncă ar trebui, 
de asemenea, crescută în 
viitoarele bugete, au adă-
ugat deputaţii. O creştere 
economică de durată este 
imposibilă fără reducerea 
inegalităţilor, se arată în 
textul aprobat cu 502 de 
voturi pentru. Şomajul în 
rândul tinerilor a atins un 
nivel fără precedent, fiind 
în medie de 23 la sută în 
UE, cu vârfuri de peste 
50 la sută în unele state 
membre. În total, 5,3 mili-
oane de europeni sub 25 
de ani sunt şomeri.

Liviu Ghinea

Tragedie  
la Griviţa
Un bărbat  
s-a spânzurat 
de dorul soţiei

Sfârşit violent pentru 
un localnic de numai 
40 de ani din comuna 
Griviţa, care la finele 
săptămânii trecute, şi-a 
încheiat prematur soco-
telile cu viaţa. Bărbatul, 
şofer de TIR, a fost găsit 
spânzurat în propria gos-
podărie. Din câte se pare, 
omul era văduv după ce 
soţia îi murise în urmă cu 
un an din cauza unui ac-
cident stupid şi nu reuşi-
se să treacă peste această 
pierdere. Echipajul me-
dical de pe ambulanţa 
solicitată la 112 nu a mai 
putut face nimic pentru 
el, fiind nevoit să consta-
te decesul.

Mariana 
Constandache

Un tânăr din 
Costache Negri 
Arestat  
după ce a furat  
o poşetă 

Unei femei de 47 de 
ani, din Galaţi, i-a fost fu-
rată, pe 7 iulie, poşeta, în 
care avea un telefon mo-
bil şi suma de 85 de lei. În 
urma cercetărilor,  poli-
ţiştii de la investigaţii cri-
minale din cadrul Poliţiei 
Municipiului Galaţi au 
identificat suspectul de 
comiterea faptei ca fiind 
un tânăr de 21 ani, din 
comuna Costache Negri. 
Acesta este bănuit că fo-
losind violenţa i-ar fi fu-
rat femeii geanta creând 
un prejudiciu de aproxi-
mativ 500 de lei.

 Prejudiciul a fost re-
cuperat, iar tânărul a fost 
prezentat magistraţilor 
care au dispus arestarea 
preventivă pentru 30 de 
zile.

Teodora Miron

Din cauza 
alcoolului 
Septuagenară 
bătută 
de propriul fiu 

O femeie de 76 de ani, 
din localitatea Suhurlui, 
a ajuns la spital după ce 
a fost bătută chiar de fiul 
ei. Se pare că bărbatul, 
ori de câte ori consumă 
alcool, uită să-i fie spri-
jin celei care i-a dat viaţă 
şi o ia la bătaie. De data 
aceasta, bătrâna a fost 
bătută crunt şi a avut ne-
voie de îngrijiri medicale 
de specialitate, fiind in-
ternată pe secţia de neu-
rochirurgie a Spitalului 
Judeţean „Sf. Apostol 
Andrei”. Mama este însă 
mamă şi nu a depus încă 
plângere la poliţie împo-
triva fiului, pentru că, cel 
mai probabil, îl va ierta şi 
de această dată.

Teodora Miron

Ajutoare de încălzire
31 iulie, termen-limită pentru decontare

Gălăţeni, mai aveţi la dispoziţie doar câteva zile pentru deconta-
rea sumelor cu titlu de ajutor pentru încălzirea locuinţei cu energie 
termică, electrică şi gaze naturale! Conform anunţului postat de mu-
nicipalitate pe propriul site, termenul-limită până la care puteţi face 
asta este 31 iulie a.c..

Corina Dobre

Expertize şi studii pentru a vedea cu ce ne confruntăm

Hăul de pe Stadionului va înghiţi mulţi bani 
Problema tasărilor de pe stra-

da Stadionului, semnalată de 
„Viaţa liberă”, în urma unui am-
plu articol, s-a dovedit extrem 
de gravă, din moment ce autori-
tăţile au luat, în final, decizia de 
a închide complet circulaţia în 
zonă, pe segmentul cuprins în-
tre sensul giratoriu şi bulevardul 
Oţelarilor. 

Conform informaţiilor noastre, 
craterul de pe strada Stadionului 
va „înghiţi” mulţi bani de la bu-
getul local, întrucât autorităţile 
vor comanda nu mai puţin de 
trei expertize şi studii pentru a 
afla cu ce se confruntă, de fapt, 
şi ce măsuri se vor impune pen-

tru ca traficul să se desfăşoare în 
bune condiţii şi în siguranţă în 
zona respectivă. 

Potrivit reprezentanţilor Pri-
măriei, pe strada Stadionului vor 
fi realizate o expertiză a stabilită-
ţii solului, o alta a stării conduc-
telor, dar şi un studiu geotehnic. 

Se va realiza drumul  
prin curtea  
Poliţiei de Frontieră?

Conform informaţiilor noas-
tre, s-a readus în discuţie realiza-
rea unei artere rutiere prin curtea 
Serviciului Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, o măsură despre 

care aleşii noştri au discutat, în 
repetate rânduri, agreată atât de 
către şoferi, cât şi de conducerea 
Primăriei. De altfel, chiar anul 
trecut, consilierii municipali au 
aprobat trecerea din domeniul 
public al statului în domeniul pu-
blic al municipiului Galaţi a unui 
teren situat în incinta Serviciului 
Teritorial al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, b-dul Dunărea nr. 63, în 
suprafaţă de 6.110 de metri pă-
traţi, pentru amenajarea acestei 
căi de acces. 

Vom reveni cu amănunte.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

În urma controalelor efec-
tuate în zona pieţelor 
agroalimentare din apro-

pierea Vămii Galaţi – Rutier, îm-
preuna cu comisari din cadrul 
C.J.P.C.Galaţi şi medici din ca-
drul DSVSA Galaţi, poliţiştii de 
investigare fraude au depistat  
şase persoane care desfăşurau 
activităţi de comerţ cu produse 
agroalimentare neautorizate şi 
fără respectarea normelor sani-
tar-veterinare privind transpor-
tul, depozitarea şi comercializa-
rea alimentelor.  

Persoanele în cauză au fost 
sancţionate contravenţional 
cu amenzi în valoare  totală de  
4.000 lei, fiind dispusă totoda-
tă şi măsura complementară a 
confiscării a 105 kg produse din 
brânză, 85 kg peşte şi produse 
din peşte, 25 kg preparate din 
carne, pecum şi vin şi produse 
alcoolice. 

Cu ocazia controlului efectu-
at la o societate comercială ce 

are ca obiect de activitate co-
merţul cu amănuntul al produ-
selor agroalimentare şi desface-
rea băuturilor alcoolice poliţiştii 
au constatat că, într-o încăpere 
anexă a punctului de lucru, 
administratorul producea, fără 
autorizaţie, folosind instalaţii 
artizanale, băuturi alcoolice şi 
produse de vinificaţie, în vede-
rea comercializării.

Poliţiştii au ridicat în vede-
rea confiscării 417, 5 litri băuturi 
spirtoase şi 870 litri vin.

De asemenea, cu ocazia con-
trolului efectuat poliţiştii au gă-
sit şi 580 ţigarete din Republica 
Moldova, fără documente de 
provenienţă. 

Verificându-se documente-
le societăţii, s–a constatat că 
punctul de lucru respectiv nu 
era declarat, veniturile obţinute 
în urma activităţilor comerciale 
desfăşurate nefiind evidenţiate 
în contabilitate.

Cercetările continuă sub as-

pectul săvârşirii infracţiunii de 
deţinere în afara antrepozitului 
fiscal a produselor accizabile, 
fără a fi marcate sau marcate ne-
corespunzător şi contrabandă.

S–a solicitat instituţiei auto-
rizate, DRAOV Galaţi, ridicarea 
de probe din produsele alcoo-
lice identificate, urmând ca, în 
funcţie de rezultatele analize-

lor de laborator, să fie stabili-
tă contravaloarea accizelor şi 
taxelor cu care societatea s-a 
sustras de la plata către buge-
tul de stat. 

Atenţie ce şi de unde cumpăraţi!

Poliţia a descoperit 
probleme uriaşe 

în pieţele Galaţiului
[ Produse alimentare neautorizate,  
reguli nerespectate, evaziune

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro

Operaţiuni speciale ale poliţiei

Rezultatele acţiunii blocada, 
la Galaţi

În cea de-a treia zi a acţiunilor 
dispuse de şeful Poliţiei Române, 
poliţiştii gălăţeni au constatat 38 
de infracţiuni şi au aplicat 365 de 
sancţiuni contravenţionale în va-
loare de 76.010 lei.

„În perioada 16-19 iulie a.c., 
poliţiştii din structurile de or-
dine publică, poliţie rutieră, in-
vestigaţii criminale, investigare 
a fraudelor, poliţie transporturi, 
operaţiuni speciale, criminalita-
te organizată, acţiuni speciale, 

precum şi arme, explozivi şi sub-
stanţe periculoase acţionează, în 
sistem integrat, pentru preveni-
rea faptelor ilegale, pentru de-
pistarea, identificarea şi tragerea 
la răspundere a persoanelor care 
încalcă prevederile legii”, se ara-
tă într-un comunicat remis de IPJ 
Galaţi.

În cursul zilei de vineri, la ni-
velul judeţului Galaţi au acţionat 
peste 250 de poliţişti care au 
fost îndrumaţi şi sprijiniţi de ofi-

ţeri specialişti din cadrul direc-
ţiilor centrale din Inspectoratul 
General al Poliţiei Române.

Poliţiştii au efectuat 127 de 
controale la unităţi comerciale, 2 
percheziţii domiciliare şi au insti-
tuit 45 de filtre rutiere.

Pe parcursul derulării acţiu-
nii, oamenii legii au constatat 
38 de infracţiuni, dintre care 25 
în flagrant. Pentru comiterea 
acestor fapte sunt cercetate 33 
de persoane. Pentru abaterile la 
normele contravenţionale con-
statate, poliţiştii au aplicat 365 
de sancţiuni, în valoare totală de 
76.010 lei. 

Cele mai multe sancţiuni, 254, 
au fost aplicate de poliţişti pen-
tru nerespectarea prevederilor 
O.U.G. nr. 195/2002 privind circu-
laţia pe drumurile publice.

Poliţiştii au reţinut 14 permise 
de conducere şi au retras 25 de 
certificate de înmatriculare.

Liviu Ghinea

Idei pentru un mediu curat

Elevii gălăţeni 
vor energie verde

La iniţiativa unor tineri gălă-
ţeni, plasticul ar putea fi trans-
format în combustibil şi energie 
folosind o tehnologie creată în 
China. Aceasta este doar una 
dintre ideile liceenilor gălăţeni 
care au învăţat - în cadrul Şcolii 
de Vară pe teme de antrepreno-
riat social, organizată de Junior 
Achievement România în parte-
neriat cu ArcelorMittal - cum să 
gândească antreprenorial o afa-
cere care să aducă un beneficiu 
comunităţii în care trăiesc. ”Cel 
mai mult am apreciat lucrul cu 
consultaţii voluntari care ne-au 
ajutat să definim mai clar ne-
voia pe care o soluţionăm prin 
afacerea noastră, ne-au adus 
exemple, ne-au determinat să 
cercetăm foarte bine piaţa; cu 
alte cuvinte, ne-au adus cu pi-
cioarele pe pământ, ne-au cre-
at o imagine mai aproape de 
realitate asupra a ceea ce vrem 
să facem. Experienţa internaţi-
onală adusă de consultanţii vo-

luntari a dat un plus de valoare 
experienţelor din această săp-
tămână” a spus Magda Tînjală, 
elevă la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” din Galaţi. 
Elevii au lucrat cu echipa Junior 
Achievement şi cu zece con-
sultanţi voluntari ai companiei 
ArcelorMittal din Kazahstan, 
Ucraina, India, Canada, Brazilia, 
Belgia, Africa de Sud, Statele 
Unite ale Americii şi Luxemburg, 
implicaţi în programul internaţi-
onal de voluntariat al Fundaţiei 
Grupului. Echipa câştigătoare 
vrea să înfiinţeze în Galaţi un 
start-up prin care să colecteze 
plasticul şi să-l transforme în 
combustibil şi energie în be-
neficiul locuitorilor din Galaţi, 
folosind o tehnologie creată în 
China. Finanţarea afacerii vor 
să o asigure prin programe de-
dicate tinerilor care doresc să 
deschidă o afacere.

Liviu Ghinea
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Teoretic, numai din sen-
tinţele definitive şi ire-
vocabile puse în exe-

cutare, Apaterm, societatea ce 
furnizează căldură şi apă caldă 
municipiului Galaţi, ar trebui să 
reuşească să îşi plătească inte-
gral datoriile către CET. Potrivit 
datelor furnizate de către 
Apaterm, prin sentinţe judecă-
toreşti definitive şi irevocabile, 
societatea ar avea de încasat 
nu mai puţin de 55.585.951 lei. 
În condiţiile în care, la data de 
31 mai 2014, Apaterm avea o 
întârziere de plată către CET în 
valoare de 34,4 milioane de lei, 
ar rezulta că societatea de care 
depind nu mai puţin de 63.000 
de apartamente din Galaţi în 
timpul iernii ar rămâne şi cu 
ceva bani în vistierie. Potrivit 
Apaterm, sunt peste 2.500 de 
procese ce au astfel de sentinţe. 
„Este vorba de 2.264 de procese. 
În medie, trei procese cu fieca-
re din cele 518 asociaţii vizate. 
Suma totală la data pronunţării 
sentinţelor era mai mare însă, 
între momentul pronunţării şi 

data punerii în executare, pe 
aceste sentinţe s-au încasat 
1.885.408 lei, de la 207 asociaţii 
din cele 518. Alte 253 nu au achi-
tat niciun leu pentru diminuarea 
sumelor din sentinţe”, se arată în 
datele oficiale. 

Mai îngrijorător este faptul că, 
din cele 518 asociaţii de proprie-
tari din Galaţi, peste 71 de pro-
cente au astfel de sentinţe. Una 
dintre explicaţii ar fi reprezenta-
tă de modul absolut aberant în 
care se calculează cota de căldu-
ră ce-i revine fiecărui proprietar. 
Spre exemplu, în luna ianuarie a 
acestui an, „Viaţa liberă” a relatat 
despre cazul familiei Nechifor, 

ce locuieşte într-un bloc din 
cartierul Micro 20, care s-a trezit 
că are de plată, pentru o singu-
ră lună, nu mai puţin de 900 de 
lei pentru întreţinere. Astfel de 
cazuri s-au întregistrat şi în car-
tierul Mazepa I, acolo unde o 
pensionară, cu un venit de 350 
de lei pe lună, a primit o factură 
de 650 de lei.

Sentinţele, pe ani

Cel mai bogat an, din punc-
tul de vedere al sentinţelor şi al 
sumelor obţinute de Apaterm 
în instanţă este 2013. În acest 
an s-au câştigat nu mai puţin 
de 564 de procese împotriva 
proprietarilor de apartamente. 
Potrivit datelor oficiale, numai 
din sentinţele câştigate în 2013, 
Apaterm ar trebui să încaseze nu 
mai puţin de 11.766.574 de lei, 
adică aproximativ o treime din 
suma datorată către CET. 

Deşi suntem de-abia la ju-
mătatea anului 2014, deja în 
acest an s-au câştigat 262 de 
procese, iar suma pe care in-
stanţa a decis că ar trebui să o 
recupereze Apaterm se ridică 
la 5.651.772 de lei. Cei mai mulţi 
bani s-au câştigat însă în 2011. În 
urma sentinţelor din acest an, 
Apaterm ar fi trebuit să recupe-
reze 14.026.646 lei, în urma a 512 
sentinţe. De asemenea, în 2010, 
prin 332 de sentinţe, instanţe-

le au dispus plata a 12.863.765 
lei către furnizorul de căldură 
al Galaţiului. Potrivit aceloraşi 
date, 1.077 de gălăţeni datorea-
ză sume mai mici de 10.000 de 
lei către furnizorul de căldură, 
totalul acestor datorii mici ridi-
cându-se la 4.970.414 lei. 846 de 
gălăţeni au de dat sume cuprinse 
între 10.000 şi 50.000 de lei, tota-
lul datoriilor lor ridicându-se la 
18.761.435 lei. Există şi datornici 
ce nu ar putea să plătească vreo-
dată sumele restante. Este cazul 
a trei proprietari de apartamente 
ce au de dat sume cuprinse între 
300 şi 400 de mii de lei, totalul 
datoriilor acestora ridicându-
se la 1.032.507 lei. Campionul 
absolut al datornicilor este însă 
un gălăţean ce are de plătit că-
tre Apaterm nu mai puţin de 
427.970 lei. Apaterm încearcă 
pe orice cale să-şi recupereze 
aceşti bani, chiar fără a pune 
efectiv în aplicare sentinţele. 
„Reamintim că plata imediată a 
sumelor prevăzute în sentinţe 
determină încetarea proceduri-
lor de executare silită, indiferent 
dacă acestea sunt popriri sau 
licitaţii cu strigare de vânzare a 
bunurilor mobile şi/ sau imobile 
ale datornicilor, de către execu-
torii judecătoreşti desemnaţi”, 
se arată într-un comunicat remis 
de Apaterm. „De asemenea, re-
amintim că programul de şter-
gere a penalităţilor derulat de 

Apaterm se adresează celor care, 
la 31 martie 2014, înregistrau de-
bite şi penalităţi şi care, în schim-
bul plăţii debitului, beneficiază de 
ştergerea penalităţilor. Programul 
va fi încheiat pe 31 martie 2015”, 
mai informează Apaterm.

Doi dintr-o lovitură

La începutul lunii iunie, la 
Tribunalul Galaţi, Electrocentrale, 
prin reprezentanţii săi, a recu-
noscut că nu mai este capabilă 
să-şi achite datoriile, care nu sunt 
deloc de neglijat. Ca urmare, so-
cietatea a cerut deschiderea pro-
cedurii generale de insolvenţă, iar 
magistraţii i-au admis solicitarea. 
„Debitoarea este în insolvenţă, 
întrucât a încetat plăţile către 
creditori de mai mult de 90 de 
zile”, a conchis judecătorul sin-
dic. Electrocentrale leagă starea 
sa actuală de intrarea în insol-
venţă a Apaterm, dar mai ales 
de faptul că prin decizia Curţii 
de Apel Bucureşti s-au şters da-
toriile istorice pe care societatea 
de distribuţie le avea către CET, 
respectiv, nu mai puţin de 339,3 
milioane de lei (peste 75 de mili-
oane de euro). Practic, 98,8 la sută 
din datoriile Apaterm erau către 
Electrocentrale, însă datoriile au 
fost anulate, iar CET nu a primit 
nicio compensaţie ulterioară.

Foto: arhivă B. Codrescu

Calcule şi variante de salvare

Cât ar câştiga Apaterm din 
vânzarea caselor datornicilor

[ Societatea 
are de recuperat 
de la populaţie 
o sumă uriaşă 
[ Prin punerea 
în executare 
a sentinţelor 
judecătoreşti, 
Apaterm ar putea 
scăpa de falimentAnaliza 

săptămânii
De la începutul 
lunii, euro  
a crescut  
cu 1,3 la sută

Declaraţiile dnei Janet 
Yellen, preşedintele Fed, refe-
ritoare la creşterea dobânzi-
lor din SUA, criza din Ucraina, 
amplificată de doborârea avi-
onului Malaysia Airlines, dar şi 
ofensiva israeliană din Gaza, 
au avut ca efect menţinerea 
pe o pantă descendentă a 
leului faţă de principalele va-
lute. 

Cursul euro a crescut de la 
4,4193 lei, la începutul săptă-
mânii, la 4,4410 lei, la finalul ei, 
după ce în 17 iulie a fost atins 
un maxim de 4,4423 lei, o me-
die mai ridicată înregistrân-
du-se la jumătatea lunii mai. 
Faţă de începutul lunii, apre-
cierea euro este de aproape 
1,3 la sută. Şedinţa de vineri a 
fost una mai calmă decât pre-
cedenta, în care tranzacţiile 
s-au realizat la un minim de 
4,4380 şi un maxim de 4,4440 
lei, nivel care se înregistra şi la 
închiderea pieţei, când cotaţi-
ile erau de 4,4430 – 4,4460 lei. 
Leul va fi protejat de intrările 
mai mari de numerar la case-
le de schimb valutar, evoluţie 
normală în aceste luni în care 
românii care muncesc în străi-
nătate revin în ţară pentru pe-
rioada concediilor. La aceasta 
se adaugă nivelul ridicat al 
dobânzii de politică moneta-
ră a BNR. „Dobânda la 3,5 la 
sută a fost bine poziţionată. 
(…) Să vedem în ce măsură 
traiectoria este una de durată. 
Nu vrem să ne jucăm cu rata 
de politică monetară în sus şi 
în jos“, declara recent guver-
natorul Mugur Isărescu. 

Cursul dolarului american 
a urcat la finalul săptămânii la 
3,2828 lei, cel mai ridicat nivel 
de la începutul lunii martie, 
creşterea faţă de începutul 
lunii fiind de peste 2,5 la sută. 
Francul elveţian s-a apreciat, 
în 17 iulie, la 3,6582 lei, ma-
xim al ultimelor 11 săptămâni, 
pentru ca a doua zi media să 
„coboare” la 3,6577 lei, mai 
sus cu 1,3 la sută faţă de pri-
ma şedinţă a lunii. Pe pieţele 
internaţionale, euro a intrat 
pe o pantă descendentă, el 
coborând de la 1,3640 do-
lari, la începutul perioadei, 
la 1,3492 dolari, la finalul ei, 
cotaţie care nu a mai fost în-
registrată de la începutul lui 
februarie. Evoluţia a avut loc 
pe fondul creşterii aversiunii 
faţă de risc care a provocat 
înmulţirea plasamentelor în 
dolari, considerat drept o va-
loare „refugiu”, la fel ca yenul 
sau aurul. Uncia de aur cu sca-
denţa luna viitoare a fluctuat 
între 1.294 şi 1.322 dolari. 

Analiza cuprinde perioada 
11 – 18 iulie.

Radu Georgescu

UE
Bani pentru proiecte

În perioada următoare, prin POSDRU, vor fi acordate fonduri 
pentru: formarea profesională a personalului medical din domeniul 
cardiologiei pediatrice, a personalului medical care realizează trans-
planturi; îmbunătăţirea participării grupurilor vulnerabile pe piaţa 
muncii; susţinerea parteneriatelor transnaţionale cu impact asupra 
pieţei muncii.

Google face bani
Oficial, le merge bine

Veniturile grupului american Google au crescut cu 22 la sută în 
trimestrul doi din 2014, datorită majorării cererii pentru mesaje pu-
blicitare online pe pieţele internaţionale. În perioada aprilie-iunie 
2014, veniturile au urcat la 16 miliarde de dolari, în timp ce profitul a 
crescut cu 6 la sută, la 3,4 miliarde de dolari.

Taxe

CAS-ul mai aşteaptă 
Preşedintele Traian Băsescu 

a declarat, sâmbătă, la Sinaia, 
că nu  va promulga legea de re-
ducere a CAS până nu va fi con-
vins că măsura este sustenabilă 
economic şi a precizat că aş-
teaptă de la Guvern evaluarea, 
pentru a se convinge că nu va 
fi compensată cu introducerea 
de noi taxe. ”Până nu voi fi con-
vins că măsura este sustenabilă 
economic, nu voi promulga le-
gea. Acest punct de vedere, da, 
de acord cu reducerea CAS, dar 
vrem să ştim condiţiile în care 
se face, este nu numai al meu, 
ci şi al comunităţii de afaceri, 
este şi al FMI. Şi Fondul Monetar 
Internaţional susţine reducerea 
CAS, ca o reducere de povară 
fiscală, cu condiţia să ştie cum 
se compensează această adân-
cire a deficitului şi dacă este 
bună pentru economia româ-
nească sau nu”, a spus Băsescu. 

Potrivit Mediafax, preşedin-

tele a mărturisit că, după ce a 
primit legea de reducere a CAS 
la angajator, i-a întrebat pe 
câţiva apropiaţi care au afaceri 
care este părerea lor, nominali-
zându-l pe fostul consilier pre-
zidenţial Adrian Rădulescu, iar 
răspunsul primit a fost că aceas-
tă măsură trebuie aplicată. ”Şi 
eu sunt de acord că trebuie 
promulgată, dar trebuie să ve-
dem ce este în spatele ei, efec-
tele. Ce îmi doresc acum este o 
evaluare de la Guvern, care să 
mă convingă că aplicarea re-
ducerii CAS la societăţi nu va fi 
compensată cu introducerea de 
noi taxe şi impozite pentru po-
pulaţie, pentru că ar fi cel puţin 
imoral să îndrepţi spre patro-
nate reducerea de 5 la sută şi 
să pui în spatele populaţiei alte 
taxe. Este şi imoral şi incorect 
economic, pentru că măsura 
agravează deficitul de la fondul 
de pensii”, a arătat Băsescu.

Asigurări

Galaţiul este în topul 
judeţelor despăgubite

Pool-ul de Asigurare Împotriva 
Dezastrelor Naturale (PAID) a 
anunţat că, în primele cinci luni 
ale anului, daunele cele mai 
mari au fost achitate în Galaţi şi 
Prahova. Conform sursei citate, 
daunele plătite în primele cinci 
luni ale acestui an s-au cifrat la 
peste 80.000 de euro, adică apro-
ximativ 358.380 de lei. În această 
perioadă au fost avizate 204 do-
sare de daună şi au fost constitui-
te rezerve de daună în valoare de 
peste 1.500.000 lei , adică aproxi-
mativ peste 330.000 euro. „Cele 
mai mari despăgubiri plătite în 
acest an asiguraţilor PAID au fost 
de 27.334 lei, 20.453 lei, respec-
tiv 18.000 lei, plătite în judeţele 
Prahova şi Galaţi”, se arată într-un 
comunicat remis de PAID. Anul 
trecut, potrivit PAID, valoarea da-

unelor s-a cifrat la peste 473.000 
lei, cea mai mare fiind de peste 
60.000 lei, respectiv circa 14.000 

de euro, pentru o locuinţă avaria-
tă din cauza alunecărilor de teren. 

Foto: arhiva VL

Vox populi
„Cum  
vă încălziţi iarna?”

Reporterii „Vieţii libere” au 
vrut să afle ce surse de încălzire 
folosesc gălăţenii iarna şi, mai 
ales, cât de mult plătesc pen-
tru acest lucru. Iată care au fost 
răspunsurile.

Adriana Anastasiu: „Noi 
primim căldură din sistemul 

centralizat. Din păcate, chiar 
dacă nu o folosim deloc, tot 
trebui să plătim sume destul 
de mari pentru a le acoperi lor 
pierderile. Vă dau un exemplu 
destul de simplu. Am avut la 
un moment dat trecut consum 
zero, deoarece nu stăteam în 
acel apartament şi, cu toate 
acestea, a trebuit să plătesc 
peste 100 de lei pentru pier-
deri şi ţevile de la subsol. Este 
o sumă mult prea mare din 
punctul meu de vedere, atâta 
timp cât nu beneficiezi de un 
serviciu”.

Neculai Săvulescu: „Noi 
avem centrală dintotdeauna. 

Pe timpul iernii scot din buzu-
nar între 250 şi 300 de lei. Este o 
sumă decentă, având în vede-
re că am căldură non-stop. Nu 
m-am gândit nicio secundă să 
trec la sistemul centralizat. Sunt 
foarte mulţumit de centrală”.

Valerica Cojocaru: „Eu stau 
la casă şi folosim încălzirea pe 

lemne. Practic, în fiecare iarnă, 
pentru o casă cu două camere, 
plătim aproximativ 1.000 de lei. 
Dacă împărţim la numărul de 
luni, rezultă o sumă destul de 
decentă lunar”. 

Foto: Marian Căpăţînă
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Alcoolul i-a dat curaj 
Pe moped, băut şi fără permis

Poliţiştii gălăţeni au oprit în trafic, pe strada Nicolae Deleanu, un băr-
bat de 42 ani, din Galaţi, care conducea un moped fără permis de condu-
cere şi sub influenţa băuturilor alcoolice. Fiind testat cu aparatul Drager, 
rezultatul a fost de 1.01. mg/l alcool pur în aerul expirat.  Bărbatul a fost 
condus la Spitalul Judeţean Galaţi pentru recoltarea probelor biologice 
în vederea stabilirii cu exactitate a alcoolemiei. Cercetările continuă.

Teodora Miron

Un bărbat din Târgu Bujor
I-a furat animalele unui localnic 

Un bărbat, de 45 de ani, din Târgu Bujor, a sunat la poliţie pentru a 
anunţa că i s-au furat, de pe câmp, un cal, 36 de capre şi patru câini. 

 În urma cercetărilor şi verificărilor efectuate, poliţiştii au identifi-
cat un bărbat de 40 ani, din aceeaşi localitate, bănuit de comiterea 
faptei. Calul şi câinii au fost predaţi părţii vătămate, iar cercetările 
continuă pentru recuperarea prejudiciului.

Teodora Miron

Municipalitatea a trasat în 
anii trecuţi mai multe linii 
pe trotuarele din Galaţi, 

lăudându-se că a creat „piste 
pentru biciclete”. Cu toate aces-
tea, aşa-zisele piste nu respectă 
niciun standard şi sunt, la propriu 
şi la figurat, fără sens. Potrivit 
datelor furnizate de Primărie, în 
Galaţi au fost amenajate până 
acum piste pentru biciclete care 
au o lungime de aproape 10 ki-
lometri, însă acestea ori ocupă 
tot trotuarul, ori dau în stâlp, ori 
sunt ocupate de maşini, ori dau 
în gropi, ori s-a dus orice urmă de 
vopsea din marcajul făcut. Mai 
mult decât atât, sunt mai îngus-
te decât prevede legea şi nici nu 
sunt delimitate cum ar trebui.

Trecerea în revistă a spaţiilor 
delimitate pentru biciclişti

Potrivit Primăriei, avem patru 
piste destinate bicicliştilor. Prima 
ar fi pe toată lungimea Falezei 
Inferioare a Dunării. A doua ar 
începe de la Faleza Superioară 
a Dunării – pe porţiunea cuprin-
să între Elice şi Parcul Viva – şi 
continuă pe strada Prelungirea 
Coşbuc, strada Regiment 11 
Siret, cu ieşire pe strada Brăilei, în 
dreptul Poliţiei judeţului Galaţi, 
pe urmă pe strada Brăilei până 
la Păpădie. A treia ar fi pe stra-
da Basarabiei - pe segmentul 
cuprins între bulevardul George 
Coşbuc şi Piaţa Energiei, în pri-
ma parte, până la intersecţia cu 
strada Nae Leonard, pe trotuarul 
aferent Cimitirului ”Eternitatea”, 
continuând apoi din această in-
tersecţie până la Piaţa Energiei, 
pe trotuarul celălalt. Ultima pis-
tă ar fi pe strada Oţelarilor - de 
la sensul giratoriu până în inter-

secţia cu strada Stadionului, con-
tinuând pe strada Stadionului, 
pe trotuarul aferent Spitalului 
Judeţean, până la intersecţia cu 
strada Brăilei.

De ce nu sunt bune  
actualele piste

Înainte de toate, ar trebui să 
spunem că bicicleta este clasată 
ca fiind vehicul pe două roţi. Iar 
atâta timp cât este un vehicul, 
acesta nu are ce căuta pe tro-
tuar, acesta fiind destinat tra-
ficului pietonal. În plus, lăsând 
această chestiune la o parte, din 
prezentarea Primăriei ne putem 
da seama că ceva nu este în or-
dine. De exemplu, pistele nu au 
continuitate. Cea de pe strada 
Basarabiei se mută brusc de pe 
un trotuar pe celălalt. Plus că nu 
îţi dai seama care este sensul de 
mers. Fiind o singură pistă, doar 
pe unul dintre trotuare, în cazul 

în care vin doi ciclişti din sensuri 
opuse, niciunul dintre ei nu ştie 
care trebuie să dea prioritate şi, 
oricum, sunt obligaţi să iasă de 
pe marcaj, pentru că nu încap 
amândoi.

Apoi, aşa cum atrăgeam aten-
ţia şi într-un material publicat în 
septembrie 2013, este aproape 
imposibil ca pe parcursul uneia 
dintre piste să nu apară şi obsta-
cole fel de fel, de la stâlpi de ilu-
minat, canalizări (uneori desco-
perite), copaci, până la semne de 
circulaţie sau maşini parcate, care 
pun în pericol integritatea fizică a 
cicliştilor. Unele dintre marcaje 
s-au deteriorat şi, având în vede-
re că benzile se află pe trotuar, 
oricând poate să apără o colizi-
une între un ciclist şi un  pieton. 
Opinia celor care folosesc bicicle-
ta aproape zilnic, fie ca pe un mij-
loc de transport, fie din plăcere, 
este că, în forma actuală, pistele 
sunt, mai degrabă, inutile.

Cum ar trebui să fie pistele

Potrivit preşedintelui Aso-
ciaţiei Bikeworks, Silviu Negoiţă, 
actualele piste nu respectă stan-
dardele legale, atât din punctul 
de vedere al distanţei faţă de 
obstacole, cât şi din punctul de 
vedere al lăţimii sau al sensului 

de mers. „Două linii trasate nu 
înseamnă că avem piste pentru 
biciclişti. Ele ar trebui amplasa-
te pe carosabil, să aibă o lăţime 
minimă de 1 metru pentru o 
bandă şi un sens de circulaţie, 
1,50 metri pentru două benzi şi 
un sens de circulaţie şi 2 metri 
pentru două benzi de circulaţie 
în ambele sensuri. Este nevoie 
ca pista pentru biciclete să fie 
demarcată printr-o bordură, nu 
numai printr-o dungă. Ideală ar 
fi aici o colaborare între Poliţia 
Rutieră şi Primărie, pentru a sis-
tematiza transportul”, ne-a de-
clarat preşedintele Bikeworks. 
De altfel, declaraţia preşedin-
telui asociaţiei este susţinută 
de standardul elaborat încă din 
1991, de către Institutul Român 
de Standardizare, pentru pistele 
destinate bicicletelor.

Cazul pistelor  
declarate ilegale în Bucureşti

În 2012, aproape toate pistele 
din Bucureşti au fost declarate 
ilegale de către Poliţia Rutieră, 
după ce societatea civilă a sesizat 
în mai multe rânduri că viaţa bici-
cliştilor este în pericol deoarece 
municipalitatea nu le-a amenajat 
corespunzător, ele fiind, la fel ca 
în Galaţi, „decorate” cu diferite 
obstacole sau pentru că ocupau 
tot trotuarul.

Iniţiativă fără cap şi fără coadă

Pistele pentru biciclişti 
sunt doar de formă

[ Mai înguste decât ar trebui să fie conform standardelor, spaţiile aşa-zis amenajate sunt lipsite  
de continuitate sau rampe [ În schimb, sunt pline de obstacole

Programul de vară al transportului public gălăţean

Un troleibuz 102  
din sfert în sfert de oră

Traseul 102

Troleibuzele care circulă pe 
această linie fac legătura între 
cartierul Micro 19 şi Parc CFR. 
Staţii: Micro 19, Neacşu, Spitalul 
Judeţean, Parcul Cloşca, Ţiglina I, 
Bănci, Mazepa, Potcoava de Aur, 
Centru, Universitate, Parfumul 
Teilor, str. Basarabiei, bloc 
Ialomiţa, Căminele Studenţeşti, 
Căminul de Bătrâni, Parc CFR. 

De luni până vineri, între 5,00 
şi 22,30, circulă câte un troleibuz 
la aproximativ un sfert de oră, 
potrivit informaţiilor transmise 
de Transurb. În weekend, între 

6,00 şi 21,00, frecvenţa este tot 
de o maşină la fiecare sfert de 
oră. Între 21,00 şi 22,00, trolei-
buzele 102 vin din 20 în 20 de 
minute.

Traseul 104

Face legătura între Ţiglina 
III şi Parc CFR. Staţii: Ţiglina III, 
Cimitirul Sf. Lazăr, Micro 17, str. 
Oltului, Ţiglina I, Bănci, Mazepa, 
Potcoava de Aur, Parc Eminescu, 
Universitate, Parfumul Teilor, 
str. Basarabiei, bloc Ialomiţa, 
Căminele Studenţeşti, Căminul 
de Bătrâni, Parc CFR.

În intervalul de timp 5,00 - 
22,30 circulă câte un troleibuz 
la jumătate de oră, de luni până 
vineri. Sâmbăta şi duminica mer-
ge câte o maşină la 30 de mi-
nute, între orele 6,00 şi 18,00, şi 
câte o maşină pe oră între 18,00 
şi 22,00.

Traseul 105

Face legătura între Micro 19 
şi Grădina Publică. Staţii: Micro 
19, Neacşu, Spitalul Judeţean, 
Parcul Cloşca, Ţiglina I, Bănci, 
Mazepa, Potcoava de Aur, 
Centru, Universitate, Parfumul 
Teilor, str. Basarabiei, bloc 
Ialomiţa, Muzeul de Artă. Pe 
traseul de retur autobuzele 105 
opresc pe strada Gării, la ASE, 
LVA, Albatros, Centru, str. Brăilei, 
Cimitirul Cătuşa, bloc B3, bloc A, 
Cozamin, Micro 19.

De luni până vineri, între 5,00 
şi  6,30, în staţii vine câte un 
autobuz la 35 de minute. Între 
6,30 şi 18,00 frecvenţa creşte la 
o maşină la 15 minute, iar între 
18,00 şi 20,00, o maşină la 20 de 
minute. În ultima parte a zilei, 
între 20,00 şi 22,30, frecvenţa 
orară este de o maşină la 35 de 
minute. În weekend, între 6,00 
şi 21,00, circulă un autobuz la 35 
de minute.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

Peste 32.000 de profesori 
dau proba scrisă  
la titularizare

Profesorii care au reu-
şit să obţină cel puţin nota 
cinci la probele practice sau 
la inspecţiile speciale de 
până acum pentru titulari-
zarea în învăţământ susţin 
astăzi proba scrisă. Sunt aş-
teptaţi 32.167 de candidaţi 
la această probă, după care 
va fi făcută repartizarea pe 
cele puţin peste 4.700 de 
posturi disponibile. Potrivit 
Ministerului Educaţiei 
Naţionale (MEN), proba 
scrisă se va desfăşura, înce-
pând cu ora 10,00, în 91 de 
centre de concurs organiza-
te la nivel naţional, potrivit 
Mediafax.

Circa 15 tone de lapte  
şi produse lactate, oprite 
de la comercializare

Aproape 15 tone de lap-
te şi produse lactate au fost 
oprite de la comercializa-
re, temporar sau definitiv, 
în urma controalelor fă-
cute, timp de zece zile, de 
inspectorii de la Protecţia 
Consumatorilor, care au gă-
sit, între altele, caşcaval şi 
brânză cu mucegai şi lapte 
expirat, potrivit realitatea.
net.

La aceleaşi controale, 
făcute în perioada 10-20 iu-
nie, au fost găsite şi produse 
provenite de la producători 
particulari ce nu pot fi iden-
tificaţi, dar şi unele la care 
cantitatea de grăsime era 
mai mică decât cea scrisă pe 
ambalaj.

Inspectorii Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia 
Consumatorilor (ANPC) au 
verificat 1.042 operatori 
economici, în privinţa mo-
dului de respectare a preve-
derilor legale referitoare la 
comercializarea, conformi-
tatea, modul de etichetare, 
prezentare şi publicitate a 
laptelui de consum, a pro-
duselor lactate, a untului şi a 
brânzeturilor.

La nu mai puţin de 750 
de firme controlate au fost 
găsite abateri legate, printre 
altele, de calitatea produse-
lor, de neafişarea preţului pe 
kilogram/ preţului de vân-
zare şi de informaţiile scrise 
pe ambalaj, a căror formă, în 
unele cazuri, puteau induce 
în eroare consumatorul, po-
trivit inspectorilor ANPC.

 Monica Zanet

Zece ani  
de la dispariţie
In memoriam 
dr. Andrei 
Mărculescu  
(1929-2004)

Andrei Mărculescu s-a 
născut la 9 decembrie 1929, în 
oraşul Tighina din Basarabia. 
Acolo urmează şcoala elemen-
tară între anii 1937-1941, iar în 
1941 Liceul „Vasile Alecsandri” 
din Galaţi, unde familia era 
refugiată. În 1949 este admis 
la Facultatea de Medicină din 
Bucureşti pe care o absolvă în 
1955. În perioada 1955-1959 îl 
găsim medic la circumscripţi-
ile Luncaviţa şi Greci din jude-
ţul Tulcea şi Măxineni, judeţul 
Brăila. În 1959 este admis ca 
medic secundar, specialita-
tea Oftalmologie, la Clinica 
Oftalmologică din Cluj, sub în-
drumarea prof. Ion Păcurariu. 
Între 1963 şi 1971 este medic 
specialist la Spitalul Clinic CF 
Iaşi, unde desfăşoară o bogată 
activitate clinică şi operato-
rie. Dornic mereu de afirmare 
şi perfecţionare, este admis 
în 1967 la doctorat, la Clinica 
Oftalmologică Cluj, unde în 
1971 susţine teza „Contribuţii la 
studiul degenerescenţelor pig-
mentare ale retinei”. Ulterior, 
publică o serie de lucrări cu 
această tematică. În 1971 obţi-
ne titlul de medic primar şi se 
transferă la Spitalul Municipal 
Galaţi unde este nominalizat ca 
şef de secţie şi unde desfăşoa-
ră o bogată activitate clinică, 
până la pensionare, în 1992. 
Participă activ, cu lucrări, la di-
ferite consfătuiri şi congrese de 
specialitate, fiind autorul a pes-
te 100 de lucrări comunicate şi 
publicate în periodice din ţară şi 
străinătate.

În 1979 devine mem-
bru al Societăţii Franceze de 
Oftalmologie. A înfiinţat la 
Galaţi centrul de ortoptică şi 
a obţinut o serie de brevete 
de inovaţii. Este coautor în 
Tratatul de Oftalmologie sub 
redacţia profesorului Mircea 
Olteanu (1989).  A fost decorat 
cu mai multe ordine şi meda-
lii. Oftalmolog competent şi 
muncitor, chirurg abil, atent 
întotdeauna la progresele teh-
nice ale specialităţii, a ştiut să 
se impună prin muncă, faţă de 
colaboratorii şi colegii mai tineri 
care îi păstrează o binemerita-
tă recunoştinţă. A continuat să 
lucreze până în ultima clipă. A 
plecat în eternitate pe 23 iulie 
2004. Pentru toţi cei care l-au 
cunoscut şi au avut avantajul de 
a lucra alături de el, figura doc-
torului Andrei Mărculescu va 
dăinui prin contribuţiile sale la 
progresul specialităţii, dar şi prin 
exemplul personal de muncă şi 
dăruire profesională.

Viaţa liberă

publicitate

S-a întâmplat
în România

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Nicoleta Onofei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

polo
România, calificare pierdută în 40 de secunde!

Naţionala de polo a României a fost învinsă, sâmbătă, de reprezentativa Greciei, cu scorul de 10-9, în 
cea de-a patra partidă din Grupa A la Campionatul European de la Budapesta, după ce cu 40 de secunde 
înaintea finalului conducea cu 9-8. Scorul pe reprize a fost 3-2, 2-3, 2-2, 2-3, iar marcatorii tricolori au fost: 
Diaconu 4 goluri, Radu 2, Creţu , Matei , Popoviciu . În primele trei partide, România a învins Georgia, cu 
scorul de 11-6, şi a cedat în faţa Italiei, cu 4-9, respectiv a Muntenegrului, cu 8-13. 

 Tricolorii mai au de jucat un singur meci în grupă, astăzi, cu Rusia, dar nu mai au şanse de calificare în 
sferturile de finală.

Marian Căpăţînă

tenis

Patricia Ţig, turneu câştigat 
pe zgura de acasă

Finala turneului internaţional 
de tenis de categorie Futures 
de la Viva Tenis Club Galaţi, din 
cadrul circuitului ITF Pro, dotat 
cu premii totale de 10.000 de 
dolari s-a disputat ieri şi a fost 
câştigată de gălăţeanca Patricia 
Ţig. Jucătoarea aflată pe locul 
352 în topul mondial a întâl-
nit-o în finală pe Irina Maria 
Bara (locul 536 WTA), gălăţean-
ca impunându-se în trei seturi, 
scor 7-6, 3-6, 6-2. Pentru acest 
succes, Patria Maria Ţig primeş-
te 12 puncte WTA şi un premiu 
în valoare de 1.568 de dolari, 
sumă impozabilă.

 Gălăţeanca a spus că dispu-
tarea acestui turneu în oraşul 
natal a constituit o motivaţie 
suplimentară. “Mi-am dorit 
foarte mult să ajung în finala 
acestui turneu de acasă. Ca şi 
data trecută, am făcut tot ce am 
putut, dar de data aceasta am 
fost ceva mai motivată şi mă 
bucur că am reuşit performanţa 
aceasta. Am început destul de 
greu în finală, poate că au fost 
şi emoţiile de dinaintea meciu-
lui, dar mă bucur că am reuşit 
din nou să revin, de la 5-2 pen-
tru adversară şi să câştig primul 
set”, a declarat Patricia Ţig, care 
în turneul similar de luna tre-
cută, disputat tot la Galaţi, a 
câştigat trofeul la dublu, dar s-a 
oprit în semifinale la simplu.

Ţig a precizat că obiectivul 
său pe termen lung este să ajun-
gă în primele o sută de jucătoa-
re ale lumii în clasamentul WTA. 
“Sper cât mai repede să ajung 
în top 100, dar deocamdată, 
pentru anul acesta, îmi propun 
să ajung în primele 200-250 de 
locuri WTA. Depinde de formă, 
căci nu mereu poţi câştiga, 
chiar dacă ai un joc bun. Şi ce-
lelalte adversare joacă la fel de 
bine sau chiar mai bine şi atunci 
este mai greu să gestionezi me-
ciul”, a mai spus gălăţeanca. 

Acesta a fost al cincilea tur-
neu Futures de 10.000 de do-
lari câştigat de Ţig în acest an, 
după două succese în Turcia, 
la Antalya, unul în Croaţia, la 
Bol, şi unul în România, la Sibiu. 
Acesta este cel mai bun an din 
cariera sa, reuşind tot atâtea 

victorii de turneu cât acumula-
se în total până acum, parcurs 
care i-a adus un salt impresio-
nant în clasamentul mondial al 
jucătoarelor din circuitul profe-
sionist, de pe locul 808, pe care 
afla la finalul anului 2013, pe 
poziţia 352, pe care se afla îna-
intea turneului de la Viva Tenis 
Club.

În 2012, Patricia Maria Ţig 
câştigase două turnee similare, 
la Balş şi Iaşi, iar în 2013, când 
n-a jucat în prima parte a anului 
din cauza unor probleme medi-
cale, a câştigat trei turnee, toa-
te în Antalya. 

La dublu, palmaresul jucă-
toarei gălăţene cuprinde trei 
victorii în finalele unor tur-
nee Futures de 10.000 de do-
lari, două în acest an şi unul în 
2012.

Florin Mergea,  
triumf, la dublu, în Germania

 Altfel, perechea formată din 
tenismenul român Florin Mergea 
şi croatul Marin Draganja a câş-

tigat ieri finala probei de dublu 
din cadrul turneului ATP de la 
Hamburg, dotat cu premii to-
tale de 1.190.700 euro, ei învin-
gându-i pe principalii favoriţi, 
Alexander Peya (Austria)/Bruno 
Soares (Brazilia), 6-4, 7-5.

 Mergea şi Draganja, semifi-
nalişti la Roland Garros, au avut 
nevoie de o oră şi 18 minute 
pentru a se impune ieri în faţa 
lui Peya şi Soares. Perechea ro-
mâno-croată şi-a asigurat un 
cec de 84.970 de euro şi 500 de 
puncte ATP.

 Pentru Mergea a fost a treia 
finală ATP din carieră, el câşti-
gând două titluri la dublu, anul 
trecut la Viena, alături de cehul 
Lukas Rosol, şi anul acesta la 
Vina del Mar (Chile), alături de 
austriacul Oliver Marach.

 Mergea şi Draganja vor con-
cura săptămâna viitoare în pro-
ba de dublu a turneului ATP de 
la Gastaad (Elveţia), fiind favori-
ţii 2 ai probei.

 
Marian Căpăţînă

Sonia Baciu

Patricia Ţig (stânga) şi învinsa acestei din finală, Irina Bara

volei

Speranţele, 
în cantonament 

la Slănic Moldova 

Medalii  
pentru 
halterofilii 
juniori  
de la 
Dunărea

* Sportivii de la 
CSM Dunărea Galaţi 
s-au aflat printre cei 
care şi-au disputat me-
daliile la Campionatele 
Naţionale de haltere 
pentru juniori III de 
la Constanţa. Dintre 
sportivii antrenaţi de 
către Marin Otinceanu 
şi Nicolae Mihai cel mai 
bine s-au comportat 
Alexandra Alexe (cate-
goria 63 kg.) şi Petrică 
Bălăuţă (40) care s-au 
clasat pe locul doi şi 
au intrat în posesia a 
câte trei medalii de ar-
gint, la cele două sitluri 
(aruncat şi smuls) şi to-
tal. Alexandra a smuls 
63 kg şi a aruncat  77 
kg., în timp ce Petrică a 
realizat 52kg la smuls, 
respectiv 64 kg. Tot trei 
medalii, dar de bronz, a 
obţinut Ionela Băleanu 
la categoriia 63 kg, cu 
perfomanţele de 58 kg 
la smuls şi 70 la arun-
cat, în timp ce Paul 
Iorga (categoria 57 kg.) 
s-a situat pe locul V.

* Pe Stadionul 
“Nicolae Dobrin“ 
din Piteşti s-a desfă-
şurat etapa finală a 
Campionatul Naţional 
de atletism pentru se-
niori, tineret şi juniori 
mari. În a doua reuniu-
ne a mitingului atletic, 
trei sportivi de la CS 
Universitatea Galaţi 
(antrenori Veronica 
Marinescu şi Cludiu 
Mereuţă) s-au clasat pe 
locul cinci: Raisa Matei 
la triplusalt cu 12,16 
metri, Alina Andreea 
Panainte la 400 m. cu 
54 secunde şi 53 sutimi 
şi Ionuţ Florin Enache 
la 3.000 m obstacole în 
9 minute, 36 secunde 
şi 57 sutimi.

Competiţia a conti-
nuat aseară, când ur-
mau să intre în concurs 
şi atleţii de la Clubul 
Sportiv Şcolar Galaţi.

* Rezultatele te-
nismenilor gălăţeni 
în primul tur al califi-
cărilor la turneul de 
categorie Futures de 
la Piteşti, dotat cu pre-
mii totale de 10.000 
de dolari: Andrei 
Crapcenco ( Clubul de 
Tenis ICMRS/Academia 
Braşov) - Septimiu 
Frăţilă (Universitatea 
Cluj) 6-3, 6-0; Marius 
Frosă ( Dacia / Sportul 
Studenţesc) - Photos 
Photyade (Cipru) 6-2, 
6-4; Andrei Culicovschi 
(Dunărea/Dinamo) - 
Teodor Nicolae Marin 
(Sport Club Bacău) 0-6, 
1-6.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Oţelul Galaţi a câştigat, 
sâmbătă seară, prima 
partidă oficială din noul 

sezon, cu Ceahlăul Piatra Neamţ, 
scor 3-2, după executarea lovitu-
rilor de departajare. După 90 de 
minute şi cele două reprize supli-
mentare scorul a fost 0-0. Meciul, 
disputat la Galaţi, a contat pentru 
optimile de finală ale Cupei Ligii.

Oţelul, echipă antrenată de 
germanul Michael Weiss, a evo-
luat în următoarea componenţă: 
Vlasie – Cojoc, Mişelăricu, Sipovici, 
Murgoci – V. Gheorghe (Marus, 
min. 81) – Onwuachi, St. Cucu, 
S. Ilie (Zaharia, min. 56) – Cristea 
(Stoian, min. 65), Tudorie.

Partida a avut un nivel de joc 
scăzut, cu foarte puţine ocazii de 
gol, oaspeţii având două uriaşe 
oportuniţăti de a evita loviturile 
de departajare: în ultimul minut 

al reprizei secunde suplimentare 
o reluare în bară şi în minutul 40, 
când Margină a scăpat singur cu 
portarul Oţelului. Goalkeeperul 
Alexandru Vlasie a avut un pla-
sament foarte bun şi a reuşit să-l 
blocheze pe atacantul nemţean, 
aceasta fiind prima fază importan-
tă în care îşi depunea candidatura 
de a fi omul meciului.

Ceahlăul, adversara  
care i-a marcat destinul

Momentul de glorie, primul din 
cariera sa, a fost la loviturile de de-
partajare, când a apărat de două 
ori, la execuţiile lui Achim şi Marc. 
Destin, tot în faţa Ceahlăului, echi-
pă de care se leagă toate bornele 
importante din cariera lui Vlasie!  

Debutul său la seniori a avut 
loc la un meci cu Ceahlăul (scor 

2-2) în liga secundă, în 23 octom-
brie 2010, pe vremea când era la 
FCM Dunărea, unde a făcut juni-
oratul. Apoi a plecat în Liga a III-a, 
la Politehnica Galaţi, iar după des-
fiinţarea acestei echipe în 2011 a 
urmat transferul la Oţelul. A jucat 
doar în Liga a III-a, la Oţelul II, a 
prins o singură dată lotul primei 
echipei, în 2012, când a fost rezer-
vă la un meci din Cupa României, 
tot cu Ceahlăul. Iar sâmbătă a fost 
eroul Oţelului, la prima sa titulari-
zare. “Mulţumesc celor care mi-au 
acordat această şansă, tuturor an-
trenorilor cu care am lucrat de mic 
şi până acum şi mai ales părinţilor, 
care m-au încurajat mereu. Sincer, 
nu prea mă aşteptam să apăr în 
acest meci, a fost şansa mea şi am 
profitat la maximum de ea. Am 
fost pregătit pentru penaltiuri, 
rămân mai mereu după antrena-
ment să exersez asta”, a mărturisit 
Vlasie după meci.

 I se spune „Kahn”, poreclă pri-
mită în primii ani ai junioratului da-
torită asemănării fizice cu celebrul 
fost portar german. Are 24 ani şi 
a aşteptat acest moment cu per-
severenţă, o răbdare de invidiat 
şi încredere totală. „N-am apucat 
să-l văd pe Kahn jucând, dar am 
citit multe despre el pe internet. 
Mulţi spun că nu a fost un talent 

uriaş şi că a ajuns mare prin muncă 
şi perserverenţă. Mult timp a fost 
şi el doar rezervă la Karslruhe, asta 
e specific portarilor, ocazia pasului 
cel mare înainte apare mult mai 
târziu la noi. Trebuie să muncesc 
mult, să fiu pregătit pentru acel 
moment, răbdare am destulă”, ne 

declara „Kahn” al Oţelului în urmă 
cu doi ani.

 Altfel, Andrei Rusu, şeful depar-
tamentului de scouting al Oţelului, 
a precizat că în această săptămână 
se încearcă transferul unui portar, 
în condiţiile în care în lot, pe acest 
post, sunt doar Vlasie şi Abraham.

fotbal     Calificare decisă de un portar venit din Liga a III-a

„Kahn” de Galaţi, omul 
meciului la prima titularizare
[ Oţelul a ajuns în sferturile de finală  
ale Cupei Ligii graţie lui Alexandru Vlasie, 
care a apărat de două ori la loviturile  
de departajare, de la 11 metri

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Acord de transfer
Liviu Antal 
va juca în prima 
ligă turcă

Se întregeşte familia româ-
nilor din Turcia. Liviu Antal, fos-
tul star al Oţelului şi totodată 
actualul golgeter al României, 
din postura de jucător al ce-
lor de la FC Vaslui a ajuns la 
o înţelegere cu echipa turcă 
Genclerbirligi, unde mai este 
legitimat un român, atacantul 
Bogdan Stancu. 

Antal a marcat 16 goluri în 
sezonul trecut în tricoul echipei 
FC Vaslui şi a devenit golgete-
rul Ligii I, cu trei reuşite peste 
ocupantului locul doi din acest 
top - Constantin Budescu. 

În prezent liber de contract, 
Antal urma să semneze pe 
trei ani şi va încasa pentru fie-
care an de contract suma de 
350.000 de euro.

Liviu Ghinea

Transfer contestat
F.C. Oţelul îl va da 
în judecată 
pe Marquinhos 

Oţelul Galaţi intenţionează 
să-l dea în judecată pe mijloca-
şul brazilian Marquinhos pentru 
că a semnat un contract cu gru-
parea azeră FC Qabala, deşi încă 
nu şi-a reziliat acordul cu Oţelul, 
a anunţat directorul departa-
mentului de scouting al clu-
bului, Andrei Rusu. Mijlocaşul 
brazilian Marquinhos, în vârstă 
de 22 de ani, care în ultimele 
sezoane a evoluat la F.C. Oţelul 
Galaţi, a semnat un contract pe 
doi ani cu gruparea FC Qabala 
(Azerbaidjan), pregătită de 
Dorinel Munteanu.

Liviu Ghinea

Negocieri
Marica, aproape 
de a semna 
cu Konyaspor

Atacantul echipei Getafe, 
Ciprian Marica, s-a deplasat în 
Turcia, la Konya, pentru a discu-
ta cu oficialii grupării Konyaspor 
despre o eventuală înţelegere 
cu acest club, a anunţat fotba-
listul pe Facebook. „Am ajuns 
la Konya să văd despre ce este 
vorba, să discutăm despre ofer-
ta lor. Mi-au spus că nu mă mai 
lasă să plec ... Eu acum ce mă 
fac ?!”, a notat Marica.

 Atacantul echipei naţionale 
a fost întâmpinat pe aeropor-
tul din Konya de numeroşi su-
porteri. Fotbalistul, care purta 
un fular în culorile echipei 
Konyaspor, a primit flori din 
partea unui fan. El s-a fotogra-
fiat cu suporterii, aceştia ară-
tându-se extrem de încântaţi. 
Marica a trecut cu dificultate 
prin mulţimea de fani pentru 
a ajunge la maşina cu care s-a 
deplasat la hotel.

Marian Căpăţînă

După două 
săptămâni
FIFA a anulat 
suspendarea 
Nigeriei

FIFA a anunţat că a ridicat 
suspendarea impusă federa-
ţiei de fotbal nigeriene (NFF) 
în dată de 9 iulie din cauza in-
gerinţelor guvernamentale. 
„FIFA a luat act de retragerea 
procedurilor şi a deciziilor juri-
dice care îi împiedicau pe pre-
şedinte, membrii comitetului 
executiv şi congresul NFF să 
gestioneze afacerile fotbalului 
nigerian şi care, prin urmare, au 
dus la suspendare. Având în ve-
dere că ordinea a fost restabilită 
în cadrul NFF, iar conducătorii 
legitimi au fost reinstalaţi, FIFA 
a decis să ridice suspendarea”, 
arată FIFA într-un comunicat 
de presă. FIFA a explicat ante-
rior decizia sa de a suspenda 
federaţia nigeriană prin faptul 
că „NFF a făcut obiectul unei 
acţiuni în justiţie a instanţei 
supreme a Republicii Federale 
Nigeriene”, care „îi împiedică 
pe preşedintele NFF, dar şi pe 
membrii Comitetului Executiv 
să conducă fotbalul nigerian”.

Marian Căpăţînă

Campionatul MAI la futsal

Poliţiştii gălăţeni 
s-au calificat 

la turneul final
Se află în plină desfăşura-

re campionatul de futsal al 
Ministerului Afacerilor Interne, 
care a început cu fazele judeţe-
ne, unde au participat echipe ale 
poliţiştilor, jandarmilor, pompi-
erilor şi poliţiştilor de frontieră. 
Competiţia gălăţeană a fost câş-
tigată de formaţia AS Danubius 
(preşedinte George Căpătan), 
reprezentând Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie.

În calitate de campioană ju-
deţeană, Danubius a participat 
zilele trecute la etapa zonală, 
care a avut loc la Focşani şi unde 
au mai participat reprezentan-
tele judeţelor Buzău şi Brăila, 
neprezentându-se echipele din 
Tulcea şi Vrancea.

Turneul a fost dominat de po-

liţiştii gălăţeni, care au câştigat 
clar ambele meciuri. A fost 5-2 
cu Brăila, prin golurile marcate 
de Nicuşor Ilie – 2, Barbu, Lazăr 
şi Jireghie, iar în confruntarea 
cu buzoienii a fost 4-1 (N. Ilie, 
Cojocaru, Barbu şi Stati). În afara 
marcatorilor, din lotul gălăţean 
au mai făcut parte Hodorogea, 
Dediu – Enache, Rogojină, 
Morozan şi Crăciun (conducă-
torii delegaţiei, Marian Nistor şi 
Gigi Jean Munteanu).

Astfel, Danubius s-a calificat 
la turneul final, la care vor lua 
parte cele mai bune 16 formaţii 
din ţară şi care se va disputa în 
perioada 10-14 septembrie, la 
Cluj. 

Gh. Arsenie

Jucătoarele de la CSS Donaris 
din echipa de speranţe (12-13 
ani) au căpătat ceva vechime, 
după evoluţiile din sezonul tre-
cut la cea mai mică categorie de 
vârstă, minivolei, când au ajuns 
până în turneul semifinal al 
Campionatului Naţional. Având 
acum şi mai multă experienţă, 
micile voleibaliste au ambiţii mari 
pentru sezonul care va începe la 
toamnă, pregătindu-l din timp. 
Astfel, au efectuat şi un canto-
nament la Slănic Moldova, care 
a durat opt zile, sub îndruma-
rea antrenoarei Neluţa Apostu. 
Aceasta ne-a spus că au alternat 
zilele cu câte un antrenament 
cu cele în care au fost câte două 
şedinţe de pregătire, urmărindu-

se cât mai multe acumulări fizice 
prin multă mişcare în frumoasa 
staţiune moldavă. De asemenea, 
s-a lucrat şi tehnico-tactic, urmă-
rindu-se corectitudinea execuţii-
lor tehnice care se deprind de la 
această vârstă.

Considerând acest cantona-
ment ca unul complet reuşit, an-
trenoarea ne-a spus că şansele 
celor 14 fete din lot de a ajunge 
în viitorul sezon cel puţin până în 
faza semifinală sunt reale şi crede 
în concretizarea lor. La realizarea 
acestei etape a acumulărilor o 
contribuţie importantă a avut 
conducerea Clubului Sportiv 
Şcolar, alături de părinţii acestor 
talentate sportive.  

Gh. Arsenie
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Curăţarea domeniului public lasă de dorit

Locuitorii, sufocaţi de buruieni şi copaci uscaţi 

Cosmetizarea copacilor din 
Ţiglina II s-a făcut doar la stradă, 
cei din interiorul cartierului fiind 
lăsaţi de izbelişte. Asta îi neliniş-
teşte foarte tare pe gălăţenii de 
aici, mai ales că în ultima vreme, 
din cauza furtunilor iscate din 
senin, mai mulţi copaci din oraş 
au căzut peste maşini. „La strada 
principală au toaletat copacii. În 
spatele blocurilor însă nu a venit 

nimeni. Sunt copaci bătrâni, care 
ar trebui tăiaţi, dar, în ciuda fap-
tului că am făcut zeci de cereri 
la ADP, nimeni nu ne aude”, ne-a 
spus Nicolae Breabăn. 

 Oamenii se tem că oricând se 
poate întâmpla o nenorocire şi 
se întreabă cine ar plăti dacă ar 
fi aşa. „Sunt copaci foarte  înalţi, 
care riscă să se rupă oricând. 
Sunt copaci care au crengi usca-

te, iar acestea cad la orice vânt 
mai puternic. Ce se întâmplă 
dacă trece pe acolo, chiar în acel 
moment, un om? Cine plăteşte? 
Noi am făcut cereri peste cereri, 
dar nimeni nu se ocupă de ele. Şi 
aici e tot domeniu public”, ne-a 
spus un alt gălăţean.

 Nicolae Breabăn, care este 
preşedinte de asociaţie de lo-
catari, ne-a mai semnalat o 
problemă, care ţine tot de ad-
ministrarea domeniului public. 
„Au tăiat iarba pe scuarul de pe 
strada Brăilei. Printre blocuri însă 
au crescut buruienile cât vezi cu 
ochii. Nu trece nimeni să le taie. 
Noaptea îţi este frică să treci pe 
lângă ele pentru că poţi fi ori-
când atacat de un câine care îşi 
face somnul la adăpostul acestor 
buruieni şi pe care nu ai cum să-l 
vezi. Eu am mai vorbit cu locatarii 
din asociaţie şi a ieşit fiecare cum 
a putut, să facă un pic de curăţe-
nie. Au ieşit oamenii cu sapa să 
taie iarba, dar nu pot face asta în 
tot cartierul sau la fel de bine ca 
cei de la Ecosal, care au ustensi-

le performante”, ne-a explicat 
Nicolae Breabăn. 

Spaţiul verde, dat uitării

 Deşi în Ţiglina II spaţiile verzi 
au pierdut de mult timp lupta cu 
betoanele, singurele bucăţi de 
pământ pe care mai creşte încă 
verdeaţă sunt lăsate în nepăsa-
re. Şi asta în ciuda faptului că în 
cartier mai există şi copii, care îşi 
doresc să se joace, iar joaca lor se 
poate transforma oricând într-o 
tragedie. Orice spaţiu cu verdea-
ţă neîngrijit adăposteşte şi zeci 
de pericole, unul dintre ele fiind 
căpuşele.

 Aşadar, locatarii cartierului, în 
ciuda faptului că au solicitat de 
zeci de ori rezolvarea probleme-
lor, mai au de aşteptat până când 
angajaţii de la Ecosal şi cei de la 
Gospodărire Urbană vor ajunge şi 
în zona lor pentru a face curăţenia 
de vară, că primăvara s-a dus de-
mult, atât în ceea ce priveşte toa-
letarea copacilor, cât şi cu privire 
la puţinele spaţii verzi din zonă. 

Pentru timpul liber 
Locurile de relaxare lipsesc cu desăvârşire

Printre blocurile cartierului sunt foarte multe locuri pentru relaxa-
re gândite cu mese de şah şi scăunele, ori cu mese de tenis, însă toate 
sunt aproape impracticabile. Astfel, cele câteva mese de şah şi de te-
nis din Ţiglina II, amenajate acum mulţi ani, sunt doar nişte mormane 
din piatră, care în loc să dea personalitate şi să fie o opţiune pentru 
relaxare, oferă doar o imagine dezolantă.

Nu am scris chiar degeaba
Au fost acoperite canalizările 

Şeful Asociaţiei de Locatari nr. 250 ne-a remarcat faptul că de la 
ultima noastră vizită în cartier mai multe guri de canalizare au fost 
acoperite. Este adevărat că, şi în această zonă, ca în multe altele din 
oraş, hoţii de capace de canalizare nu au odihnă. Oamenii speră ca 
de această dată să nu mai fie nevoiţi să suporte mirosul emanat de 
canalizări.

Periplul redactorilor cotidi-
anului „Viaţa liberă” prin 
cartierele gălăţene a ajuns 

din nou, pentru a treia oară, în 
Ţiglina II. Zona cuprinsă între 
Brăilei - Coşbuc - Crizantemelor – 
Constructorilor, cunoscută drept 
cartierul Ţiglina II, avea, în urmă 
cu vreo 15 ani, potenţial destul 
de mare de „cartier de lux”. Totul 
a rămas însă la stadiul de poten-
ţial şi asta din cauza autorităţilor 
care s-au perindat la conducerea 
acestui oraş. Acum, pentru o vizi-
tă în acest cartier îţi trebuie ceva 
curaj. Şi asta din cauză că trotu-
arele sunt fie pline de gropi, fie 
ocupate de maşini. La întâlnirea 
stabilită de noi, câţiva cititori, 
locuitori ai vechiului cartier, au 
venit să îşi spună păsurile, ace-
leaşi ca şi la întâlnirile anterioa-
re. Gălăţenii ne-au mărturisit că 
sunt dezamăgiţi de aleşii locali 
pentru că, după ce i-au votat, 
promisiunile făcute în campania 
electorală au fost date uitării. Cu 
toate acestea, speranţa lor că se 
vor face auziţi nu a murit, fapt 
pentru care ne-au prezentat, 
încă o dată, problemele cu care 
se confruntă zi de zi.

Parcare ilegală

 Cine îndrăzneşte să-şi doreas-
că să ajungă dinspre staţia de 
autobuz spre Casa de Cultură a 
Sindicatelor trebuie să-şi croias-
că drum printre maşinile parcate 
pe esplanada agenţiei de Turism 
Agatur.  Situaţia nu este de ieri, ci 
trenează de ani de zile, iar oame-
nii sunt din ce în ce mai revoltaţi. 
Chiar şi aşa, nimeni nu le aude 
păsul. „Este ditamai parcarea la 
Casa de Cultură a Sindicatelor. Le 
este pur şi simplu lene să îşi lase 
maşinile acolo. Nu numai că noi, 
pietonii, nu mai avem pe unde 
merge, dar au distrus şi trotuarul. 
În fiecare zi aici e parcare publi-
că, dar fără plată. De ce nu vine 
Poliţia Locală să-i amendeze?”, 
ne-a întrebat Niţă Damian. 

 Omul a semnalat această pro-
blemă şi la precedentele întâlniri 
cu redactorii „Vieţii libere”, dar, 
din păcate, nimic nu s-a schim-
bat. 

Gropile de uzură  
aşteaptă asfaltarea

În întregul cartier, gropile 
sunt ca la ele acasă. Fie că şi-au 
găsit locul pe trotuare, fie pe par-
tea carosabilă, gropile reprezintă 

o reală problemă. „Sunt gropi de 
uzură care nu au mai văzut asfalt 
de 20 de ani. Aşteptăm să-i ve-
dem pe cei cu asfaltările şi prin-
tre blocuri, pe aleile care aparţin 
tot domeniului public. Parcă 
suntem uitaţi de lume aici”, ne-a 
spus  Costel Sofronovici. 

 Te-ai aştepta măcar să nu vezi 
gropi pe partea carosabilă aflată 
mai în ochii autorităţilor. Ei bine, 
nici măcar aici nu e totul ca la 

carte. Din păcate, situaţia este 
aceeaşi în orice zonă a cartieru-
lui. 

Nici trotuarul aferent bulevar-
dului Coşbuc nu arată prea bine. 
Asfaltul, fărâmiţat de vreme, ar 
avea nevoie urgentă de o înlocui-
re. Chiar în faţa zonei comerciale, 
unde cândva era un cunoscut şi 
căutat complex, oamenii trebuie 
să fie foarte atenţi pe unde calcă. 
Şi nu de alta, dar riscă oricând să 

se aleagă cu o luxaţie din cauza 
denivelărilor. 

În speranţa că vor fi auziţi

Locuitorii din Ţiglina II aşteap-
tă să fie şi ei importanţi. „Ne-au 
promis la alegeri o mulţime de 
lucruri. Încă aşteptăm să fim şi noi 
băgaţi în seamă. Suntem impor-
tanţi doar când trebuie să dăm 
votul?”, ni s-a plâns o gălăţeancă. 

 Încă de anul trecut reprezen-
tanţii primăriei vorbeau despre 
o reparaţie a trotuarelor de pe 
strada Brăilei, cu menţiunea că se 
aşteaptă un proiect de la cablişti, 
astfel încât, odată cu asfaltarea, 
să fie îngropate şi toate cablurile 
de la stâlpi. Gălăţenii din aceas-
tă zonă însă spun că nu au văzut 
nicio modificare care să-i deter-
mine să creadă că le va veni şi lor 
rândul la modernizare.

Ţiglina II 

Cartier cu potenţial de lux, 
dat uitării de autorităţi 

[ Trotuarele încă aşteaptă reabilitarea [ Maşinile parcate pe trotuar dau bătăi de cap trecătorilor
[ Gropile sunt încă la ele acasă

Ce-şi doreşte 
fiecare 
Labirintul  
de garaje 
împarte 
locuitorii  
în două tabere 

Eterna problemă a 
gălăţenilor, garajele, i-a 
împărţit şi pe locuitorii 
din Ţiglina II în două ta-
bere, ca în mai tot oraşul. 
Chiar în inima cartierului 
există un conglomerat 
de beton. Şi asta din cau-
za zecilor de garaje con-
struite, ce-i drept, care 
pe unde a apucat fiecare 
proprietar de maşină. Cei 
care au maşini şi deţin şi 
garaje se pot considera 
norocoşi, mai ales că este 
destul de greu să găseşti 
un loc de parcare în zonă. 
Acesta este şi motivul 
pentru care nu sunt de 
acord cu iniţiativa primă-
riei. Tocmai de aceea, unii 
îşi doresc în continuare 
garajele, alţii vor ca ele 
să fie desfiinţate. „Întâi 
ar trebui să construias-
că şi apoi să dărâme. Ce 
a făcut în locul garajelor 
distruse în alte cartiere? 
Nimic. Păi, atunci să nu 
le mai dărâme. Şi eu îmi 
doresc mai mult spaţiu 
verde, dar nu vreau să se 
distrugă ceva fără să se 
facă nimic în loc”, ne-a 
spus o locatară.

„Şi eu am garaj, dar eu 
îmi ţin maşina în el pen-
tru că îmi este frică să 
nu îmi cadă vreo crean-
gă sau, şi mai rău, vreun 
copac, pe ea. Cine îmi 
plăteşte daunele dacă se 
întâmplă aşa?”, ne-a spus 
un alt gălăţean.

Construcţii  
făcute anapoda

Nu sunt puţini însă cei 
care recunosc că le este 
teamă să meargă noap-
tea prin labirintul de ga-
raje.  „Rişti să te întâlneşti 
cu tot felul de oameni 
printre garaje. Eu încerc 
să evit cât pot de mult să 
merg printre ele noaptea. 
Sunt mulţi tineri din ăştia 
care stau şi beau pe la ga-
rajele alea şi îmi e teamă 
să nu păţesc ceva”, ni s-a 
plâns o doamnă trecută 
bine de prima tinereţe. 

 Oamenii din zonă re-
cunosc că au mare nevoie 
de locuri de parcare. „La 
orele de vârf, între Liceul 
Pedagogic şi magazinul 
Orange nu se poate cir-
cula. Este plin de maşini 
pentru că vin oamenii să 
îşi ia copiii de la şcoală. Ar 
fi mare nevoie de parcări 
europene în tot oraşul, 
nu numai aici”, ne-a spus 
Nicolae Breabăn.   

Fie că vorbesc sub 
protecţia anonimatului, 

fie că îşi dau numele, 
oamenii s-au împărţit 
deja în două tabere când 
vine vorba despre garaje. 
Utilitatea lor este cunos-
cută, dar, trebuie să recu-
noaştem, atât în Ţiglina II, 
cât şi în alte cartiere din 
oraş, garajele au fost con-
struite fără a fi respectat 
vreun plan. Oricum, un 
lucru e cert: dacă se va 
lua decizia de a fi demo-
late şi garajele din Ţiglina 
II,  cu siguranţă disputele 
între cele două tabere se 
vor încinge.

Pe trotuarul 
de pe Coşbuc 
Au dispărut 
băncile

Deşi în cartierul Ţiglina 
II locurile de relaxare lip-
sesc aproape cu desăvâr-
şire, bătrânii care locuiesc 
în zonă erau mulţumiţi şi 
de băncile amplasate pe 
trotuarul aferent bulevar-
dului Coşbuc. Recent însă 
oamenii au constatat că 
până şi acestea au dispă-
rut. „Nu mai ai unde să 
te aşezi să te odihneşti o 
clipă când vii de la piaţă. 
Erau bune, dar au dispărut 
pur şi simplu”, ne-a sem-
nalat Niţă Damian. 

Cert este că doar în 
apropierea blocului M1 
mai poate fi zărită o ban-
că, aceasta fiind însă in-
suficientă pentru toţi cei 
care ar avea, la un mo-
ment dat, nevoie de o cli-
pă de odihnă.

În vânt şi ploi 
Staţiile  
încă aşteaptă 
refugii 

Deşi au trecut mai bine 
de şase luni de când „Viaţa 
liberă” a scris prima dată 
despre faptul că gălăţenii 
sunt nevoiţi să aştepte 
autobuzul în ploaie, vânt 
sau în arşiţa soarelui, si-
tuaţia nu s-a schimbat. Cu 
această problemă se con-
fruntă un întreg cartier 
de mai bine de doi ani de 
zile, de când vechile staţii 
au fost tăiate şi scoase din 
amplasamentele lor. Este 
o realitate la care locui-
torii din Ţiglina II trebuie 
să se conformeze de mai 
bine de doi ani, dar care 
îi nemulţumeşte, în mod 
firesc, pe toţi. ”Vrem şi noi 
o staţie modernă ca în alte 
cartiere din Galaţi. Aici 
stăm în soare sau în ploa-
ie şi aşteptăm autobuzul. 
Staţia este la stradă, dar 
nimeni nu observă că lip-
seşte un adăpost”, ne-a 
spus Nicolae Breabăn.

Locuitorii cartierului 
mai au încă o doleanţă. 
„Vrem şi o staţie în faţa 
magazinului Profi. Chiar 
este nevoie acolo de o sta-
ţie pentru că sunt oameni 
bătrâni care nu pot merge 
foarte mult pe jos”, ne-a 
semnalat un gălăţean.

paginã realizatã de
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Nu mai puţin de 21 de de-
plasări în străinătate au efectu-
at, anul trecut, reprezentanţii 
Consiliului Judeţului Galaţi, în 
frunte cu preşedintele instituţi-
ei, Nicolae Bacalbaşa, şi vicepre-
şedintele Cornel Hamza. Pe lân-
gă cei doi şefi ai CJ şi o serie de 
angajaţi, în afara ţării au mers şi 
doi consilieri judeţeni. Delegaţii 
Consiliului Judeţului nu au că-
lătorit numai în Europa, ci şi în 
Statele Unite şi Asia. 

Şeful CJ a făcut călătorii  
de aproape 25.000 de lei

Nicolae Bacalbaşa a mers atât 
în Europa, cât şi în Asia, iar costul 
deplasărilor sale este de 24.852,7 
lei. Preşedintele Consiliului 
Judeţului a dat startul călătoriilor 
în luna martie, cu o deplasare în 
Belgia, la Bruxelles, în perioada 
21 martie - 1 aprilie, care a cos-
tat 3.936 de lei. De altfel, aceasta 
este cea mai lungă deplasare a 
sa de anul trecut. Aici, şeful CJ 
a participat la proiectul cultural 
„Comisia Europeană a Dunării 
şi statele riverane Dunării” - ex-
poziţia „Dunărea – fluviu euro-
pean”, organizată cu ocazia îm-
plinirii a 135 de ani de la admite-
rea României în cadrul Comisiei 
Europene a Dunării, de Muzeul 
de Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
la Parlamentul European. 

La scurt timp de la întoarcerea 
în ţară, preşedintele Consiliului 
Judeţului a plecat în Bulgaria, la 
Varna (3-5 aprilie), împreună cu 
Bogdan Lungeanu, şoferul său. 
Conform conducerii CJ, Nicolae 
Bacalbaşa a participat la şedin-
ţa Biroului Executiv al Clubului 
Internaţional al Mării Negre 
(IBSC), iar deplasarea a costat 
861,96 de lei. Tot în luna aprilie, 
în perioada 25-27, preşedintele 
Consiliului Judeţului, împreună 
cu şoferul său, a fost prezent în 
Ucraina, la Odesa, unde a par-
ticipat la Adunarea Generală 
a Comisiei Balcanilor şi Mării 
Negre din cadrul Conferinţei 
Regiunilor Periferice Maritime 
(CRPM), deplasare care a costat, 
conform documentelor oficiale, 
3.382,46 de lei. 

La o lună mai târziu, în perioa-
da 21-24 mai, Nicolae Bacalbaşa 
a călătorit în Federaţia Rusă, 
la Rostov-on-Don, pentru 
Adunarea Generală a Clubului 
Internaţional al Mării Negre 
(IBSC), deplasare pentru care au 
fost cheltuiţi 4.451 de lei. 

Preşedintele CJ a plecat din 
nou din ţară, în perioada 3-6 oc-
tombrie, în Turcia, la Rize, unde 
a fost prezent la Summitul Mării 
Negre, organizat de Adunarea 
Regiunilor Europei, călătorie 

care a costat 3.484 de lei, iar 
în intervalul 30 octombrie – 2 
noiembrie a mers, din nou, în 
Odesa (Ucraina), la şedinţele a 
trei Comisii de Specialitate ale 
Euroregiunii „Dunărea de Jos” şi 
ACT „Euroregiunea Dunărea de 
Jos”: Comisia pentru transport, 
comunicaţii şi energie, Comisia 
pentru dezvoltarea şi promova-
rea turismului transfrontalier şi 
Comisia pentru sănătate şi acti-
vităţi sociale. 

Din delegaţie au mai fă-
cut parte consilierii judeţeni 
Dan-Lilion Gogoncea (PSD) şi 
Florinel-Petru Gasparotti (PC), 
dar şi şoferul preşedintelui CJ. 
Deplasarea a costat 2.546,08 lei. 

Nicolae Bacalbaşa şi-a înche-
iat călătoriile de anul trecut cu o 
deplasare în Republica Populară 
Chineză, în Wuhan, Provincia 
Hubei (19-23 noiembrie), unde 
a participat la Summitul oraşe-
lor înfrăţite cu Wuhan şi la a II-a 
ediţie a Summitului industrii-
lor emergente la nivel mondi-
al, pentru care au fost cheltuiţi 
6.191,2 lei. 

Cornel Hamza,  
patru călătorii peste graniţă

Nici colegul de partid al lui 
Nicolae Bacalbaşa, vicepreşedin-
tele Cornel Hamza, nu a dus-o 
rău anul trecut, întrucât aces-

ta a fost în Franţa, Germania 
şi Republica Moldova. Prima 
deplasare a efectuat-o în pe-
rioada 14-16 martie, împreu-
nă cu şoferul Cătălin Cristescu 
Gârz, la Chişinău, în Republica 
Moldova, unde a participat la 
Forumul Regional Moldova-
Ucraina-România, pentru care 
au fost cheltuiţi 2.661,07 lei. 

O lună mai târziu, în perioada 
23-25 aprilie, vicepreşedintele 
Consiliului Judeţului a mers în 
Germania, la Berlin, la Expoziţia 
Internaţională a Apei Berlin, 
prilejuită de târgul internaţio-
nal Wasser Berlin International 
ce vizează sectorul de apă şi 
canalizare. Deplasarea a costat 
780 de lei. În luna mai, Cornel 
Hamza a fost plecat, din nou, 
de această dată în Franţa, la 
Paris, într-o delegaţie de cinci 
zile, pentru care s-au cheltuit 
5.086 lei. Acolo, vicepreşedin-
tele CJ a participat la Adunarea 
Generală a Adunării Regiunilor 
Europene (ARE), iar în luna oc-
tombrie a bifat ultima depla-
sare, conform documentelor 
oficiale ce ne-au fost puse la 
dispoziţie de CJ. Cornel Hamza 
a fost împreună cu şoferul său 
în Moldova (Cahul), la Forumul 
Agricol Transfrontalier România 
– Republica Moldova, pentru 
care instituţia a cheltuit 324,2 
lei. 

În ce ţări  
au călătorit funcţionarii CJ

Lucean Mihalcea, directorul 
executiv al Direcţiei Economie 
şi Finanţe din cadrul Consiliului 
Judeţului, a călătorit, în primă-
vara anului trecut, în Statele 
Unite ale Americii (Lexington, 
Kentucky). Deplasarea eco-
nomistului, din perioada 5-14 
aprilie, a avut drept scop o 
vizită de lucru organizată de 
Asociaţia Directorilor Economici 
şi Contabililor din Judeţele din 
România şi a costat 6.988,77 lei. 

Tot anul trecut, a mers în 
afara ţării şi Constantin Cristea, 
directorul executiv al Direcţiei 
Patrimoniu. În perioada 13 mai 
– 1 iunie, Constantin Cristea a 
efectuat un stagiu de pregătire 
în Franţa (Bordeaux), în cadrul 
Agenţiei Locale pentru Energie 
şi Mediu a metropolei Bordeaux 
şi a departamentului Gironde, 
pentru care a cheltuit 5.476,62 
de lei. Directorul din CJ a efec-
tuat, în perioada 7-11 octombrie, 
o a doua deplasare în Belgia 
(Bruxelles), unde a efectuat, de 
asemenea, un stagiu de pregă-
tire în cadrul Agenţiei Locale 
pentru Energie şi Mediu a me-
tropolei Bordeaux şi a depar-
tamentului Gironde „în cadrul 
mai larg oferit de desfăşurare, la 
Bruxelles, a celei de-a 11-a ediţii 

OPEN DAYS”. Cea de-a doua de-
plasare a costat 967 de lei. 

Centrul Europe Direct  
şi Direcţia de Dezvoltare,  
în Europa

Deplasări în afara ţării au efec-
tuat şi Camelia Epure, consilier 
în cadrul Direcţiei de Dezvoltare 
Regională, cea care coordonează 
de altfel şi Centrul Europe Direct. 
În luna martie, aceasta a partici-
pat la întâlnirea anuală a Centrelor 
Europe Direct din Europa, găz-
duită de Belgia (Bruxelles), care 
a costat 240,52 lei. Mai târziu, în 
luna septembrie, arhitectul şef 
Mărioara Dumitrescu şi Laura 
Angheluţă, directorul executiv al 
Direcţiei de Dezvoltare Regională, 
au mers în Turcia, unde au partici-
pat la Conferinţa „Planificarea stra-
tegică a unei localităţi”, organizată 
în cadrul Programului Teritoriu 
european – cooperare şi dezvol-
tare, în parteneriat cu Asociaţia 
Autorităţilor Locale din Alanya, 
pentru care s-au cheltuit 12.744,4 
lei. În perioada 15-16 octombrie, 
Laura Angheluţă, Camelia Epure 
şi şoferul Mihai Sîrghe au mers 
în Ucraina, la Ismail, unde a avut 
loc lansarea oficială a proiectului 
„Mediul de afaceri – promovare şi 
dezvoltare sustenabilă”, finanţat în 
cadrul Programului Operaţional 
Comun România – Ucraina – 
Republica Moldova 2007-2013. 
Deplasarea a costat 711,46 lei. 

Camelia Epure a mai participat 
apoi, în perioada 20-23 octombrie, 
la întâlnirea anuală a Centrelor 
Europe Direct, în Bulgaria, la Sofia, 
costul deplasării fiind de 593,36 lei. 
Tot Camelia Epure împreună cu 
Laura Angheluţă şi şoferul Mihai 
Sîrghe au mers, în perioada 25-26 
octombrie în Republica Moldova, 
la Cahul, la lansarea oficială a pro-
iectului „Mediul de afaceri – pro-
movare şi dezvoltare sustenabilă”, 
pentru care s-au cheltuit 743,15 lei. 

Acelaşi grup a mai participat, 
în perioada 30 octombrie-2 no-
iembrie, la o vizită de lucru în 
Republica Moldova, la Cahul, de-
plasare ce a costat 2.546,08 lei. 

Delegaţiile de anul trecut ale 
funcţionarilor din CJ s-au încheiat 
în luna noiembrie, cu o vizită de lu-
cru în Ucraina, la Ismail, organizată 
în cadrul proiectului „Mediul de 
afaceri - promovare şi dezvoltare 
sustenabilă”, la care au participat 
Mariana Beraru, Oana Ionescu 
(consilieri în cadrul Direcţiei de 
Dezvoltare Regională) şi şoferul 
Mihai Sîrghe. Deplasarea a fost 
plătită cu  2.599,2 lei. 

Cele 21 de deplasări în străină-
tate ale reprezentanţilor Consiliului 
Judeţului Galaţi au costat 67.321,45 
de lei.

„Turism” administrativ 

Din Consiliul Judeţului în 
străinătate, pe bani publici

Foto: B. Codrescu

[ Nicolae Bacalbaşa a bifat, anul trecut, cele mai multe deplasări în afara ţării
[ Costul călătoriilor făcute de reprezentanţii Consiliului Judeţului Galaţi, în anul 2013, depăşeşte 67.000 de lei

Vox populi
Cum  
vi se par 
sumele 
cheltuite  
de aleşi  
pe deplasări?

I-am întrebat pe gălăţeni 
ce părere au despre depla-
sările efectuate în străinăta-
te de către aleşii noştri, dar 
şi despre sumele cheltuite 
pentru acest tip de călătorii. 
Iată ce ne-au răspuns oa-
menii. 

Doamna Amalia: 
„Aceşti conducători locali 
ai noştri nu sunt controlaţi 
de nimeni ca să fie puşi la 
punct. Dânşii îşi fac tot felul 

de mofturi şi de plimbări 
în străinătate, iar noi trăim 
dintr-o pensie de 300 de 
lei. Nu aceştia poartă vina, 
ci cei de mai sus, întrucât 
nu sunt cu ochii pe cei de 
mai jos. Mi se pare o sumă 
exagerat de mare, enormă. 
Ceea ce este acum nu a 
fost niciodată. Am prins şi 
Al Doilea Război Mondial, 
am trăit şi Monarhia, dar 
ce este acum nu am mai 
întâlnit. Instituţiile abilitate 
ar trebui să-şi facă treaba 
cu mai multă conştiincio-
zitate şi să-i ia la întrebări 
şi pe aleşii noştri. Noi sun-
tem săraci, nu este uşoară 
viaţa”. 

Domnişoara Cristina: 
„Nu mă mai surprinde 
nimic. Atâţia bani irosiţi 
aiurea… S-ar putea face 
cu totul şi cu totul altceva. 
Să vedem şi noi, totuşi, de 
ce şi pentru ce au călăto-

rit. Dar nu pe hârtie. Sunt 
împotriva acelor deplasări 
fără rost, de pe urma cărora 
nu se vede absolut nimic. 
Ai mers, ai văzut, ai adus 
un concept nou, aplică-l în 
ţara ta. Arată-ne pentru ce 
te-ai dus, nu îmi scrie pe 
hârtie. Atâta timp cât eu nu 
văd nimic, nu am de unde 
să ştiu care este, într-ade-
văr, motivul pentru care au 
fost plecaţi. Pentru mine, 
banii aceia au fost irosiţi. 
Degeaba”. 

Domnul Georgică: 
„Aşa fac toţi politicienii. 
Vizavi de sume, depinde 
cine analizează acest as-
pect. Din punctul meu de 
vedere, sunt foarte mari. 
Pentru ei, însă, probabil, 

nu înseamnă mare lucru. 
Ar trebui să aibă mai mare 
grijă de banul public, asta 
chiar ar fi o mare poveste. 
Cu banii aceştia s-ar fi făcut 
multe lucruri utile pentru 
populaţie. Ce nu este la 
pământ în Galaţi? Nu sunt 
împotriva deplasărilor în 
străinătate, la modul ge-
neral, întrucât sunt conşti-
ent că se impun şi astfel 
de călătorii, dar nu atât de 
multe”.

Foto: Remus Basalic

Cum vor candida 
PNL şi PDL  
la prezidenţiale
Sunt analizate 
mai multe nume 
pentru alianţă

„Uniunea Democrat 
Libe rală” sau „Uniunea 
Creştin Liberală”? Acestea 
sunt variantele de nume pe 
care liberalii şi democraţii 
le analizează, în această 
perioadă, pentru alianţa 
electorală sub umbrela că-
reia vor candida la alege-
rile prezidenţiale din acest 
an. Întrucât fuziunea dintre 
PDL şi PNL este un proces 
de durată, care, cel mai pro-
babil, se va încheia în anul 
2017, cele două formaţiuni 
politice au convenit să cree-
ze o alianţă, procedura fiind 
mult mai simplă şi deloc de 
durată. „Nu avem timpul 
juridic şi nu riscă nimeni să 
mergem pe un partid care 
nu este acceptat juridic. 
Alianţa Electorală este un 
procedeu mult mai simplu, 
doar se depune. Numele 
încă se discută”, a declarat 
deputatul Mircea Toader. 

Democrat-liberalul a pre-
cizat că semnul electoral al 
alianţei va fi PDL+PNL.

Liberalii  
şi democraţii,  
la Congres
PDL Galaţi 
va avea  
21 de delegaţi  
la Bucureşti

La finele acestei săp-
tămâni, liberalii şi demo-
craţii se vor întruni în-
tr-un Congres comun, la 
Bucureşti, în cadrul căruia 
va fi aprobată fuziunea din-
tre cele două partide, prin 
adoptarea noului statut şi 
protocolului politic. „Pe data 
de 26 iulie, la ora 11,00, noi 
avem Convenţia naţională 
prin care se aprobă fuziu-
nea, noul statut, noul pro-
gram politic şi totodată se 
stabilesc şi modalităţile de 
tranziţie până la finalizarea 
fuziunii. În aceeaşi zi are şi 
PNL Congres în altă sală, 
urmând ca apoi să se reu-
nească Congresul comun al 
celor două partide. Statutul 
noului partid este, cu foar-
te mici modificări, statutul 
PDL”, a afirmat deputatul 
Mircea Toader. 

La Bucureşti, democrat-
liberalii gălăţeni vor avea 21 
de delegaţi.

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră în Port. Telefon 
0744820328. (116283)
• Garsonieră Viaduct, etaj 1, superîm-
bunătăţită, 43000 lei. 0742779668. 
(116431)
• Vând garsonieră Viaduct, îm-
bunătăţită, et. 1 sau schimb cu 
apartament 2 camere +diferenţă. 
0752768831. (116539)
• Garsonieră A-uri, Ţiglina 1, et. 1, re-
novată. 76.0000 ron. 0747.708.566. 
(116567)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bloc A6, 
et. 3. Tel. 0746355598. (116648)
• Garsonieră M19, bl.N1, et.3, 58000 
lei. 0754807286. (116899)
• Gars cu gaze 22mp M38 imb 
55000lei tel 0748935219 (116948)
• Garsoniera Tiglina, etaj interme-
diar, imbunatatita, 75.000 lei neg, 
0752627723. (116990)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament o cameră, zona 
centrală, 42 mp. Tel. 0742641028. 
(116414)
• 1 cameră Ţiglina 1, etaj 1/4, liber. 
Tel. 0761625883. (116732)
• Vând apartament 1 cameră, 
Mazepa I- în spatele cofetăriei Laura, 
parter, 40 mp, zonă liniştită, posibi-
lităţi birou- firmă. Preţ 35000 euro. 
Telefon 0748588684. (116858)
• Apartament 1 cameră, mansardă, 
ICFrimu, mobilat, CT, AC, negociabil. 
0769670853. (116868)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 
17. Tel. 0745308177. (116961)
• 1 camera Mazepa, parter, imbuna-
tatit, 37mp, 26.000Euro. 0745526231 
(116978)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (107696)
• Vând apartament semidecoman-
dat 2 camere, parter/4, îmbunătăţiri, 
zona Parfumul Teilor, preţ 37500 
euro. 0747073981, 0746207888. 
(115840)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (115890)

• Vând ap. 2 cam. decomandate, 
Centru (Romarta), 28000 euro nego-
ciabil. Tel. 0757368369. (116060)
• Vând apartament zona IREG, bloc 
H1, et,. 3, 2 camere. Tel. 0744559710. 
(116092)
• 2 camere Ţiglina I parter, îmbună-
tăţit. 0744302016. (116130)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Micro 20, et. 4, îmbu-
nătăţit, CT, aer cond., izolat. Tel. 
0745.932.391. (116208)
• P.F. vând apartament 2 camere 
în Ţiglina I, p/4, confort 1, com-
plet îmbunătăţit+ CT, foarte curat. 
34000 euro negociabil. 0746327545 
(116292)
• 2 decomandate M.19. bl.O10, 9/10, 
îmbunătăţiri (centrală, izolaţie inte-
rioară- exterioară, gresie, faianţă, 
parchet, uşi- geam termopan, se 
poate mobilat) 35000E negociabil. 
0742343839, 0745611884. (116331)
• 2 dec, Siderurgistilor, p/4, imbu-
natatit complet, modern, mobilat, 
utilat. 150000 ron neg. 0757804301. 
(116457)
• urgent! 2 decomandate micro39, et 
4/4, tp, curat, 90000 ron. 0757804301 
(116464)
• VAND ap. 2 camere, viaduct, et. 1, 
20.000 Euro. 0729309416. (116499)
• Apartament 2 camere, etaj 1, cu-
rat, liber, 29000 euro. 0754379131. 
(116536)
• Apartament 2 camere, 2 balcoa-
ne, etaj 2, 30000 euro. 0742005072. 
(116547)
• Decomandat, General, 60 mp, 
et. 4/4, renovat, mobilat. 32.000 E. 
0755.306.495. (116568)
• Decomandat, 54 mp, etaj inter-
mediar. 125.000 ron, negociabil. 
0747.708.566 (116570)
• Apartament 2 camere, complet 
renovat, zona Ţiglina I. 0730902494. 
(116598)
• Particular, vând apartament două 
camere, Micro 19, bl.V3, vis-a-vis de 
Billa, etaj 1, îmbunătăţiri: gresie, fa-
ianţă, termopan. Preţ 33000 euro. 
Tel. 0742302812. (116608)
• Vând apartament 2 came-
re, decomandat, complet utilat, 
Centru- Faleză, 27000E negociabil. 
0737560815. (116624)
• Vând 2 camere sau schimb cu 
1 cameră, Micro 19. 0741454802. 
(116722)
• 2 camere Ţiglina I, etajul 1, cu geam 
la baie, 108000 lei. 0742409644. 
(116752)

• Vând apartament 2 camere, supe-
rîmbunătăţit, et. 3/4, Ţiglina II. Tel. 
0744567553. (116825)
• Vand 2 decomandate,mazepa 2, im-
bunatatit 32.000e neg 0746624540 
(116841)
• Vand 2 decomandate, m39a, 
semiimbunatatit 95.000lei neg 
0746624540 (116842)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
central. 0749536611. (116879)
• 2cam dec M39b, full imb, 81000lei, 
tel 0748935219. (116949)
• 2cam M17 et1 52mp balcon 
115000lei tel 0748935219 (116952)
• 2 camere Ţiglina III parter, îm-
bunătăţit, centrală, 33000 euro. 
0746551187. (116964)
• 2 dec Micro39c, parter, spatios, 
termopan, 110.000ron. 0754267318 
(116981)
• Vând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest. 07551851736. 
(116984)
• Micro 17, etaj 3, imbunatatit, 
125.000 lei neg, 0752627723. 
(116991)
• Siderurgistilor, etaj 2, simplu, pro-
iect CT, 64mp, 35.000 E, 0752627723. 
(116992)
• Micro 19, parter, balcon, imbunata-
tit, 50mp, 135.000 lei, 0752627723. 
(116994)
• Mazepa, BR-uri, etaj 1, la cheie, CT, 
47.000 E, 0752627723. (116995)
• Micro 21, etaj 1, simplu, 52mp, 
35.000 E, 0755296335. (116996)

• Vând apartament 2 camere 
Ţiglina I, semidecomandat, 4/4, 
UM, TM, 23000 euro. 0728437119. 
(116997)

• Centru, etaj intermediar, mobi-
lat, TP, 115.000 lei, 0752627723. 
(116998)

Vânzări  
3 camere

• 3 DECOMANDATE, ŢIGLINA3, ET 2, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, 0742177300. (114204)
• Vând apartament 3 camere la PS-
urile din Ţiglina I, cu 80 mp, centrală 
termică, termopane exterior şi in-
terior, şi parchet stejar. Preţ 55900 
euro negociabil. Accept şi rest de 
plată. Tel. 0755616804. (115441)
• Pf vând apartament 3 camere, 
decomandat, Piaţa Centrală, CT, 
termopan, parchet, izolaţie, garaj, 
58000 euro. 0745055302. (115991)
• 3 camere, libere, curate, 2/4, bal-
con. 0744363189. (116194)
• 3 camere decomandate, Ţiglina 
1, îmbunătăţit, 135000 lei. Tel. 
0726253532. (116393)
• Vând apartament 3 camere, zona 
„Ultimul Leu”, bloc Vega, 100 
mp, CT, 2 AC, mobilat, utilat, lux. 
Telefon 0741537384. (116419)
• Vand urgent 3 decomandate, 
Mazepa, curat, et 4/4. 37.000 euro. 
0757804301. (116456)
• 3 dec ic frimu, ct, tp, et 3/4, curat, 
40000 euro. 0757804301 (116465)
• Apartament 3 camere, ICFrimu, 
etaj intermediar, 42000 euro. 
0742005072. (116545)
• Micro 38, Y-uri, et. 1. 120.000 ron, 
negociabil. 0742.68.69.17. (116572)
• Vând 3 camere decomandate, zona 
IREG. Tel. 0751677100. (116582)
• Vând apartament 3 camere ul-
tracentral, parter, semidecoman-
dat. Tel. 0744694113, 0236416621. 
(116621)
• Vând apartament 3 camere izolat, 
CT,t, g,f, I.C.Frimu. Tel. 0741621203, 
0758628329. (116656)
• 3 camere Ţiglina II, et. 1, 2 balcoane, 
îmbunătăţit. 0743135826. (116762)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, Ţiglina II, cu îmbunătăţiri. 
0762620645. (116768)
• Vand 3 camere m19, etaj 3/4, im-
bunatatit, 115.000lei negociabil 
0746624540 (116838)
• Vand 3 decomandate, general, 
imbunatatit 155.000lei negociabil 
0746624540 (116840)
• Vând/ schimb 3 camere decoman-
date, 10/10, centrală, termopane, re-
novat. 0744291422. (116866)
• Proprietar 3 camere, reno-
vat, bl.Y19- Micro 39, 107000 lei. 
0722672666. (116893)
• P.f. vând apartament 3 camere Nae 
Leonard, et. 2, simplu, liber ime-
diat, exclus agenţii. 0757348890. 
(116935)
• 3cam sdec M38 simplu et2 96000lei 
tel 0748935219 (116953)
• 3 camere Tiglina, parter, LIBER, im-
bunatatit, 130.000neg. 0754267318 
(116979)
• 3 camere Micro38, etaj 3, intretinut, 
90.000neg. 0745526231 (116980)
• Icfrimu, etaj 4, liber, partial imb., 
33.000 E, 0752627723. (116999)
• Tiglina, PS-uri, etaj 2, imbunatatit, 
46.000 E, 0752627723. (117000)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 5 camere parter, 
zona IREG -Doja, 120 mp, 65000 euro 
negociabil. 0757849936. (116408)

• Vând 4 decomandate I.C.Frimu, re-
novat, parter, balcon. 0747200627. 
(116463)
• Apartament 4 camere, 100 mp, 
2 băi, 3 balcoane, 40000 euro. 
0742005072. (116546)
• Micro 18, etaj intermediar, 98 mp, 
renovat, CT. 50.000 E. 0742.68.69.17. 
(116629)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr urgent garsonieră, et. 1-3, 
Ţiglina I,II, I.C.Frimu, exclus agenţii. 
Tel. 0756261181. (116889)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (107693)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (107695)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (114372)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (114373)

Vânzări  
Case

• Vând casă Slobozia Conachi, 8 ca-
mere, telefon, cablu, fântână, viţă de 
vie, teren 4500 mp, 25000 E negoci-
abil. Telefon 0236825144. (69539)

• Casă Suceveni, 370 milioane. Tel. 
0728119544, 0744365544. (112886)
• Vând urgent casă, Vădeni de 
Brăila. Tel. 0728978899, 0761824396. 
(113077)
• Casă cu etaj şi spaţiu comer-
cial 90 mp, str. Domnească 167. 
0746067055. (114289)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (114375)
• Vând casă strada Carnabel, toate 
utilităţile. 0743090387. (114477)
• Vând vilă Lepşa. Relaţii la telefon 
0749314941. (114673)
• Casă com. Smârdan, P+E+M, îmbu-
nătăţită, 60000 E neg. Merită văzută. 
0748551618, 0743752522. (115048)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E nego-
ciabil. 0746665657. (115628)
• Vând casă Braniştea la cheie, sau 
schimb cu apartament. Telefon 
0746489916. (115877)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0758030318. 
(115888)

• Vânători casă P+1, la roşu, utilităţi, 
preţ 42000 E. 0740501429. (115931)
• Vând urgent casă, zona Parc CFR. 
0751944530. (116075)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (116142)
• Vând casă şi teren intravilan 
Tătarca. 0742607723. (116182)
• Vând urgent casă nouă com. 
Vârlezi, suprafaţă 2400 mp. Tel. 
0746423625. (116295)
• Vând vilă la roşu Lieşti, lângă pădu-
rea Hanu Conachi neg. 0745838768. 
(116326)
• Vând casă în Şiviţa, la şosea. 
0752393464. (116339)
• Vând urgent casă, toate utilităţile, 
Bariera Traian. 0754239907. (116432)
• Vând casă cărămidă, recent 
renovată, cu 2 intrări, izolat ter-
mic, termopane, acoperiş nou 
tablă, +2 garaje, ST 190 mp, zona 
Piaţa Centrală. 40000 euro. Tel. 
0749617570. (116538)
• Casă Şendreni, 650 mp, proprie-
tate, 5 camere, 150 mp construiţi, 
30000 euro. 0758115454. (116550)
• Vând vilă Galaţi, zonă bună, exclus 
agenţii. 0744618652. (116575)
• Vând vilă în Şendreni zona Didona. 
Telefon 0740252428. (116701)
• Vând casă zona Facultatea de Nave. 
Telefon 0747322957. (116733)
• Vând casă com. Pechea. 
0755345006. (116846)
• Vând casă +teren 1000 m,p, Schela, 
gaze, electricitate, fântână. Telefon 
0736393278. (116869)
• Vând casă la roşu, sat Vasile 
Alecsandri- com. Braniştea. Tel. 
0236332673, 0769627457. (116880)

• Casă nouă Braniştea, vedere lac, 
cartier nou. 0757705202. (116922)
• Vând casă Slobozia Conache. 
Telefon 0766533078, 0748815695. 
(116956)
• Vând casă 2000 mp PECHEA; 
casă vacanţă LEPŞA. 0745803406. 
(116959)
• Urgent vilă sat Costi, nefinisată, 
40000 euro, accept schimb aparta-
ment. 0746551187. (116965)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă Roşcani cu garsonie-
ră. 0742607723. (116183)
• Schimb 2 cam. Micro 19 cu 1 cam.+ 
diferenţă. 0740757661. (116421)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107697)
• Caut să închiriez garsonieră, maxim 
300-350 lei. 0747430960. (116141)
• Agent securitate caut gazdă, la 
curte. 0766194924. (116907)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99239)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107698)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (114376)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (114842)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(115248)
• Închiriez apartament Micro 16, 2 
camere mobilat, utilat, îmbunătă-
ţit, bl. B14, et. 3, urgent, 150 E. Tel. 
0757625229. (115899)
• Închiriez apartament 1 came-
ră, nemobilat, zona I.C.Frimu. Tel. 
0722686246. (116110)
• Apartament două camere, mobi-
lat- utilat. 0755162990. (116476)
• Ofer spre închiriere garsonie-
ră complet utilată, zona Ţig.I. Tel. 
0747481044. (116532)
• Închiriez cameră, curte, o persoa-
nă. 0754565052. (116544)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina I. 0743890705. (116592)
• P.F, apartament 3 camere, parter, 
100 mp, ICFrimu- str. N.Leonard, 
negociabil. Telefon 0760275353. 
(116599)

• Închiriez apartament o cameră, ne-
mobilat, IREG, 500 lei. 0742331316. 
(116688)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, utilat, zona Piaţa Centrală. 
0745433247. (116713)
• Închiriez apartament lux (pentru 
persoană fizică sau juridică) cu o 
cameră, parter, 60 mp, semimobi-
lat, zona Faleză, pretabil şi pentru 
deschiderea unui cabinet notari-
al. Relaţii la telefon 0729370451. 
(116750)
• Apartament 1 şi 2 camere, ultracen-
tral, ultraîmbunătăţit. 0743135826. 
(116761)
• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat deosebit. 0722953464. (116766)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (116848)
• Închiriez cameră la o familie. 
0336433824. (116862)
• Închiriez apartament o cameră, 
General. 0741642074. (116864)
• Garsonieră mobilată M19, bl.R10, 
etaj 2, 100E. 0757805850. (116898)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa. Tel. 0745938298. (116927)
• Persoană fizică închiriez apar-
tament 3 camere, Centru, etaj 1, 
mobilat, utilat, pentru locuit sau 
birou. Tel. 0755746463, 0747080704. 
(116929)
• 1 camera Mazepa, mobilata nou, 
200 E, 0752627723. (116987)
• 2 camere Mazepa, mobilate, 900 
lei, 0752627723. (116988)
• 1 camera Ireg, nemobilata, 500 lei, 
0752627723. (116989)
• Închiriez apartament 2 camere 
Piaţa Centrală, mobilat, apometre, 
fără centrală termică, 200 euro/lună. 
Tel. 0742225933. (117003)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)

• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
70 mp, str. Domnească, Centru. Tel. 
0740469179. (116095)
• Închiriez magazin 22 mp, str. Gării 
nr. 22. 0741110066. (116103)

• Cedez contract de închiriere în 
Piaţa Micro 19, magazin alimentar. 
Tel. 0744207103. (116137)
• Închiriez spaţiu comercial, 40 mp, 
ICFrimu. 0744706846. (116428)
• Cedez contract de închiriere, spaţiu 
comercial Piaţa Centrală, vad foarte 
bun. Tel. 0747961727. (116596)

• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei, zona Micro 19, 77 mp. 
0747430922. (116623)
• Hală 200 mp Piaţa 17, pretabil 
orice; spaţiu 12 mp, Bălcescu 50. 
0744281824. (116638)
• Închiriez bar 80 mp, Micro 17- lân-
gă Piaţa ruşilor, mobilat, utilat sau 
pentru alte activităţi comerciale. 
0745477609. (116734)
• Închiriez garaj, zonă centrală. 
Telefon 0745815282. (116760)
• Spaţiu comercial ultracentral, 
20 mp, negociabil. 0726527471. 
(116873)
• Închiriez spaţiu comercial, 15 mp. 
Avantajos. Tel. 0745481161. (116881)
• Spaţiu ieftin, Mic.19 suprafaţă în 
funcţie de necesităţile dumneavoas-
tră. Exclus magazin alimentar, bar. 
0761633655, 0766697048. (116882)
• Hală service depozit, vulcanizare 
auto. Urgent. 0766625091. (116925)
• Închiriez spaţiu bl.B8 (Potcoava de 
Aur). 0745803406. (116960)

Vânzări  
Terenuri

• Case vechi+ teren, str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0741133106, 
0744373118, 0746790770. (113217)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (114404)
• Vând teren arabil 6000 mp Vânători- 
Odaia Manolache. 0755277376. 
(115103)
• Vând teren casă, sat Fileşti, 3400 
mp, preţ negociabil. Tel. 0742340763, 
0744845342. (115608)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (115889)

• Vând teren intravilan, intabulat, 
1450 mp, sat Vasile Alecsandri. 
Telefon 0756538140. (116345)

• Vând 2000 mp, intravilan, la intrare 
în Vădeni (de Brăila), toate utilităţi-
le, super poziţie. Tel. 0746.581.121. 
(116402)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 17 
E/mp negociabil. Tel. 0757849936. 
(116407)
• Vând 1000 mp teren Arcaşilor, 
35000 euro. Relaţii tel. 0745655818. 
(116410)
• Teren 180 mp, deschidere 9m, utili-
tăţi pe teren. 0744792802. (116511)
• Vând 3000 mp zona Malul Brateş, 
20 E/mp. Tel. 0742190357. (116524)
• Vând vetre casă în Smârdan, 4000 
mp. Tel. 0742679957. (116743)

• Vând teren staţiunea Lacul Roşu, 
intravilan, 3200 mp, utilităţi, 
front stradal 64m; pretabil pen-
siune (hotel). Tel. 0755968384. 
(116800)

• Vând loc de casă intravilan, comu-
na Tudor Vladimirescu, 2200 mp, 5 
E/mp. Telefon 0754466557. (116902)
• Vând teren intravilan 1700 mp, 
situat lângă fostul IAS Şendreni, 
proprietate, 20 E/mp. 0748039364. 
(116915)
• Teren intravilan 1000 mp, Vânători, 
str. Lalelor. Tel. 0724889513. 
(116930)
• Teren Micro 17, 736 mp, 46000 
euro. 0746551187. (116962)
• Teren intravilan Smârdan, 1000 mp, 
17500 euro. 0746551187. (116963)
• Teren intravilan 3400 mp, Tuluceşti 
200m intersecţia cu Gârboavele, 
pietruit, deschidere DN 24D- 110 
mp, 17 euro+ TVA negociabil (bonus 
4400 mp teren arabil+ 2000 mp vie). 
Telefon 0742683081. (116967)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)
• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(114256)
• Vând magazin depozit Galgros. 
0755277376. (115104)
• Vând spaţiu comercial, mobilat, uti-
lat LUX (minimarket), zona Micro 38. 
Preţ 32000E. Accept rate sau varian-
te. Telefon 0748786882. (116478)
• Spaţiu comercial central, preta-
bil orice destinaţie. 0758115454. 
(116549)
• Vând spaţiu comercial Micro 39, 
160 mp, parter +etaj, preţ nego-
ciabil (sau închiriez 40 mp parter). 
Telefon 0743396412. (116958)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând 50% din afacere cu proprie-
tate şi utilaje profesionale+ maşină 
de transport. Telefon 0752039990. 
(116677)

 

• VÂND COMPLEX COMERCIAL, 
„RESTAURANT HAZARD”, 
LINIE AUTOSERVIRE, SALĂ 
JOACĂ PENTRU COPII, DISPUS 
PE 4 NIVELE (1300 MP). 
TELEFON 0749225849. 
(116694)

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (116717)

• Închiriez laborator cofetărie- pa-
tiserie, dotat complet. Detalii: 
0723.531.409. (116834)

• Vând Agenţie de Turism 
cu documentaţia la zi. Tel. 
0749.320.916. (116914)

Vânzări  
Auto

• Firmă autorizată Rabla 2014, RE-
MAT casează autoturisme, cami-
oane, tractoare, utilaje. Asigură 
documentaţie radiere, cumpără 
autoturisme avariate, neavariate. 
0755874388, 0753051106. (115350)

• Dacia Double 4x4 Diesel, 2004, sta-
re bună, 2500E negociabil. 
0749228934. (116681)
• Vând camionetă Ford, 2003. 5500 
E. 0744395480. (116726)
• Moto 125 cmc, ca nouă, 650 euro şi 
moto Cagiva puţin uzată- 480 euro. 
0744909362. (116740)
• Vând Chevrolet Spark, impecabil. 
0744618652. (116772)
• SC Stend SRL vinde autoutilitară 
Dacia 5 locuri, 2005, 145000 km, 
motorină, 10000 lei, autoutilitară 
Ford Transit, 2008, 54000 km, caro-
sată 3,5 t, motorină, 12000 E; stivu-
itor Still gaz, 1996, 2500 E, preţurile 
includ TVA. 0744618652. (116796)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (115005)
• CUMPĂR AUTOTURISME ORICE 
TIP, STARE 2004-2014. 0742597315. 
(115866)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centraliza-
tă, ABS, tahograf, trapă, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Telefon 0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 4.000 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 4.200 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Prestări  
Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318. (96577)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(96897)

• INSTALATOR CENTRALE, monta-
je- reparaţii sanitare. 0758294335. 
(112625)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113298)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (113650)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. TEL. 0753956797, 0748537106. 
(113787)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(114109)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (114110)
• HIDROIZOLAŢII şi TERMOIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (114213)
• Amenajări, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii: sanitare, termice. 
0748601575. (114214)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAJE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0745953559. (114379)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni eveni-
mente, baloane heliu. 0744533119. 
(114543)
• Transport balast, pământ, exe-
cutăm demolări şi săpături, ridi-
căm moloz domiciliu. 0756799744. 
(114719)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. 
Transport gratuit. 0741421697. 
(114770)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII. Preţuri foar-
te avantajoase. 0753662934. 
(114792)

• Decupaje ziduri, găuri hote, elec-
trician instalator. 0723434777. 
(114795)
• Execut faianţă, gresie, zugrăveli, ri-
gips. Tel. 0748299300. (115155)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(115310)
• Electrician autorizat execut in-
stalaţii electrice. Tel. 0761690311. 
(115395)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (115458)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (115684)
• Construim case structură lemn, fo-
işoare, terase, garduri. 0744395480. 
(115742)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (116022)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(116037)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii, avantajos. Tel. 0746689591, 
0757624481,. (116211)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde, maşini spălat, aer condiţi-
onat. Tel. 0741486120. (116312)
• Certificate energetice pentru apar-
tamente, clădiri rezidenţiale, indus-
triale ec. Tel. 0745105333. (116376)
• Zugrăveli, gresie- faianţă, zidării, 
rigips. 0754545828. (116415)

• SC execută lucrări de: instala-
ţii sanitare, termice, menajere, 
centrale, amenajări, hidroizolaţii. 
Preţ negociabil. Tel. 0743599816, 
0741990069. (116513)

• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (116520)
• Executăm faianţă, gresie, zugrăveli, 
gleturi, tencuieli. Tel. 0742870202. 
(116562)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (116788)
• Particular, zugrăveli, tapet, f+g, 
rigips, instalaţii sanitare, electri-
ce, parchet, lambriu. 0744291422. 
(116861)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (116867)

• Servicii contabilitate. 0743018637. 
(116877)
• Construim şi curăţăm sobe teraco-
tă, coşuri. 0754309681. (116938)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0756342940. (116954)
• Echipă specializaă în construcţii 
execută: gresie- faianţă, 15 lei, zidă-
rie -tencuială 10 lei; decorative 10 lei; 
şape -plăci beton 15 lei; hidro-ter-
moizolaţii, 40 lei; garduri fier forjat, 
confecţii metalice. Tel. 0764353078. 
(117004)
• Amenajări apartamente, case, zi-
dărie, şape tencuială, glet, lavabil, 
gresie, faianţă, parchet, tâmplărie 
balcoane, instalaţii sanitare -electri-
ce, gipscarton, demolări etc. Cerem, 
oferim seriozitate. 0740260961. 
(117005)

Oferte  
de Serviciu

• Studio de videochat angajeaza 
fete, baieti, cupluri, cunoscatori 
de limba engleza sau alte limbi, 
pentru activitatea de videochat. 
Varsta minima 18. Este un job 
legal, sigur si banos. Salarii intre 
500- 3000 Euro/ Lunar Discretie 
totala din partea noastra. Suport 
din partea noastra 24 de ore 
din 24 Carte de munca, costu-
matii, program flexibil. Cei care 
sunt interesati de o colaborare 
avantajoasa sa ne contacteze 
la nr 0756301079 (Ana Maria), 
0757364472. (112056)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0755635822. (112531)

• Angajez personal pt. covrigărie- 
patiserie. Tel. 0742261262. (114518)
• NIGHT CLUB BV angajează dan-
satoare, cu şi fără experienţă. 
Relaţii după ora 12.00, 0754429989. 
(115032)

• Club Austria angajează fete. 
Condiţii avantajoase, cazare gratui-
tă. Informaţii tel. 004368860365279. 
(115105)

• Restaurant Ca’Jou angajează per-
sonal pentru bar, sală, bucătărie şi 
cofetar. 0236416722. (115187)
• Pizzeria Amadeus angajează 
barmani şi ospătari. 0236413200. 
(115188)

• Angajăm ospătari şi doi bucătari 
cunoscători bucătărie chinezeas-
că, pentru restaurant chinezesc 
„Panda”, str. Spiridon nr. 4. Tel. 
0762958889. (115208)

• Angajez electrician construcţii, cu 
permis auto B. CV la: felea.irina@ya-
hoo.com (115231)
• S.C. angajează personal spălătorie 
auto. 0744.933.296. (115238)
• Închiriez post coafură. 0740177725. 
(115315)

• Firma ALBLAS TRANSPORT 
BRASOV angajează şoferi profesi-
onişti pentru comunitate, posesori 
de card tahograf, atestat marfă şi 
ADR. Cv-urile se trimit la adresa de 
email. monica.felea@alblas.nl sau 
fax:0268/258106. Locatia interviuri-
lor se va stabili ulterior. (115319)

• Patiseria KRANTZ angajează 
urgent cocător. Tel. 0745951217. 
(115426)

• Angajez vânzătoare, LOC DE 
MUNCĂ STABIL, carte de muncă, 
pentru magazin alimentar. Tel. 
0744348493. (115480)

• Angajez, pt străinătate, 10 sudori 
argon pt rezervoare. 0735302945. 
(115549)
• MUNCA ITALIA: cameriste, infir-
miere: 0368.469803; 0372.926859, 
0761.916361. (115554)
• S.C.angajeaza maistru lacatus con-
fectii metalice si lacatusi confectii 
metalice.Relatii de luni pina vineri 
intre orele 09-14 la tel.0756169772 
. (115561)
• Angajăm contabil gestiune 
(Datalight). CV: databox.city@
gmail.com (115682)

• SC NAPOLEON angajează vânză-
toare bar. 0766721233, 0745994833. 
(115716)

• Spălătoria auto Valdesign Coşbuc 
angajează personal, experienţă. 
0756225761. (115761)

• Angajez cocător, modela-
tor pâine, cu experienţă. Tel. 
0751486006. (115772)

• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Salariu motivant. 0745660735, 
0745652014. (115812)

• Societa` servizi di telecomu-
nicazioni (back-office e call-
center) ricerca operatori per 
la sede di Galati. Si richiede 
una buona conoscenza della 
lingua italiana e conoscenze 
minime del computer. Inviare 
CV all`indirizzo e-mail office.
comdata@gmail.com . Per 
informazioni 0236/313120 
(115913)

• Cursuri de agent securitate, 
cu posibilitate angajare. Tel. 
0740678938. (115935)

• Societate comercială angajează 
electricieni cu sau fără experienţă. 
Condiţii de muncă foarte avanta-
joase şi salarii atractive. Contact tel. 
0745385725, e-mail: navmarinelec-
tric@yahoo.com (115939)

• Angajăm barman cu experienţă. 
CV-urile se trimit la email: office.re-
staurantg@gmail.com. relaţii la tele-
fon 0722516249. (115956)

• Restaurant angajează bucătar 
cu experienţă. CV-urile se trimit la 
email: office.restaurantg@gmail.
com. Relaţii la telefon 0722516249. 
(115958)

• Producător de sârme, cuie şi plase, 
angajăm agent vânzări Galaţi, per-
soană cu experienţă minim 2 ani 
în distribuţia de materiale de con-
strucţii metalice. Trimiteţi CV-urile 
la: office@ancorascm.ro (115965)

• SC angajează instalatori sani-
tari şi muncitori amenajări in-
terioare. Telefon 0749878113. 
(116006)

• SC angajează urgent mese-
riaş tâmplărie PVC. Telefon 
0728271708. (116007)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice şi sudori mig-mag. Tel. 
0749878113 (116008)

• Atelier de confecţii texile anga-
jează maşiniste cu experienţă. 
0741479807. (116011)

• Angajăm şoferi taxi, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0742130033. (116111)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă, magazin alimentar. 0788600309. 
(116136)

• SINDY’S angajează coafeză. 
Telefon 0722728049. (116178)

• SC Oti Distributions SRL angajează 
agent livrări, zona Galaţi- Brăila. CV: 
iulian@oti.ro (116196)

• Angajez modelator covrigi şi pati-
ser, cu experienţă. Tel. 0743419753. 
(116198)

• Angajăm personal spălătorie auto 
cu sau fără experienţă. Relaţii spă-
lătoria Bobo, Ţiglina 3, vizavi Lulu´S 
Gym. (116200)
• SC angajează zidari, rigipsari, fa-
ianţari, zugravi. Tel. 0749231712. 
(116202)

• SC Prodomus SRL anga-
jează tâmplari PAL: Telefon 
0743162465. (116205)

• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR, CU ŞI FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0740562978. 
(116221)
• Angajăm sudori CO2, lăcătuşi con-
structori navali, polizangii, pentru 
şanier naval Tulcea. E-mail: teh-
nic@invest-imob.ro 0744799419. 
(116222)
• SC angajeaza mecanic si operator 
utilaje cu experienta pe excavator, 
buldoexcavator, buldozer, cilindru 
compactor si autograder. Relatii la 
tel. 0731.840.532 (116263)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700
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	 DUMINICĂ	

ImPortant!

900-1200

SC Port Bazinul Nou SA
str. Basarabiei nr. 1, 

angajează: 
Mecanic auto 

Cerinţe: -  domiciliul stabil Galaţi
               -  studii – medii, calificare,
               -  experienţă de minim 5 ani                       

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 08.08.2014 la 
e-mail: angela.marangos@portbazinulnou.ro ;  

fax: 0236/449997 sau la sediul societăţii.
Doar candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Oferte  
de Serviciu

• Restaurant ACQARELLO angajea-
ză ospătari. Telefon 0743469700.
• Angajez contabil permanent. Tel. 
0758628329. (116290)
• 365 COFFEE LOUNGE angajează 
barman. 0746168242, orele 10,00-
16,00. (116301)

• Închiriez post manichiură -pedi-
chiură. Tel. 0729769436. (116302)

• Angajez şofer TIR. 0743202122. 
(116308)
• Cafe bar angajează barman -os-
pătăriţă, program flexibil. Tel. 
0740268008. (116316)
• SC angajează şofer profesi-
onist cu experienţă. E-mail: 
resurseumane_2004@yahoo.com 
(116355)
• SC angajează mecanic utilaje 
buldoexcavator. Tel. 0749231712. 
(116357)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, 
cu experienţă pe maşină de in-
tervenţie rapidă. Relaţii la telefon 
0236.323.778. (116365)
• SC Dialfa Security SRL organi-
zează selecţii în vederea ocupării 
locurilor gratuite pentru cursul de 
agent de securitate, cu posibilitate 
de angajare. Relaţii şi înscrieri la tel. 
0236.323.778. (116368)
• Restaurant Teatris angajează bu-
cătar cu diplomă de calificare pro-
fesională şi experienţă în domeniu. 
Contact: 0747.226.225. (116370)
• Angajăm cocător şi modelator cu 
experienţă, cu domiciliu în apropie-
rea Pieţii Micro 38. Tel. 0722345169. 
(116389)
• Angajez mulgător vaci (meca-
nic), cu experienţă. 0740090012. 
(116394)
• SC angajează personal (numai 
cu experienţă) pentru lucrări de 
asamblare şi montare corp navă 
la Şantierul Naval Vard Tulcea: 
Lăcătuşi construcţii nave (cititor 
desen şi execuţie); Sudori MIG-MAG 
autorizaţi sau în vederea autoriză-
rii; Finisori Biax+ polizor; Tubulatori 
navali; Sudori pentru ţeavă; Inginer 
coordonator asamblare montaj tu-
bulatură; Maiştri (ing.) montaj corp 
navă, asamblare corp navă; Maistru 
(ing.) sudură corp navă. CV-urile se 
depun pe e-mail: superakru@yahoo.
com sau personal pe str. G.Coşbuc 
nr.432, Galaţi (vis-a-vis Galmopan). 
Tel. pers. contact: 0755062751, 
0752167972, 0752167964. (116398)
• SC angajează impiegat de mişcare 
responsabil parc auto. CV-urile pe 
email: officerecrutare_ie@yahoo.
com (116422)
• Salon de înfrumuseţare închiriază 
post cosmetică. Tel. 0747777609. 
(116477)

• Angajăm şofer TIR, cu experi-
enţă pentru transport intern şi 
Comunitate. Tel. 0729290205. 
(116506)

• SC angajeză dulgheri şi mecanic 
utilaj pentru autogreder. CV-urile se 
depun pe email: superakru@yahoo.
com sau personal pe str. G.Coşbuc 
nr.432 Galaţi. Telefon 0236461751, 
0752167964. (116530)
• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0729087860. 
(116556)
• Ceainăria „Casa Gustului” an-
gajează barmani şi ospătăriţe. 
Detalii, după ora 12.00, la telefon 
0760619543. (116569)
• Cafenea angajează barman pre-
parator şi ospătăriţe, cu experienţă. 
0756884599, 0755407003. (116576)
• Angajez vulcanizator auto. 
0767464524 (116602)

• Restaurant angajează ospătări-
ţe. Tel. 0755083377. (116603)

• Angajez vânzătoare pentru depo-
zit (stand). 0754353230. (116605)

• Închiriez post cosmeticiană. 
Vad format. Tel. 0729769436. 
(116609)

• Angajez vulcanizator. 0745362963. 
(116628)
• Max Bet Galaţi angajează opera-
tori sală jocuri, tineri absolvenţi de 
liceu, vârsta minim 21 ani, cu abili-
tăţi de comunicare, calcul numeric, 
dispuşi să-şi construiască o carieră 
în cadrul unei companii multinaţi-
onale. Program de lucru în ture. Se 
oferă salariu atractiv, alte beneficii, 
perioada de training. Trimite CV-uri 
+foto la: job@ro.maxbetgroup.com 
(116653)
• Angajez spălător de vase. Tel. 
0758628329. (116658)
• Angajez vânzătoare mag. îmbrăcă-
minte zona M.19, experienţă obliga-
torie. Tel. 0752962575. (116685)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0749368375. (116687)

• Restaurantul „HAZARD” anga-
jează barmani şi ospătari. Relaţii 
la sediul din str. Brăilei nr.159E. 
(116695)

• Union Jack Pub angajează barman 
şi ospătar cu experienţă Relaţii la te-
lefon 0746168242, între orele 10,00-
16,00. (116698)
• Angajăm personal în domeniul 
vânzări -reprezentant showroom 
-birou- relaţii cu clienţii, permis cat. 
B. Tel. 0747023067. (116702)
• Cabinet de insolventa angajează 
jurist(ă) nefumător(e), postul este 
de jurist consult junior max. 3 ani 
de experiență. Persoanele interesa-
te pot transmite CV-uri la adresa de 
e-mail officeeconsulting@yahoo.ro 
până pe data de 29.07.2014. Se cere 
limba engleză nivel mediu. Relații la 
telefon 0723.528.182. (116706)

• SC angajează lăcătuşi confec-
ţii metalice; sudori MIG-MAG, 
str. George Coşbuc nr. 246. Tel. 
0722243212. (116710)

• SC angajează confecţioner fier 
forjat cu experienţă minim 3 ani. 
Avantaj: permis cat.B şi domici-
liul stabil în Galaţi. 0742286542. 
(116714)

• Angajăm tinichigiu -vopsitor 
auto, pentru Irlanda. Asigurăm 
transport +cazare, pleca-
re urgentă. Tel. 0752543005, 
0748130607. (116724)

• Agrocenter angajează manipu-
lant depozit furaje. Relaţii la telefon 
0756345772 şi email: office@agro-
center.ro (116730)

• Cu sau fără experienţă, pen-
tru montaj termopane. Tel. 
0745361164. (116735)

• Societate comercială angajează 
şofer categoria „B”. Relaţii la telefon 
0722224275. (116742)
• Angajez personal spălătorie auto, 
zona Port. Tel. 0753388396. (116745)
• SC Libertatea 2000 SRL angajează 
bucătar, ajutor bucătar şi ospătar 
cu experienţă. Tel. 0745002392. 
(116747)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
cu permis cat. B, pentru deplasări în 
ţară. 0758040050. (116759)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me- fructe. 0722258389. (116764)
• Închiriez scaun coafor- frizerie. 
0746517602. (116765)
• Vânzători cu experienţă, că-
suţe carte, presă. 0743063543. 
(116776)
• Complex hotelier angajăm, în con-
diţii deosebite, bucătari, ajutor bu-
cătari şi ospătari. Experienţa şi pro-
fesionalismul constituie un avantaj. 
Informaţii la telefon 0744407717. 
CV la email: iuliandit70@gmail.com 
(116778)
• Angajez agent turism. CV-urile se 
depun la sediul agenţiei TST Turistik 
din bdul Siderurgiştilor 42, după 
staţia de maxi-taxi către Pechea. 
(116791)
• Angajăm dispecer taxi. Dicţie, seri-
ozitate. 0753634015. (116793)
• Angajăm şoferi taxi, permis mi-
nim 3 ani. Seriozitate. 0753634015. 
(116794)
• Angajez muncitor spălătorie auto. 
Tel. 0743450350. (116839)
• Angajăm şofer profesionist TIR 
prelată, 20 tone. CV: lirevtrans@ya-
hoo.com (116843)
• Firmă de transport persoane, an-
gajează şoferi, categoria „D” mare 
şi card tahograf obligatoiu, experi-
enţă minim un an. Relaţii la telefon 
0743333073. (116857)
• Florăria Amarilia angajează vânză-
oare cu experienţă. Tel. 0730191048. 
(116870)
• Angajez vânzătoare genţi, Micro 
19. Tel. 0743821008. (116878)
• Restaurant AMADEUS angajează 
barmani, ospătari cu experienţă. Tel. 
0236413200. (116883)
• Firmă construcţii angajea-
ză zugravi, rigipsari. Relaţii tel. 
0749863772. (116885)

• Firmă de curăţenie anga-
jăm personal. 0728158227. 
(116886)

• Restaurant angajează perso-
nal bucătărie, barman, ospătari. 
0749506301. (116887)

• Angajăm urgent lăcătuşi me-
canici, sudori, electrician. Tel. 
0757783878, 0749408201. CV-
uri la globotv2@yahoo.com 
(116888)

• Angajez vopsitor naval şi pregă-
tirea suprafeţei. Tel. 0746048735. 
(116890)

• Angajez croitorese maşină sim-
plă şi 5 fire. 0747789181. (116892)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747697053. (116897)
• Angajez urgent frizer salon Micro 
19. Tel. 0746387311. (116900)
• Fermă angajează îngrijitori vaci 
lapte. Ofer masă, cazare, salariu. 
Telefon 0745609138. (116906)

• SC angajăm croitorese cu experi-
enţă. Telefon 0721243368. (116911)
• SC Turnarom SA angajează cu-
răţitor piese turnate. Relaţii la tel. 
0757030805 între orele 8,00-15,00. 
(116912)
• Societate medicală angajează 
agent vânzări cu experienţă. CV-uri 
la office.galati@ccrmm.ro (116916)
• SC angajează şofer profesio-
nist cat.C distribuţie naţională. 
0745667058. (116917)
• Angajez şofer autoutilitară, cu ex-
perienţă în construcţii. 0742111307. 
(116919)
• Angajăm ospătari, ajutor bucă-
tari, pizzari, salariu 1000- 1600, 
Restaurant Corabia Piraţilor, 
Traian nr. 6. Interviu ora 12,00. 
(116924)
• Angajez barmaniţe cafe- bar. 
Telefon 0749368974. (116926)
• Angajăm secretară. CV, foto recen-
tă la juridic3@yahoo.com (116936)
• Societate comercială angajează 
motostivuitorişti, de preferinţă cu 
experienţă pe platforma Arcelor 
Mittal. Relaţii le telefon 0723317930. 
(116942)
• Societate comercială angajează şo-
feri cat. B,C,E cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0749184802. (116944)
• Angajez şofer TIR, cu experien-
ţă pentru lucru pe comunitate. 
0744765575. (116945)
• Angajez ajutor pizzar. 0748376271. 
(116966)
• Angajez consilier vânzări, tâm-
plar pal, montator parchet. Telefon 
0745240183. (116968)

• Angajăm pentru Canada, 
TUBULATORI NAVALI calificaţi, 
cunoscători izometrie,SUDORI 
autorizaţi în sudură cap la cap 
(MIG-MAG, electric, CO2), ve-
chime minim 5 ani; MAIŞTRI 
electricieni, ELECTRICIENI na-
vali cu experienţă minim 5 ani. 
Trimiteţi CV: fax 0758222551 
sau email: tatoiuvirginia@
gmail.com (116969)

• Angajăm pentru Galaţi 
VOPSITORI NAVALI cu experi-
enţă în lucrări de final, inclusiv 
tancuri apă potabilă; munci-
tori necalificaţi pentru vopsi-
torie. Telefon 0758066336, în-
tre orele 8,00-16,00. (116971)

• Angajez muncitor cu experienţă în 
tencuieli şi zidării. Tel. 0740187077. 
(116972)
• Angajez rigipsar cu experienţă. Tel. 
0740187077. (116973)
• Angajez şofer categoria B. Tel. 
0744604959. (117006)
• Angajăm covrigar cu sau fără ex-
perienţă, carte de muncă, salariu 
atractiv, punct de lucru central. Tel. 
0766736350. (117007)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (117008)

• ESTI SIGUR CA POTI STAPANI 
COMPUTERUL (PRELUCREARE 
DATE), LIMBA ENGLEZA SI ESTI IN 
CAUTAREA UNUI JOB PE TERMEN 
LUNG? - RELATII LA: 074 065 9866 
(117009)
• Angajez frizeriţă. Tel. 0770693006, 
0742072421, 0740058363. (117010)

Cereri  
de Serviciu

• Administrator cu atestat+ inspec-
tor SSM, solicit angajare la asociaţie 
bloc. Telefon 0745338112. (116670)

Vânzări 
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (114141)
• Vând frigider, stare foarte bună. 
0727491500. (116993)

Vânzări  
Diverse

• Vând betonieră- pompă Cerna 
200, vinci manual 5T-2T. Telefon 
0721253641. (113348)
• Vând şipcă gard şi ţeavă, foarte 
avantajos. 0727344940. (114541)
• Vând loc de veci la alee. 0743696207. 
(115118)
• Garaj (spaţiu comercial), Micro 
39A. 0742041461. (116214)
• Vând bicicletă curse ca nouă. 
0754895011. (116507)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă 
ouătoare. 0757307294. (116521)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii. 
0757307294. (116522)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0722244412. (116700)
• Vând vitrină frigorifică. Preţ foarte 
bun. Tel. 0753310853. (116908)

• Vând familii de albine. Tel. 
0722420903. (116909)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0755409277. (112848)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113297)

• Antichităţi, cărţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, 
tablouri, cristaluri. 0751167540. 
(114255)
• Cumpăr diverse obiecte vechi, mo-
bilier vechi din lemn, icoane, vederi 
etc. 0756305312. (114322)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(114381)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (114626)

• SC cumpăr fier vechi de 
la domiciliu, plata se face 
pe loc. Rog seriozitate. Tel. 
0740095508. (116098)

Meditaţii
• Pregătim avantajos (la orice nivel), 
istorie, limba engleză, biologie, chi-
mie organică. 0756325063. (116106)

Pierderi
• Pierdut căţeluşă Bishon, albă. Ofer 
bună recompensă. 0744909362. 
(116737)

Licitaţii
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 01, luna august, ora 10, 
anul 2014, la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 514, 
se vor vinde prin licitatie urmatoa-
rele bunuri mobile apartinand S.C. 
TAS S.R.L., cu domiciliul fiscal in 
jud. Galati, Str. Nucului nr. 3, bl. Z6, 
ap. 46, cod de identificare fiscala 
10289306. LICITATIA I 1. Autoturism 
FIAT LINEA - berlina, an fabricatie 
2008, motor 1386 cm3 - benzina , 
pret – 18.800 lei Aceste bunuri mo-
bile sunt situate in jud. Galati, nu 
sunt grevate de sarcini, iar valoarea 
lor este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceas-
ta organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana la 
termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanza-
re: - oferta de cumparare; - dovada 
platii taxei de participare, reprezen-
tand 10 % din pretul de pornire a 
licitatiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pen-
tru persoanele juridice de nationali-
tate romana, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comertului; - pentru 
persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice roma-
ne, copie de pe actul de identitate; 
-dovada emisa de creditorii fiscali 
( AJFP Galati + Primarie ) ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa 
se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca compe-
tenta, in termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172-
173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informatii supli-
mentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 514 sau la tele-
fon 491010 interior 2146. (116946)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 

privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 1 luna august, ora 12:00, 
anul 2014 la sediul Administraţiei 
Judetene a Finanţelor Publice 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 508, se 
va vinde prin licitaţie următorul bun 
imobil aparţinând SC DEMIRBAS 
SRL, cu domiciliul fiscal ĩn localitatea 
Galaţi, str.Feroviarilor, nr.14, bl.B3, 
sc.5, ap.83, cod de identificare fisca-
lă 18001190. SESIUNEA II LICITATIA 
I Apartament situat in Jud. Galati, 
Loc. Galati, str. Feroviarilor, nr.14, 
bl.B3, scara 5, ap.83, parter, compus 
din 2(doua) camere si dependinte 
cu o suprafata utila de 36,44 mp si 
un balcon cu o suprafata utila de 
3,10 mp, precum si cota indiviza de 
0,83% din partile de folosinta comu-
na ale imobilului, care prin natura 
sau destinatia lor sunt in folosinta 
comuna a tuturor coproprietarilor 
din acest imobil cu precizarea ca te-
renul indiviz aferent apartamentu-
lui, respectiv cota indiviza de 0,83% 
din suprafata de teren a blocului se 
transmite in folosinta societatii cum-
paratoare. Pretul de vanzare a imo-
bilului este de 55000 lei(fara TVA). 
BRD- Groupe Societe Generale SA 
Suc Galati- detine ipoteca de rangul 
I asupra bunului imobil Valoarea bu-
nului imobil a fost actualizat cu indi-
cele de inflaţie. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestui 
bun să ĩnştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, ĩnainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi ĩn cumpărarea bunului 
sunt invitaţi să prezinte, până la 
termenul de vânzare sau, ĩn cazul 
vânzării prin licitaţie, până ĩn ziua 
precedentă termenului de vânza-
re: - oferta de cumpărare; -dovada 
plăţii taxei de participare, reprezen-
tand 10 % din preţul de pornire a 
licitaţiei; - ĩmputernicirea persoanei 
care ĩl reprezintă pe ofertant; - pen-
tru persoanele juridice de naţionali-
tate română, copie de pe certificatul 
unic de ĩnregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comerţului; - pentru 
persoane juridice străine actul de 
ĩnmatriculare tradus in limba româ-
nă; - pentru persoane fizice române, 
copie de pe actul de identitate; -do-
vada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare la locul fixat ĩn acest scop. 
Impotriva prezentului ĩnscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească compe-
tentă, ĩn termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunoştinţă, ĩn 
conformitate cu prevederile art 172-
173 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003, republicată, cu modificări-
le şi completările ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informaţii supli-
mentare vă puteţi adresa la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi etaj. 5 camera 508 sau la tele-
fon 491010 interior 2112 sau direct. 
0236833015. (116947)
• SC RIDIFAN SRL Galaţi, C.U.I. 
21405619, prin lichidator judici-
ar EXPERT AM SPRL, desemnat în 
Dosar nr. 7132/121/2013, scoate la 
vânzare prin licitaţie publică furgon 
Ford Transit, dezmembrat, nefuncţi-
onabil, la preţ de deşeu, preţ stabilit 
prin raport de evaluare de 1.909 lei. 
Şedinţele de licitaţie au loc în data 
de 23,30.07.2014; 06.08.2014, ora 
14.00, la sediul lichidatorului judi-
ciar din Galaţi, str. Plantelor nr. 7, 
telefon 0236/470525; 0722/654481. 
Ofertanţii vor achita până la ora li-
citaţiei contravaloarea Caietului de 
sarcini şi garanţia de 10%. (116982)

Cursuri
• POSIBILITATI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, 
INCEPERE IN LUNA IULIE. Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Ospatar (Barman); Bucatar; Macelar 
(Transator); Confectioner texti-
le; Agent Securitate (+Atestat); 
0740.806501. (115234)

• Grădiniţa cu P.P nr. 9 Galaţi face 
înscrieri pentru anul şcolar 2014-
2015. La program prelungit -30 
locuri, grupa mică şi la program 
normal -10 locuri grupa mică. 
Relaţii la telefon 0236312575, 
0236413016. (116618)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (114390)

 

• După o grea suferinţă s-a stins 
din viaţă MIRON NECULAI, 68 
ani, maistru INETOF. Defunctul 
este depus la Capela Bisericii Sf. 
Spiridon. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, ora 12,00, la 
Cimitirul Ştefan cel Mare. 
Dumnezeu să-l ierte! Soţia. 
(116985)

• Cu regret ne luăm la revedere 
de la scumpul nostru tată şi bu-
nic MIRON NECULAI. Dumnezeu 
să-l odihnească! Copiii şi nepota-
tele. (116986)

• Suntem alături de nora noasră 
Sima Doina, în aceste clipe grele 
când se desparte de tatăl ei MIRON 
NICOLAE. Dumnezeu să-l odih-
nească în linişte şi pace! Fam. Sima 
Eugen. (117001)
• Anunţăm cu durere încetarea din 
viaţă după o scurtă dar grea su-
ferinţă, a cuscrului nostru MIRON 
NICOLAE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Fam. Sima Eugen. 
(117002)

Comemorări

 

• Comemorăm astăzi 21 iulie, 3 
ani de la decesul dragului nostru 
soţ tată şi bunic TEODORESCU 
ILIE. Veşnică recunoştinţă. 
Familia. (115400)

 

• Astăzi se împlineşte un an de 
când a plecat de lângă noi, în 
veşnicie, pe neaşteptate, dragul 
nostru VERONEL (NINEL) MAMIR. 
Cuvintele sunt irelevante şi prea 
puţine pentru a răta ce simţim 
noi, familia, care nu vom uita ni-
ciodată clipa despărţirii. 
Dumnezeu să-l odihnească în lu-
mea de lumină veşnică, alături 
de aleşii Săi şi de MARIA- soţie, 
ION şi CATINCA- părinţi, 
MELANIA- soră şi EMIL- cumnat. 
Lumină, flori şi neuitare. (115734)

 

• Astăzi se împlineşte un an de la 
trecerea la cele veşnice a dragu-
lui nostru ALEXANDRU BARBU. 
Lacrimi, durere şi dor pentru cel 
care a fost un frate iubitor şi drag. 
Aprindem candela pe tristul lui 
mormânt şi ne rugăm bunului 
Dumnezeu pentru iertarea şi 
odihna lui veşnică. Sora, cumna-
tul şi nepoţii. (116865)

• Astăzi se împlinesc 40 zile 
de când a plecat dintre noi 
CĂPITĂNESCU ELENA. A fost un 
exemplu de bunătate, iubire, 
credinţă şi puritate. Îi vom păstra 
recunoştinţă veşnică şi o amin-
tire nestinsă. Soţul, copiii, nora, 
ginerele şi nepoţii. (116951)

 

• Astăzi 21 iulie te-ai stins sub pri-
virile noastre neputincioase 
acum 11 ani MITROFAN MIHAI. 
Astăzi nu mai eşti unde erai, dar 
vei fi mereu în sufletele npastre. 
Nu te vom uita nicodată. Soţia, 
fiul, nora şi nepoţii. (116983)
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Vasile Ghica

FilmelaTV
21 iulie

Viaþa Horoscop

21 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00 Telejurnal Matinal 
09:00 Armăsarul sălbatic  

(aus., s. anim., ep. 6)
09:30 Viaţa dublă a lui Eddie McDowd 

(s. tv, ep. 32)
10:00 Nimic prea bun  

pentru un cowboy  
(can., com. rom., ep. 10)

10:50 Pe scurt despre orice
11:30 Profesioniştii...  (r)
12:30 În grădina Danei (r)
13:00 Germana...la 1 (emis. info.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Maghiara de pe unu 
16:50 Legendele palatului: (ep. 21-22)
18:10 Vreau să fiu sănătos
18:45 Nimic prea bun pentru un cowboy  

(can., com. rom., ep. 11)
19:35 România.ro (emis. info.)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Tatuajul (fra.-it., com.)
22:50 Maşini, teste şi verdicte
23:30 Festivalul Internaţional  

de Circ de la Massi (r)
23:45 Ora Regelui (r)
00:45 Prin Ţara Zânelor (doc.) 

09:05 Documentar 360° - GEO 
10:00 Kile te omoară cu zile 
10:10 Rezistenţa prin cultură (rep.) - 

Exerciţii de tăcere
11:10 Top cultura (emis. mag.) (r)
12:00 Jurnal de front (r)
13:00 Concertele Festivalului George 

Enescu (progr.muz.)
14:00 Polo: Rusia - România (live)
15:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
16:00 Carabinierii (it., ser., ep. 13)
17:00 O poveste... cu cântec! 
17:30 Spectacolul lumii- Oraşul 

Domnului Pretorius
18:00 Telejurnal (emis. info.)
  *Ştiri*Meteo*Sport
18:30 Tehnologiile viitorului (ep. 2)
19:00 Documentar 360° - GEO
20:00 Filler Anul Brâncoveanu
20:10 Teatru: Moartea unui comis 

voiajor, de Arthur Miller
21:45 Poate nu ştiai (emis. info.)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
  *Ştiri*Meteo*Sport
23:00 Filler Anul Brâncoveanu
23:10 Filmul de artă: Păstrăvul
01:00 Polo: Rusia -România (r)

06:00 Hai să facem schimb!  
(SUA, com. de fam.)

07:35 Universitatea monştrilor  
(SUA, f. anim.)

09:20 Îndrăgostiţi  
(SUA, com.)

10:55 Un sărut adevărat  
(SUA, com.)

12:45 Percy Jackson:  
Marea monştrilor 
 (SUA, f. fantasy)

14:30 Domestic (rom., com.)
15:55 O zi minunată  

(engl., com. rom.)
17:45 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
18:15 Toţi suntem diferiţi  

(SUA, f. dr.)
19:50 Jack Reacher -  

Un glonţ la ţintă  
(SUA, acţiune)

22:00 Cei rămaşi (SUA, ser., ep. 4)
23:00 Rax Donovan(18)  

(SUA, s. poliţist, ep. 4)
23:55 Wolverine (sua-jap., s. anim.)
02:00 Jack Reacher - Un glonţ la ţintă  

(SUA, acţiune)

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Mihai Dedu şi Andreea 

Marinescu/Lavinia Petrea
  *Ce se întâmplă, doctore?
  *Omul care aduce cartea
10:00 Divă cu greutate  

(SUA, s. com., ep. 5) (r)
11:00 Uite cine vorbeşte  

(SUA, com.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Diana Enache /  

Alexandra Stoian
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4755)
15:00 Ultima călătorie (SUA, dr. bio.)
17:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV  

*Sport *Vremea
20:30 Călugăr antiglonţ (SUA, com.)
22:30 Ştirile Pro TV
  Cu: Amalia Enache  

şi Cristian Leonte
23:05 Chuck (SUA, s. de acţ., ep. 6)
00:00 Poliţiştii din Houston (SUA, s. 

poliţist, sez. 1, ep. 7)
01:00 Călugăr antiglonţ  

(SUA, com.) (r)
03:00 Ştirile Pro TV (r)

07:00 După faptă şi răsplată  
(div., ep. 6)

08:30 Casa: construcţie şi design (r)
09:00 Walker, poliţist texan 

 (SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 5) (r)
10:30 Râzi şi câştigi (r)
11:15 Trăsniţii  

(s. com., sez. 22, ep. 15) (r)
12:30 Regina cumpărăturilor  

(mag. life-style)
14:00 Trăsniţii din Queens  

(SUA, s. com., ep. 11-12) 
15:00 Mamă la 16 ani (SUA, f. dr.)
17:00 Walker, poliţist texan  

(SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 6)
18:00 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Trăsniţii (s. com., sez. 22, ep. 16)
20:00 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality)
21:00 Neam legat (div.)
21:30 Cronica netului (mag. de div.)
22:00 Epic Show (mag. de div.)
23:00 Click! (mag. life-style)
00:00 CSI: Crime şi investigaţii (sua-

can., s. poliţist, sez. 9, ep. 21) 
01:00 Trăsniţii (s. com., ep. 16) (r)
01:30 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 

com., sez. 5, ep. 11) (r) -  
Mentalo Case

04:15 Nikita (sua-can., s. de acţ.)
05:10 Întâmplări hazlii (SUA, s. com.)
06:00 Observator (emis. info.) 
  Cu: Olivia Păunescu  

şi Vali Butnaru
10:00 În gura presei (emis. info.) 

Cu: Mircea Badea
10:50 Teleshopping (promo)
11:10 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator (emis. info.) 
  Cu: Mihaela Călin
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator (emis. info.) 
  Cu: Mihaela Călin
17:00 Acces direct (talk show) 
19:00 Observator (emis. info.) 
  Cu: Andreea Berecleanu
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
  Cu: Octavia Geamănu
20:30 Poftiţi pe la noi!
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
  Cu: Dan Capatos
01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Nikita (sua-can., s. de acţ.,  

sez. 4, ep. 87)
02:45 Nikita (sua-can., s. de acţ.,  

sez. 4, ep. 88)

08:00 Rosa Diamante  
(sua-mex., s. rom.) (r)

09:00 Teleshopping (promo)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Soţ de închiriat (SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.) (r)
14:30 Bucătăria iadului  

(SUA, reality show)
15:30 Minciuna (mex., ser.)
16:30 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30 Spune-mi că eşti a mea 

(mex., s. rom.)
22:00 Legături riscante (SUA, s. dr.)
23:00 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Lara (cro., s. dr.)
02:00 Doctorul casei (r)
  Cu: Anca Vereanu

04:15 Scăpat de sub control (engl.-
SUA, thrill.) (r)

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 O poveste de dragoste  

(tur., f. dr.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
  Cu: Cristina Cioran  

şi Paula Chirilă
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu: Raluca Lazăruţ
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Plaja lui Teo (mag. de div.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Feriha (tur., s. dr.)
22:15 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45 Vreau să mă mărit  

(arg., com. rom.)
02:45 WOWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu

09:00 Doamne de poveste 
10:00 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 7, ep. 17-18) (r)
11:00 Batman: neînfricat  

şi cutezător (SUA, s. anim., sez. 
2, ep. 4)

11:30 La Măruţă (div.)
14:00 Zoom în 10 (div.)
14:15 Hawthorne (SUA,  

ser., sez. 1, ep. 9) (r)
15:15 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 7, 

ep. 19-20)
16:15 Genghis Khan 

 (engl.-sua-jug., avent. f) (r)
19:00 Hawthorne (SUA, ser.,  

sez. 1, ep. 10)
19:55 La Bloc  

(s. com., ep. 511-512)
21:00 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 7, 

ep. 21-22)
22:00 Legături riscante  

(sua-can.-ger., thrill.)
23:45 În mintea criminalului  

(SUA, s. poliţist,  
sez. 3, ep. 18)

00:45 Nikita  
(SUA, s. de acţ., ep. 15)

01:30 Legături riscante  
(sua-can.-ger., thrill.) (r)

ProCinema

HBO

Aveţi succes în toate acti-
vităţile legate de cămin, dar şi 
în societate. Evitaţi însă spe-
culaţiile de orice fel.

Puterea creativă de care 
dispuneţi vă îndeamnă să în-
cepeţi o activitate nouă. Aveţi 
toate şansele de reuşită pe 
toate planurile.

Fiţi prudent/ă şi nu faceţi 
promisiuni pe care nu sunteţi 
sigur/ă că le veţi putea res-
pecta!

Veţi avea de luat o decizie 
importantă pe plan senti-
mental. Puteţi să vă bazaţi pe 
intuiţie.

Începeţi ziua plin/ă de op-
timism şi cu o imaginaţie de-
bordantă. Aveţi toate şansele 
să vă faceţi remarcat/ă prin 
talentul artistic.

Se pare că nu aveţi niciun 
moment de relaxare, dar ima-
ginaţia şi ingeniozitatea vă 
ajută să duceţi totul la bun 
sfârşit.

Aveţi şanse de reuşită în 
tot ce faceţi azi. Iar relaţiile pe 
plan sentimental sunt foarte 
bune.

Sunteţi hotărât/ă să înce-
peţi o afacere, dar nu prea vă 
ajung banii. Puneţi-vă la lucru 
imaginaţia şi inventivitatea.

Zi favorabilă pentru pla-
nuri de viitor şi pentru dema-
rarea unor noi activităţi în 
domeniul social. Nu vă pripiţi 
în luarea deciziilor importan-
te!

Nu este momentul să înce-
peţi noi activităţi, pentru că 
deciziile pe care le luaţi s-ar 
putea să fie greşite.

Talentul dumneavoastră 
creativ este apreciat în socie-
tate. Ar fi bine să îl folosiţi 
pentru rezolvarea probleme-
lor profesionale şi în afaceri.

Nu sunteţi prea 
comunicativ/ă şi ar fi bine să 
amânaţi întâlnirile de afaceri. 
De asemenea, amânaţi deci-
ziile importante în domeniul 
financiar.

[

- Care  este  deosebirea  
dintre  porumbei  şi  cocoşel?

- Porumbelul  este  păsă-
rica  păcii, iar  cocoşelul  este  
pacea  păsăricii.

[
- D-le  doctor, sunt impotent.
- Mâncaţi  căt  mai  mult  peşte. Are  

fosfor.
- Dar  eu  vreau  să  se  învioreze, nu  

să  lumineze.

[

- Care  viciu  masculin  este  inaccepta-
bil  pentru  femeia  modernă: alcoolismul  
sau impotenţa?

- Sărăcia.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 iulie 2014

Ingrediente: 3 vinete, 3 
gogoşari, 2 cepe, 4 roşii, 6 că-
ţei usturoi, sare, piper negru 
măcinat, 4 cartofi, 2 dovle-
cei, 50 ml ulei de măsline, 1 
legătură pătrunjel, 2 linguri 
pesmet

Mod de preparare: Se 
spală şi se feliază vinetele. Se 
presară sare şi se aşază în sită 

să se scurgă. Se presează cu o 
lingură de lemn ca să iasă su-
cul toxic şi se trec prin pesmet. 
Se perpelesc în puţin ulei de 
măsline cât să capete crustă. 
Se curăţă ceapa şi gogoşarii. 
Se feliază şi se călesc în ulei. 
Se înăbuşă cu puţină apă cât 
să se înmoaie şi se adaugă vi-
netele, cartofii tăiaţi felii mai 

mari, usturoiul tăiat mărunt 
şi dovleceii. Se presară sare şi 
piper, după gust, şi se se fierb 
la foc potrivit. Se opăresc roşi-
ile, se decojesc şi se taie cubu-
leţe. Se pun în cratiţă şi se mai 
lasă câteva minute. Mâncarea 
se serveşte ornată cu pătrun-
jel proaspăt.

R. C.

Mâncare de legume
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 122 cm 12 cm
Hârşova 208 cm 6 cm
Brăila   223 cm 2 cm

GALAŢI  222 cm 1 cm
Isaccea  181 cm -2 cm
Tulcea  144 cm -2 cm

S‑a întâmplat
pe 21 iulie

ProgramTV
Luni 

21 iulie
1620 - Se naşte JEAN 

PICARD (m. 1682), astronom. 
A pus bazele astronomiei 
moderne în Franţa.

1694 - Se naşte GEORGE 
BRANDT (m. 1768), chimist 
suedez. A descoperit cobal-
tul. 

1718 - Urmare a Tratatului 
de la Passarowitz (Pejarevac), 
Banatul şi Oltenia trec 
în stăpânirea Imperiului 
Habsburgic.

1821 - Se naşte VASILE 
ALECSANDRI (m. 1890), 
poet, prozator, dramaturg, 
om politic, membru fon-
dator şi membru de onoa-
re al Societăţii Academice 
Române. (azi Academia 
Română).

1890 - Se naş-
te CONSTANTIN AL. 
PÂRVULESCU (m. 1945), as-
tronom, membru, post-mor-
tem, al Academiei Române. 

1891 - Se naşte JEAN 
YONNEL (m. 1968, la Paris), 
actor francez originar din 
România.

1905 - Se naşte 
CONSTANTIN N. IONESCU 
(m. 1956), chimist, farmacist, 
membru corespondent al 
Academiei Române.  

1907 - Încetează din via-
ţă NICOLAE GRIGORESCU 
(n.1838), pictor, unul dintre 
marii artişti români, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române.

1914 [ Consiliul de 
Coroană, întrunit la Sinaia, 
la care au participat, pe lân-
gă membrii guvernului, şi o 
parte dintre oamenii politici 
din opoziţie, a respins cere-
rea regelui Carol I de a intra 
în război alături de Puterile 
Centrale şi a hotărât adopta-
rea unei politici de neutrali-
tate armată.

[ Germania  declară răz-
boi Franţei. 

1919 - Încetează din via-
ţă EREMIA GRIGORESCU (n. 
1863 la Tg. Bujor, jud.Galaţi), 
general, unul dintre cei mai 
înzestraţi comandanţi pe 
care i-a avut armata română 
în timpul Primului Război 
Mondial.

1921 - Încetează din via-
ţă LEON C. COSMOVICI (n. 
1857), naturalist, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1926 -  Se naşte KAREL 
REISZ (m. 2002), regizor ceh, 
co-fondator al Asociaţiei 
Cinematografice „Free 
Cinema”.

1936 -  Se naşte NICOLAE 
M. MANOLESCU,  medic vete-
rinar, membru al Academiei 
Române.

1939 - Se naşte VALENTIN 
HOSSU - LONGIN, prozator.

1941 - Se naşte ILINCA 
TOMOROVEANU, actriţă de 
teatru şi film.

1945 - Preşedintele SUA, 
Harry S. Truman, a aprobat 
ordonanţa prin care se per-
mitea folosirea bombelor 
atomice.

1951 - Se naşte ROBIN 
WILLIAMS, actor american, 
laureat cu Premiul Oscar 
(1998).

1955 - Se naşte DAN 
CHIŞU, regizor, pedagog.

1969 - Neill A. Armstrong, 
membru al echipajului na-
vetei spaţiale americane 
„Apollo 11”, coboară pe 
suprafaţa Lunii, devenind 
primul om din istorie care a 
păşit pe un alt corp ceresc. 
Expediţia pe Lună a durat 21 
ore, 36 minute şi 16 secunde.

1971 - Este dată în exploa-
tare definitivă ecluza de pe 
malul românesc a Sistemului 
hidroenergetic şi de navi-
gaţie „Porţile de Fier I” de la 
Turnu Severin.

2005 - Încetează din  viaţă 
GHEORGHE FEHER (n. 1924), 
operator film documentar. 
Din anii `80 stabilit în Suedia.

2006 - Încetează din viaţă 
RAOUL ŞORBAN (n. 1912),  is-
toric de artă.

2011 - Încetează din viaţă 
MIRCEA IVĂNESCU (n. 1931), 
poet, eseist, traducător, 
laureat cu Premiul „Mihai 
Eminescu” pentru Poezie, al 
Academiei Române, cu alte 
premii.

Doliu în lumea muzicii
Bateristul formaţiei Semnal M, găsit fără suflare

Solomon „Saci” Francisc, toboşar al trupelor Semnal M şi Transylvania, a înce-
tat din viaţă la vârsta de 67 de ani. El a murit în urma unui infarct. A fost găsit fără 
suflare, vineri seară, în baia locuinţei sale.

Născut în 11 mai 1947, Francisc Solomon a devenit cunoscut în lumea muzicii 
naţionale datorită îndelungatei colaborări cu trupa Semnal M, cu care a început 
colaborarea în anul 1979.

Monica Zanet

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - „Sfere an-
gulare” - expoziţie de ceramică a 
artistului Vasile Cătărău.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
„Don Quijote de la Mancha”, ex-
poziţie de Florian Doru Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă- expoziţia 
de artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”, Exponatul lunii: 
Diploma de doctor în medicină 
a lui George Latouphis. La sediul 
situat pe strada Domnească, la 
nr. 25, puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”. Muzeul 
Casa Colecţiilor(Farmacia Ţinc) 
- „Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 

Costache Negri) - „Situri arheo-
logice şi monumente istorice din 
judeţul Galaţi”. Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. 
Iveşti) - „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii„Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Se pot vizita 
Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic (des-
chis între 10,00 - 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia” - 9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 12,00 - 
16,00.

Mihaela Gîdei

(comedie, Statele Unite ale Americii, 2003)
PRO TV, 20,30

Titlu original: Bulletproof Monk
Cu: Yun-Fat Chow, Seann William Scott

Călugăr antiglonţ

Kar este un copil al străzii obsedat de propria-i supravieţuire. Viaţa 
i se schimbă din momentul în care îl salvează pe cel mai vestit că-
lugăr tibetan, păstrătorul unui document antic cu puteri nelimitate. 
Ca mulţumire, acesta devine mentorul tânărului. Cei doi, alături de 
frumoasa prinţesă ce-şi zice Fata Rea, alcătuiesc o echipă imbatabilă 
împotriva diabolicului master kung fu care-şi doreşte puterea ma-
nuscrisului doar pentru el. Prilej, desigur, de scene spectaculoase de 
arte marţiale.

(dramă, Franţa, 1982)
TVR 2, ora 23,10

Titlu original: La truite
Cu: Isabelle Huppert, Jean Pierre Cassel

Păstrăvul

Precum peştii pe care-i creştea la ferma tatălui ei, Frederique e 
o femeie ciudată, alunecoasă şi rece; provoacă bărbaţii, apoi îi res-
pinge. Într-o seară, jucând bowling cu soţul ei, tânăra fascinează doi 
oameni de afaceri, iar unul dintre aceştia o invită într-o călătorie în 
Japonia. Spiritul provocator al lui Frederique o îndeamnă să accepte, 
dar excursia va declanşa o dramă de proporţii.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Biroul Român

de Audit 
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membru al 
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PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

ORIZOnTAL: 1) Curăţă masa 
(pl.). 2) De departe, e indicată a fi 
bună – Îmbrăcat gros pe uliţă. 3) 
Au o viaţă de iad – Se duce uşor. 
4) Un franc vechi – Componente 
ale unei reţele bine lucrate. 5) 
Asta ridică multe semne de între‑
bare – Sunt la coasă! 6) Oameni 
din popor. 7) Tagma călugărilor 
– A lua accidental contact cu pă‑
mântul. 8) Dă cu banul…în pier‑
dere – Lene…mare! 9) Servită la 
masă cu reţinere – Lemn pentru 
folosinţa apicultorilor de la ţară. 
10) Examen luat pe vorbe – A 
trage din greu.

VERTICAL: 1) Mărunţiş…
practic – Exprimarea votului de 
susţinere. 2) Planul producţiei 
finalizate – Spus pe înţelesul tu‑
turor. 3) Neutră…în discuţie. 4) 
Date la moacă! – Certificat de 
bună purtare. 5) Dată la repezea‑
lă, în expresie – Nebun la cap! 6) 
Spuse la risc! – Case pentru pui‑
şori. 7) Vălurite în deşert – Lupul 
deşertului. 8) E ca noi în lume 
– Un dar mai mic. 9) Deplasare 
scurtă – Ne grăbeşte drumul 
spre groapă. 10) A se îmbrăca 
după cum e moda.

Mihai Gherasim

corespondenţe
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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3

4

5
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9

10

România Sud‑Est 21 iulieMeteo

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 8 2 1
2 5 7 8
1 3 9 2 7

3 6
5 7
9 6

2 6 3 9 7
5 9 3 4
3 5 2

9 5 4 8 6 3
6 9 5

1 6
2

8 2 3 5
7

2 9
6 5 4

9 5 6 4 2 8

Caracter 
roman

Abandonat
…

Cer pe 
spate!

Cuvânt de 
aproximare

Sesiune!
Rasul 

bărbaţilor

Teamă 
generală
Masa de 

seară

Ieşit de la 
control

Din gură 
de şarpe

Se spune 
că…

Potrivită

Aşi la 
întoarcere!

…

Trage cu 
ochiul
Cură la 
Amara!

Ere!
Lipsit de 
strălucire

Rămas în 
centru!
Acute!

Cap de 
fetiţă!

Claie de paie

Provocat
Ales după 

ureche

De asta nu 
se aude
Atent în 

faţă!

Ceai de 
măceşe!

A da greş

Parazit 
pentru peşti

Loc de 
odihnă

La mare

Corina 
Neagu

…

Unu şi unu!
La pian!

Râu în 
Torino!

Gesticulări

Gh. Gurău

Misterios
Raci!

Sunt în 
stare!

Bucureşti
18o/31o

Litoral
18o/30o

Brăila
19o/31o

Galaţi
19o/29o

Braşov
13o/28o

Scriitorul american Ernest 
Miller Hemingway s‑a născut pe 
data de 21 iulie 1899, în localita‑
tea Oak Pask, din statul Illinois. A 
urmat cursuri la şcoala din loca‑
litatea natală, iar primele încer‑

cări literare i‑au fost publicate 
în revista şcolii. După absolvirea 
Colegiului, a lucrat câteva luni 
ca reporter la un ziar din Kansas 
City. A participat la Primul Război 
Mondial în formaţiile auxiliare 

ale Crucii Roşii şi a fost rănit grav 
pe frontul italian. [Experienţa 
războiului l‑a inspirat pentru ro‑
manul „Adio arme” ‑ publicat în 
Statele Unite, în anul 1929.]

În anul 1921 s‑a stabilit la 
Paris, unde a debutat, doi ani 
mai târziu, cu volumul „Trei 
povestiri şi zece poeme”. De‑a 
lungul timpului, a mai publicat 
volumele: „În timpul nostru”, 
„Şuvoaiele primăverii”, „Şi soa‑
rele răsare”, „Fiesta”, „Bărbaţi 
fără femei”, „Moartea după 
amiază”, „Câştigătorul nu ia ni‑
mic”, „Colinele verzi ale Africii”, 
„Zăpezile din Kilimanjaro”, „A 
avea şi a  nu avea”.

A efectuat numeroase călăto‑
rii în Europa şi Africa. În calitate 
de corespondent de presă, a 
fost prezent în Spania, în timpul 
Războiului Civil. În anul 1939 s‑a 
stabilit în Cuba. În anul următor, 
1940, a publicat drama „Coloana 
a V‑a” şi romanul „Pentru cine 
bat clopotele” ‑ care a produs o 
vie emoţie în rândurile intelec‑
tualităţii occidentale. A publicat, 
de asemenea, povestirea „Peste 
râu şi printre arbori” şi nuvela 
„Bătrânul şi marea”.

În anul 1954 a fost distins cu 
Premiul Nobel pentru Literatură, 
pentru întreaga sa operă.

Bolnav, a revenit în Statele 
Unite. La 2 iulie 1961 s‑a sinucis, 
împuşcându‑se cu arma sa de 
vânătoare.

V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

Ernest Hemingway (1899-1961)

În premieră

Al Bano şi Romina 
Power vor concerta 

în România
Al Bano şi Romina Power vor 

cânta, în premieră, împreună, 
la Bucureşti, pe 5 noiembrie, la 
Sala Palatului. La 15 ani de la di‑
vorţ, cei doi au decis să împar‑
tă din nou scena. Prima dată au 
făcut‑o anul trecut, la Moscova. 
“Libertà”, “Sharazan” sau arhi‑
cunoscutul hit “Felicità” se vor 
auzi live, la Bucureşti.

Romina a acceptat invitaţia 
fostului soţ, anul trecut, când 

Al Bano a concertat la Moscova. 
Spectacolul a fost o reuşită aşa 
cum se aşteptau foarte mulţi, 
motiv pentru care proiectul ce‑
lor doi continuă.

Pentru Al Bano nu este pri‑
ma întâlnire cu publicul din 
România. El a mai concertat, în 
urmă cu două luni, tot pe scena 
de la Sala Palatului.

Monica Zanet

Adio, Pastramă!
* Ştire de anvergură 

mondială şi, de ce nu, 
intergalactică. Nu, nu 
aţi ghicit, nu este vorba 
despre avionul doborât 
în Ucraina, nu este vorba 
despre atacurile Israelului 
asupra Palestinei, este 
vorba de dubla a doua din 
filmul “Pepe se însoară”. 
După ce s‑a despărţit de 
eterna siliconată, Oana 
Zăvoranu, latin‑loverul 
carpatin a mai tras o fisă. 
De data aceasta se va însu‑
ra cu Raluca, fosta domni‑
şoară Pastramă ‑ nu râdeţi, 
chiar ăsta e numele din 
buletin. Acum, având în 
vedere că şi această nuntă 
va fi filmată în exclusivita‑
te de Pro Tv, aceeaşi tele‑
viziune ce a filmat nunta 
lui Victor Slav cu Bianca 
Drăguşanu, nu le putem 
ura tinerilor însurăţei de‑
cât să petreacă multe luni 
fericite împreună. 

* Dacă tot vorbim 
de Victor Slav, se pare 
că prezentatorul ştirilor 
Meteo de la Pro Tv a rămas 
fără noroc şi în viaţa pro‑
fesională, după ce a fost 
lăsat baltă de a sa soţie 
plastificată. Astfel, aflăm 
din presa tabloidă că Pro 
TV a dorit să aducă un aer 
nou rubricii meteo, aşa că 
a decis să facă modificări. 
Drept pentru care Victor 
Slav nu ne va mai spune ce 
precipitaţii vor cădea pes‑
te Moldova. 

* Selfie de poveste. 
Daniela Crudu, fosta “pă‑
cătoasă” şi actuala pre‑
zentatoare a emisiunii 
Super Bingo Metropolis 
de pe Antena 1, a postat 
pe o reţea de socializare 
o poză de la micul dejun. 
Toate bune şi frumoase. 
Doar că Cruduţa stătea la 
pozat în braţele lui Cătălin 
Botezatu. Aspectul şi mai 
haios al pozei este că lângă 
cei doi se afla Giani Kiriţă, 
fostul căpitan dinamovist, 
care savura satisfăcut un 
trabuc. Acum vine firesc 
întrebarea... cu cine şi‑a 
petrecut Botezatu noap‑
tea, de ia micul dejun cu 
cei doi. Vă las imaginaţia 
la joacă. 

*Simona Traşcă a 
fost surprinsă plină de 
vânătăi. Asta ar fi şti‑
rea. Explicaţia este totuşi 
haioasă. ”Nu mi s‑a întâm‑
plat mare lucru, am căzut 
pe scări. I se poate întâm‑
pla oricui. Am fost nea‑
tentă şi ... s‑a întâmplat”, 
a spus aceasta. Acum de 
câte ori s‑o fi întâmplat 
şi cu cine ...asta numai ea 
poate că o şti.

Mai mult 
însorit

Astăzi va fi senin. Temperatura maximă a zilei va 
atinge 29 de grade Celsius, iar minima pe timpul 
nopţii va coborî pănă la 19 grade C. Presiunea at‑
mosferică va atinge nivelul de 758 mm coloană 

de mercur, în timp ce umiditatea va fi de 69 la 
sută. Vântul va bate cu o viteză maximă de 11 ki‑
lometri pe oră.

(informaţii preluate din surse online)

21 iulie 1861
Prima reprezentaţie a piesei „Hamlet”,  
în România

La Bucureşti, pe scena Teatrului cel Mare [ulterior Teatru Naţional] 
a avut loc, pe data de 21 iulie 1861, prima reprezentaţie a piesei 
„Hamlet”, de William Shakespeare, avându‑l în rolul principal pe 
Mihail Pascaly.

V.G.
Liviu Ghinea

liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Săgeată pentru 
poşeta Lenuţei

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Nr. 46 Miercuri

[ Cinstit, nu mă aşteptam ca Băsescu, după încheierea 
experienţei de la Cotroceni, să intre în PMP, aşa cum deja a 
anunţat. Nimeni n-ar fi bănuit ca marinarul să aleagă un partid 
atât de mititel, este o decizie şocantă. Ar fi culmea să mai 
aflăm că în acea formaţiune politică se află şi Elena Udrea. 
Cum, distinsa blondă e portdrapel în partidul-compot-de-me-
re? Doamne, ce coincidenţă! 

[ Băse afirmă că, pe timpul celebrei întâlniri HD cu Ponta 
şi Petreasca, n-a putut desprinde imaginea ministresei de ima-
ginea fetelor sale. Aş adăuga, de conturul mezinei sale, EBa, 
care se trezise s-o ironizeze pe Harvardiţă pe Facebook. Hop, 
Elena lui Traian (recomand ca măcar în această ipostază să nu 
facem confuzii) e ultima care ar putea să dea cu piatra. Mă 
tem – ocupată fiind cu cea mai mică membră a clanului – să 
nu pună mâna pe bumerang. 

[ Şeful statului le sugerează femeilor din partidul cu măr 
să nu fie dependente financiar de masculii aceleiaşi formaţiuni 
politice. Carevasăzică, l-au apucat remuşcările... Lenuţo, mă 
tem ca această săgeată să nu-ţi fi julit poşeta. 

[ Ponta îl compară pe locatarul de la Cotroceni cu Bercea 
Mondial pentru modul în care a difuzat un film făcut cu ca-
mera ascunsă. La fel se poate spune că actorul principal din 
pelicula discutată de întreaga Românie semăna leit cu prim-
ministrul, dar că nu se poate să joci atât de prost. Unde l-or 
fi găsit pe cascador?

[ Accidentul din Ucraina a fost o grăsime nesaturată pen-
tru televiziunile de ştiri. Au băgat tot weekendul, au încercat 
să spună ceea ce posturile TV din Olanda şi Statele Unite, 
ca să dau un exemplu la întâmplare, rezolvaseră încă de vi-
neri dimineaţă. Când aduci psihologi de genul duduiţei Zivari 
în studio, ce Doamne iartă-mă poţi să mai extragi? Fata cu 
breton e pregătită să vorbească despre certuri din şoubiz, ra-
chetele sol-aer şi separatiştii proruşi sunt termeni imposibil 
de pronunţat pentru asemenea specialişti. Bombele nu poartă 
chiloţi, nene, iar când afli asta în direct, te cam zdruncină...

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Răspunsul 
domnului Unu  

la tăcerea 
doamnei Doi (VII)

Nu-mi răspunzi? Nici măcar din milă? Nici măcar din curi-
ozitate? Nu-mi dai nici o satisfacţie? Treaba ta! Te avertizez: 
vin să te sfărâm! Şi pe tine, şi pe tanti Lui, bahahuia lui Zero! 
Din cauza lor am ajuns să fiu luat drept caraghios în cleveteala 
celor proşti şi mulţi, cum zice Lăpuşneanu! Pentru că aceşti 
proşti şi mulţi nu se ocupă cu madrigale, cu ochi daţi peste 
cap, cu scări de mătase! Ăştia nu-s fraieri ca mine! Ăştia folo-
sesc argumente pure şi simple, de la sudalmă la ciomag! Ăştia 
fac uz de vocabular foarte contondent, nu stau la discuţii, la 
scrisori, la lugulugu! Cred că ştii destul de bine că poezia 
n-are loc şi logică în tele/viziunea lor imbecilă! Nu?

 Gata, nu mai pierd vremea! Îmi apretez şi-mi calc vehe-
ment cămaşa aia galbenă, croită „pe corp“, să mi se vadă relie-
ful rezultat din sporturile pe care le-am practicat cu gândul să 
mă fac celebru, dar nu m-am făcut nici o brânză: haltere, lupte 
libere şi greco-romane, box, fugă, ţurcă, zmeu, oină, poarcă, 
sărituri în râpă, secere, ciocan, vacă, rişcă, viţel, oaie, cal, 
capră, târâş, batoză...Chiar în clipa asta-mi pun costumul ele-
gant, care face ape-ape verzui şi amare ca pelinul din poezia 
ochilor ori din ochii poeziei lui Nichita Stănescu...Îmi pun cra-
vata desenată cu multe şi gustoase păstăi de mazăre verde... 
Îmi văcsuiesc pantofii de 113, cu botul ascuţit şi cu tocuri tron-
conice...Mă pieptăn până-mi sar scânteiuţe din cap...Revărs 
juma de litru de odicolon pe unde trebuie la asemenea întâlniri 
de ultimul grad şi de foarte mare importanţă pentru viitorul tă-
cerii/liniştii în sensul/direcţia căreia mă gătesc şi mă organizez 
cu atâta înverşunare...Îmi fac trei semne de cruce mari...Îmi iau 
pe umăr ghioaga de sărbătoare...că-i jale cu javrele animale şi 
omeneşti, mai ales când e vorba de „gagici“...şi pornesc spre 
tine, să aflu şi să rezolv cauza Tăcerii tale, dragă doamnă Doi! 
N-ai vrut să vii cu „gaşca“ pe Aria Zimbrului...şi iată că te cos-
tă, şi iată că are să vă coste scump, stimabililor, inseparabililor, 
bârfitorilor, hahalerelor, triştilor şi superficialilor!...Pornesc în 
sus, pe Valea Zimbrului, spre şoseaua care duce înainte ori 
înapoi, pe marginea căreia mânam la păscut lăptăresele noas-
tre dreptunghiulare, mici şi mari, cornute şi ciute...le-ar mânca 
nenea cel lacom şi lup...dar bine că nu le-a mâncat, deoarece 
de pe cărările lor lactee mi-am adunat sănătate pentru mai 
târziu...pentru acum, când, uite, păşesc ţanţoş ca un clapon, 
lustruit, ţeapăn, studiat...cu ghioaga din corn silvic bălăngă-
nindu-se convingător!...Trec şi-mi amintesc exact!...Ce?

Eveniment 
rutier
Accident  
cu cinci 
victime  
la Barboşi

Cinci oameni au ajuns 
la spital în urma unui ac-
cident rutier petrecut vi-
neri seară în Barboşi. Un 
şofer în vârstă de 44 de 
ani nu s-a asigurat în mo-
mentul în care a vrut să 
intre pe o arteră princi-
pală şi a lovit un alt auto-
turism, care circula regu-
lamentar. În urma impac-
tului, atât şoferul vinovat, 
cât şi cei patru ocupanţi 
ai autoturismului lo-
vit au ajuns la Spitalul 
Judeţean, pentru îngrijiri 
medicale. În maşina care 
circula regulamentar se 
afla şi un copil.

Liviu Ghinea

După doar o lună de la schimbare

S-a revenit la vechiul 
număr al Telefonului 

Consumatorilor
Cetăţenii şi agenţii economici 

care vor să sesizeze către autori-
tăţi nereguli în privinţa protecţi-
ei consumatorilor au la dispozi-
ţie vechiul număr unic 021/9551. 
Măsura de revenire la acest nu-
măr vine după ce la începutul 
lunii iunie Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Consumatorilor 
(ANPC) decidea schimbarea nu-
mărului de telefon către care pot 
fi făcute plângeri şi sesizări. La 
presiunea organizaţiilor nongu-

vernamentale, care au reclamat 
faptul că schimbarea numărului 
unic nu a dus decât la bulversarea 
consumatorilor, ANPC a revenit 
asupra măsurii şi, astfel, vechiul 
număr a devenit din nou dispo-
nibil. Telefonul Consumatorilor 
INFOCONS - 021/9551 este ape-
labil din orice reţea de telefonie 
fixă sau mobilă, telefon cu tarif 
normal în reţeaua Romtelecom.

Remus Basalic

În condiţiile unei vieţi interna-
ţionale din ce în ce mai zbuciu-
mate, Armata Română se poate 

mândri cu o serie de profesionişti 
ce au reprezentat interesele sta-
tului român peste hotare  aşa 
cum se cuvine. Este şi cazul mili-
tarilor Batalionului 300 Infanterie 
Mecanizată „Sfântul Apostol 
Andrei“, una dintre unităţile cu 
cele mai multe misiuni în teatre-
le de operaţiuni de la intrarea în 
NATO a României. Printre ei se află 
şi căpitanul Florentin Cârstea, unul 
dintre militarii români ce a fost tri-
mis de două ori în Afganistan, ca 
parte a efortului României în răz-
boiul contra terorismului. 

Cine este Florentin Cârstea

Vasluian prin naştere şi gălăţean 
prin adopţie, născut în anul 1979, a 
ajuns în Batalionul 300 Infanterie 
Mecanizată în anul 2004, odată cu 
intrarea României în NATO. Între 
2004 şi 2009 a îndeplinit funcţia de 
comandant de pluton,  iar din anul 
2011 a trecut pe funcţia de coman-
dant al unei companii de infante-
rie.  „Ambele misiuni au fost cât se 
poate de grele. Din păcate, nu toţi 
ne-am întors acasă şi acesta ar fi 
până la urmă cel mai mare regret. 
Ca responsabilitate, pot să spun că 
cele două misiuni au fost complet 
diferite. Dacă în prima misiune co-
mandam un pluton, format din 25-
27 de oameni, în cea de-a doua am 
avut în grijă 300 de oameni“, mi-a 
explicat căpitanul.

„Nu a fost uşor pentru nimeni. 
Cel mai greu a fost pentru familii. 
Dacă noi ne aşteptam la atacuri, 
cei de acasă se aşteptau la telefoa-
ne. Poate această aşteptare este 
cea mai grea pentru cei rămaşi 
acasă“, a mai spus acesta.

„Pentru noi, ca militari, a fost 
foarte important să vedem stilul 
de viaţă al afganilor, să ne adap-
tăm la modul lor de a gândi. Am 
văzut cum trăiesc şi vreau să cred 
că, una peste alta, misiunile au fost 
duse la bun sfârşit cu succes“, a 
continuat militarul. 

Ce a făcut Batalionul 300  
în Afganistan

E aproape imposibil să vorbeşti 
despre realizările profesionale ale 
unui militar fără să le aminteşti pe 
cele colective ale unităţii din care 
face parte. Asta pentru că, în arma-
tă, reuşita depinde de toţi, nu doar 
de unul. 

 Batalionul 300 Infanterie 
Mecanizată „Sfântul Ap. Andrei” 
a participat la misiunea de stabi-
litate ISAF, contribuind la asigura-
rea securităţii şi stabilităţii în zonă 
în perioada ianuarie 2008 – iulie 
2008, cu un efectiv de 480 militari, 
sub comanda locotenent-colone-
lului Adrian Soci. Au fost executate 
aproximativ 2.300 de misiuni, care 
au constat în misiuni de patrulare, 
de pază şi securitate, de securizare 
a zonei de responsabilitate, servi-
ciu de luptă permanent în poziţiile 
de tragere cu aruncătorul cal. 82 

mm şi sprijin cu foc, misiuni uma-
nitare, escortă VIP şi escortă con-
voi, precum şi operaţii deliberate. 

Pe timpul misiunii doi militari 
şi-au pierdut viaţa şi opt au fost 
răniţi, fiind decoraţi pentru recu-
noaşterea efortului şi sacrificiului în 
luptă. Ulterior, în perioada decem-

brie 2011 – iunie 2012, batalionul a 
participat la misiunea NATO ISAF 
VI, cu un număr de 617 militari, sub 
comanda locotenent-colonelului 
Adrian Popescu. Au fost executa-
te un număr de aproximativ 1700 
de misiuni de patrulare, de pază şi 
securitate, misiuni de securizare a 
zonei, de serviciu de luptă perma-
nent în poziţiile de tragere cu Ar. 
cal. 82 mm şi sprijin cu foc, misiuni 
umanitare, misiuni de escortă VIP 
şi escortă convoi, precum şi opera-
ţii deliberate. 

Pentru faptele de arme ale mi-
litarilor Batalionului 300 Infanterie 
Mecanizată ”Sfântul Ap. Andrei” 
şi pentru rezultatele deosebite 
obţinute atât în timpul pregăti-
rii de luptă, cât şi în misiunile in-
ternaţionale Drapelul de Luptă 
al unităţii a fost decorat, în anul 
2008, cu Emblema de Onoare a 
Forţelor Terestre, în anul 2012, cu 
Ordinul ”Virtutea militară” în grad 
de ofiţer, cu însemn pentru mili-
tari, de război, iar în anul 2014, cu 
Emblema de Onoare a Statului 
Major General.

Liviu Ghinea
Foto:  B. Codrescu

Căpitanul Florentin 
Cârstea, unul  

dintre eroii Galaţiului
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 Eu sunt salcâmul cel fără umbră,
 cel fără cântec şi fără noroc...
 Vine securea, vine şi toamna,
 vin să mă ducă mâncare la foc!
  

 Salcia soră stă mai încolo,
 are de toate la cald şi la frig...
 Pic din picioare, ochii mi-s gata,
 am doar o vorbă pe care o strig:

  
 Salcie, salcie...hai dă din frunze,
 hai, dă din păsări, salcia mea!...
 Vino încoace, vino aproape,
 vino la mine, salcia mea!...
  

 Nimeni nu vine...(cum altădată)...
 să stea oleacă...(de ploaie şi vânt)...
 (eu sunt salcâmul cel singuratec)...
 toţi moromeţii s-au dus în pământ!

  
 Inimii mele nimeni nu-i zice,
 nici n-o ajută să moară frumos...
 Nimeni nu-i zice „la revedere“,
 nimeni nu-mi zice să merg sănătos:
  

 Salcie, salcie...hai, dă din frunze,
 hai, dă din păsări, salcia mea!...
 Vino încoace, vino aproape,
 vino la mine, salcia mea!
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Salcâmul 
fără umbră 

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 29 Luni

Talon  valabil pe perioada 
21 - 26 iulie 2014

21 - 26 iulie 2014

29

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

(rugă solemnă pentru Georgiana şi Ana, 
românce din Livorno, cititoare de VL)

VL
Profesion

iştiicamPaNie
"A

rh
iv

a 
V.

L
."


	p01 7537
	p02 7537 tinerii si orasul
	p03 7537 eveniment
	p04 7537 economie
	p05 7537 Eveniment
	p06 7537 sport
	p07 7537 Cartier
	p08 7537 Politica
	p09-11 7537 Publicitate
	p12 7537 agenda
	p13 7537 Magazon
	p14 7537 Observator



